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2
EDİTÖRDEN

A ntalya Valiliği oluru ile Antalya İl Milli Eğitim Müdürlüğü 
bünyesinde kurulan Hakemli Bilim ve Sanat Dergisi “Bilim 

Armonisi” nin yeni sayısını çıkarmanın gururunu yaşamaktayız.  Bilim 
Armonisi Dergisi ile amacımız, özellikle lise dengi okullar, ön lisans, 
lisans ve yüksek lisans seviyesinde yer alan gençlerimizi bilimsel camia 
ve misyon ile tanıştırmak; kendilerini, fikirlerini ifade edebilecekleri ve 
çalışmalarını paylaşabilecekleri evrensel bilim ve etik kurallarına dayalı 
bir bilimsel yayın ortamı hazırlamaktır. Ayrıca “Bilim Armonisi” Dergisi 
ile, bilimsel makalelerin yanında sanat eserleri de yayınlanarak Bilim 
ve Sanat aynı platformda buluşturulmuştur. Böylelikle gençlerimizin 
hayal güçlerini kullandıkları, daha üretken oldukları dönemde hem 
bilimsel hem sanatsal yönlerinin gelişmesine ortam hazırlayarak 
onların geleceklerine önemli katkılar sağlamak istiyoruz. 

Bu kapsamda kurulan ilk hakemli dergi özelliği olan “Bilim Armonisi”, 
DergiPark bünyesinde dijital yolla da hizmete sunulmuştur. Farklı 
alanlarda makalelere ve evrensel içerikli sanat eserlerine yer 
verdiğimiz Dergimizin yeni sayısının bilim dünyamıza katkı sunması 
ve yeni çalışmalara imkân tanıyacak ufuklar açması dileği ile.

Editör

Hatice ÜSTÜNER

Antalya Bilim ve Sanat Merkezi
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Delphi Tekniği ile BILSEM Öğretmenlerinin 
Gözünden Öğrencilerin Sosyal Medya 

Kullanımlarının Olumlu ve Olumsuz Yönlerinin 
Incelenmesi

Investigation of the Positive and Negative Aspects of Social Media Usage of Students in the Eyes of BILSEM Teachers 
with Delphi Technique

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (3-7)

Özet:  Modern dünyamızın en etkin gücü olan internetin eğit im, eğlence,  kültür ve sanat  gibi  hemen 
hemen her alanda vazgeçilmez bir  unsur olduğu kesindir.  Öyle ki  internet  sosyal  hayatı  şekil lendiren en 
büyük güç kabul edilebil ir.  Teknoloj iyi  en hızl ı  benimseyip hayata geçiren gençler  interneti  de en yaygın 
kullanan kit ledir.  Türkiye İstatist ik Kurumu’nun Hanehalkı  Bil iş im Teknoloj i leri  Kullanım Araştırması 
sonuçlarına göre 16-24 yaş arası  bireyler  bi lgisayar ve internet  kullanımında öndedir.  Buna ek olarak 
%80,9’ luk oran göz önüne al ındığında yine sosyal  medya için internet  kullanıldığı  net  olarak söylenebil ir. 
Sosyal  medyanın günlük hayata büyük etkisi  vardır.  Hatta sosyal  medya günlük hayatı  şekil lendirmektedir. 
Özell ikle genç yaştaki  bireyler  üzerindeki  etkisinin değerlendiri lmesi ,  olumlu ve olumsuzlukların 
belir lenmesi  sosyal  medya ve internet  kullanımının geleceği  için oldukça önemlidir.  Bu çal ışmanın amacı ; 
ülkemizdeki  özel  yetenekli  öğrencilerin sosyal  medya kullanımlarını  incelemek,  öğretmenlerin sosyal 
medyanın olumlu ve olumsuz yönlerini  hakkında tutumlarını  bel ir lemektir.  Çalışmada yöntem olarak 
Delphi Tekniği  kullanılmıştır.  Delphi  tekniği  benzer durumlara i l işkin görüş farklı l ıklarının olduğu 
ortamlarda uzlaşma (consensus)  sağlama aracı  olarak kullanıl ır.  Delphi  tekniği  kullanılarak bir  problem 
durumuna farklı  açı lardan bakan bireylerin ve grupların yüz yüze gelmeden uzlaşmaları  amaçlanmaktadır. 
Yapılan veri  analizleri  sonucu elde edilen bulgulara göre BİLSEM öğretmenleri ,  öğrencilerinin sosyal 
medyayı  verimli  bir  şekilde kullandığını  düşünmemektedir.  Bunun dışında BİLSEM öğretmenleri  sosyal 
medyanın;  öğrencilerin organize olmalarına,  etkinlik ve duyuruların kolayca yapılmasına katkı  sağladığını 
bel irtmişlerdir.  Elde edilen sonuçlar,  alanda daha önce yapılmış çal ışmalar i le  benzerl ik gösterirken, 
gelecekte konuyla i lgi l i  yapılacak çal ışmalara da ış ık tutacaktır.

Anahtar Sözcükler:  BİLSEM, sosyal  medya,  Delphi  tekniği .

Abstract :  I t  is  certain that  the internet ,  which is  the most  effective power of  our modern world,  is 
an indispensable element in almost  every f ield such as education,  entertainment,  culture and art .  So, 
the Internet  can be regarded as the greatest  force that  shapes social  l i fe .  Young people who adopt and 
implement technology in the fastest  way are the most  common users of  the Internet .  According to Turkey 
Statist ical  Insti tute’s  Household Use of  Information Technology survey results  individuals  aged 16 to 
24 are ahead in the computer and Internet  use.  In addition,  considering the 80,9% rate,  i t  can be clearly 
stated that  the Internet  is  used for social  media.  Social  media has a great  impact  on daily l i fe .  Even social 
media shapes daily l i fe .  Especial ly the evaluation of  the impact  on young people,  the determination of 
the posit ive and negative effects  is  very important for the future of  social  media and Internet  use.  The 
aim of  this  study is  to examine the social  media usage of  special  talented students in our country and 
to determine the att i tudes of  teachers about the posit ive and negative aspects  of  social  media.  Delphi 
Technique was used as the method in the study.  Delphi  technique is  used as a consensus tool  in si tuations 
where there are differences of  opinion about similar  si tuations.  By using Delphi technique,  i t  is  aimed 
to reconcile  individuals  and groups who look at  a  problem situation from different perspectives without 
coming face to face.  According to the f indings obtained from the result  of  data analysis ,  BILSEM teachers 
do not think that  their  students use social  media eff iciently.  In addition,  BİLSEM teachers stated that  social 
media contributes to the organization of  students and making activit ies  and announcements easi ly.  While 
the results  obtained are similar  to previous studies in the f ield,  they wil l  also shed l ight on future studies.

Keywords:  BILSEM, social  media,  Delphi  technique.

Ayşe Dilara KÖRPEOĞLU1*, Onur AĞAOĞLU1

1 Mamak Bilim ve Sanat Merkezi, Ankara, Türkiye
* iklimaceylin@hotmail.com

Geliş Tarihi: 10.11.2018   Kabul Tarihi: 25.04.2019



4 DELPHİ TEKNİĞİ İLE BİLSEM ÖĞRETMENLERİNİN GÖZÜNDEN ÖĞRENCİLERİN SOSYAL MEDYA KULLANIMLARININ OLUMLU VE 
OLUMSUZ YÖNLERİNİN İNCELENMESİ

1. GIRIŞ
İnternet  modern dünyada insanlar ve ülkeler 

arasındaki  tüm sınırları  kaldırabilen etkin bir 
güçtür.  Dünyanın neresinde olursa olsun erişim 
imkânı olduğu sürece her insana,  olaylara ve 
bi lgi lere en kısa sürede ve en etkin biçimde ulaşmak 
internet  i le  mümkündür. 

Teknoloj inin en büyük yansıması  olan internetin 
özell ikle çabuk kavrayan ve gelişimi takip eden 
gençler  tarafından daha çok kullanıldığı  yapılan 
araştırmalarla tespit  edilmiştir.  22 Ağustos 
2013 tarihinde yayınlanmış,  Türkiye İstatist ik 
Kurumu Hanehalkı  Bil iş im Teknoloj i leri  Kullanım 
Araştırması  sonuçları ,  bi lgisayar ve internet 
kullanımının en yaygın olduğu yaş grubu olarak 16-
24 aral ığını  vermektedir  (Türkiye İstatist ik Kurumu 
[TÜİK] 2013) .  Bu yaş aral ığı  “internet  gençliği” 
olarak isimlendiri lmektedir.  Öyle ki  bu gençlik; 
internet  aracı l ığıyla i let iş im kuran,  oyun oynayan, 
internet  gelişimine yön veren ve günlük hayatında 
internet  aracı l ığıyla yaratt ığı  sanal  dünyayı  yaşayan 
güçlü bir  kit ledir.  Bu kit le  interneti  bir  yaşam biçimi 
olacak kadar benimsemiş,  onunla bütünleşmiştir.

İnternet  kullanımını  gerektiren birçok neden 
vardır.  Bi lgi  paylaşımı,  gel işmeleri  takip etme 
isteği ,  kendini  gel işt irme isteği ,  yenil ikleri  takip 
etme çabası  ve sosyal  medya bunlardan birkaçıdır. 
Yine Hanehalkı  Bil iş im Teknoloj i leri  Kullanım 
Araştırmasına göre internet  kullanım amacının 
sosyal  medyayı  takip etme isteğine bağlı  olması 
%80,9 olarak belir lenmiştir  (Türkiye İstatist ik 
Kurumu [TÜİK] 2015) . 

İnternet  kullanım nedenleri  araştır ı ldığında 
ortaya çıkan en büyük gerekçe sosyal  medyadır. 
Dolayısıyla sosyal  medyasız bir  internet  çok 
da talep görmeyecektir.  Sosyal  medya toplumu 
sarmış büyük bir  ağ olarak ifade edilebil ir. 
Başlarda internet  gençliğinin i lgi  gösterdiği  sosyal 
medya art ık her yaştan insanın vazgeçilmezleri 
arasındadır.  Bu durum sosyal  medyanın hayatımızı 
ne denli  etki lediğini  ve daha da çok etkileyeceğinin 
göstergesidir.  Bu etki ,  her bireyde farklı  beklenti 
ve ihtiyacı  karşı lamaktadır.  Kimileri  iç in sosyal 
medya sadece takip amaçlıdır.  Bu t ip bireyler 
izleyici  rolündedir  ve pasift ir ler.  Kimileri  de sosyal 
medyayı  aktif  olarak kullanır.  Bu t ipler  ise bir 
öncekilerin aksine sosyalleşmek,  izlenmek,  beğeni 
kazanmak,  takdir  edilmek ve popüler olmak isterler. 
Bazen de sosyal  medyanın kullanım amacı  kişinin 
ruh dünyasına göre değişikl ik göstermektedir 
(Hazar 2011,  153) .  Sosyal  medyanın kullanım amacı 
ne olursa olsun,  arayanın birçok şeyi  rahatl ıkla, 
zahmetsizce bulabildiği ,  Maslow’un ihtiyaçlar 
hiyerarşisinde yer verdiği  ihtiyaçlara cevap veren 
bir  ortam haline gelmektedir  (Atalay 2014,  1) .

Sosyal  medyanın insan hayatındaki  rolünün 

giderek büyümesi  önemli  bir  konudur.  Bu konunun 
araştır ı lmasında gençliğin neden böyle bir  eğil imde 
olduğuna öncelik veri lmesi  gerekir.  “İnternet 
gençliği” neden oluştu? sorusuna cevap aranmalıdır. 
Cevap olarak değişkenleri  araştırmak gerekir. 
Bi l indiği  gibi  gençler  ergenlikten i t ibaren arayış 
sürecine girerler.  Bu süreçte arayış ;  kişinin kendini , 
hayatı ,  dünyayı  tanıma ve kavrama isteği  olarak 
ifade edilebil ir.  Bu gelişim döneminde bireydeki  en 
büyük güç tabulara,  bazı  kurallara ve al ışkanlıklara 
karşı  gösteri len direnç ve onları  değişt irme 
çabasıdır.  Başkalarına,  özell ikle de ai lelerine, 
bağımlı  oldukları  ortamdan hem fiziksel  hem de 
duygusal  olarak kopma isteği  bu dönemde başlar. 
Artık sosyal  i l işki lerini  kendileri  bel ir leyip kendi 
kararlarını  vermek isterler.  Bir  sonraki  süreçte de 
tümüyle ekonomik yönden bağımsız olabilecekleri 
ana odaklanırlar.  Birey bu dönemde yeteneklerini , 
sosyal  konumunu, kişisel  özell iklerini ,  kısaca 
kendisine ve dünyaya dair  ne varsa keşfetmek ister. 
Bir  yandan da bu keşfetme süreci  iç inde,  mevcut 
konumunu ve değer yargılarını  sorgulamayı 
sürdürür.  Böyle bir  ortamda sosyal  medyayı  kendisi 
iç in en büyük güç olarak görebil ir  (Yavuzer 2005, 
17-18) .

Ergenlik döneminde bir  nevi  kimlik bulma çabası 
içerisine giri lmekte olduğu söylenebil ir.  Ergenler 
için ise internet  ortamı bu çabanın veri ldiği  yer 
olmaktadır  (Atalay 2014,  17) .  Ayrıca ergenlerin 
sosyal  medyayı  kullanarak sosyalleşt ikleri ,  kimlik 
kazanmaya çal ışt ıkları ,  kendilerini  i fade ett ikleri 
görülmektedir.  Gençlerin kimliklerini  kazanma 
ve bu süreçte kendilerini  i fade etme istekleri 
iç in uygun gördükleri  en elverişl i  sahne sosyal 
medyadır.  Sosyal  medya onlara bu imkânı sunar. 

Günlük hayatı  etki leyen sosyal  medyanın gençler 
üzerindeki  etkisini  bel ir lemek ve bu durumun 
olumlu olumsuz yönlerini  bel ir lemek,  sağlıkl ı  bir 
toplum hayatı  iç in gerekli  müdahalelerde bulunmak 
oldukça önemlidir.  Gerekli  önlemlerin de etkin 
çözümler olabilmesi  iç in kapsamlı  incelemeler 
yapılması  şartt ır.  Eğit im-öğretim çağındaki  özel 
yetenekli  çocukların sosyal  medya kullanımlarını 
incelemek,  benzer yaş grubundaki çocuklar i le 
i lgi l i  genel  değerlendiri lme yapılmasına katkı 
sağlayacaktır.

Ülkemizde özel  yetenekli  öğrencilere eğit im 
veren BİLSEM öğretmenlerinin öğrencilerin sosyal 
medya kullanımlarına karşı  değerlendirmeleri 
çal ışmanın amacıdır.  Bu amaç öğrencilerin sosyal 
medya kullanımları  hakkında değerlendirmelerin 
yapılmasına katkı  sağlayacaktır.  Bu bağlamda, 
çal ışmamızda;

1.  Öğretmenlerin gözünden BİLSEM 
öğrencilerinin sosyal  medya kullanımı 
nası ldır?
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2.  Öğretmenlerin gözünden BİLSEM öğrencileri 
iç in sosyal  medyanın olumlu yönleri  var 
mıdır? Var ise nelerdir?

3.  Öğretmenler arasında,  BİLSEM öğrencilerinin 
sosyal  medya kullanımına yönelik görüş 
birl iği  var mıdır?

sorularının araştır ı lması  amaçlanmıştır.

2. MATERYAL VE METOT
Ankara İ l inde özel  yetenekli  öğrencilere Mill i 

Eğit im Bakanlığı  çatıs ı  alt ında eğit im veren Bil im 
ve Sanat Merkezi  sayısı  beştir.  Buna karşın,  her 
kurumda görev yapan öğretmenlere,  uygulanan 
yöntemden dolayı ,  anketin üç defa uygulanmasının 
ve bunun için tüm öğretmenlere ulaşı lmasının zor 
olmasından dolayı  çal ışma,  yazarın da eğit im aldığı , 
Mamak Bil im ve Sanat Merkezi  öğretmenleri  ve bu 
öğretmenlerin öğrencileri  i le  s ınırlandırı lmıştır. 
Ankete 13’ü kadın,  7’si  erkek toplam 20 öğretmen 
katı lmıştır.  Öğretmenlerin %25’i  (5  öğretmen) 0-2 
yı l ,  %45’i  (9  öğretmen) 3-5 yı l ,  %15’i  (3  öğretmen) 
6-10 yı l  ve %15’i  (3  öğretmen) 10 yı l  üzerinde 
BİLSEM’de görev yapmıştır.

Çalışmada Delphi tekniği  kullanılmıştır.  Bu 
teknik,  adını  kehanetlerde bulunan eski  Yunanlı 
bir  kâhinin yaşadığı  Delphi  şehrinden almaktadır. 
Teknik özell ikle eğit imin birçok alanında,  t ıp ve 
yönetim alanlarında,  askeri  alanlarda yaklaşık 
el l i  yı ldır  kullanılan etkin bir  yöntemdir.  İ lk 
olarak askeri  alanda değerlendirmeler yapılması 
iç in 1950’l i  yı l larda ABD’de RAND firmasında 
çal ışan Olaf  Helmer ve Norman Dalken isimli 
araştırmacılar  tarafından gelişt ir i lmiştir.  Benzer 
durumlar karşısında oluşan farklı  görüşlerin 
uzlaştır ı lmasına odaklı  olan teknik,  farklı  bakış 
açı larının zenginliğini  ortaya koyması  bakımından 
önemlidir.  Farklı  bakış  açısından değerlendirme 
yapan bireylerin özell ikle bir  araya gelmeden 
uzlaştır ı lması  amaçlanır.

Delphi  tekniğinde odak konu hakkında uzmanlar 
veya hedef kit le  temsilci leri  yaklaşımlarını 
ve bakış  açı larını  sergilerler.  Bu görüşlerin 
değerlendiri lmesi ,  incelenmesi  ve uzlaşma 
ortamının oluşturulması  gibi  aşamaları  vardır. 
Problem tespit i ,  panel  üyelerinin seçimi,  probleme 
dair  açık uçlu sorunun ( i lk Delphi anketi) 
oluşturulması  ve panel  üyelerine gönderilmesi , 
cevaplar sonrasında ikinci  anketin hazırlanması 
ve uygulanması ,  ikinci  anketin analizi  sonrasında 
üçüncünün hazırlanması  ve uygulanması ,  üçüncü 
anketin analizi  ve değerlendiri lmesi ,  genel 
değerlendiri lmenin yapılması  ve uzlaşmanın 
sağlanması  Delphi  tekniğinin önemli  aşamalarıdır. 

Çalışmada araştırmacı  tarafından uzman 

Çizelge 1. Açık uçlu sorulardan oluşturulan yeterlik maddelerinin 
sosyal medyanın olumlu ve olumsuz yönlerine göre sınıflandırılması

Açık Uçlu 
Soru No

YETERLİK MADDESİ

Sosyal Medyanın Olumlu 
Yönleri

Sosyal Medyanın Olumsuz 
Yönleri

1 4-6-7-8 1-2-3-9

2 1-3-5-6 2-4-7-8-9

Çizelge 2. Ankete Katılan Uzman Öğretmenlerin Günlük Sosyal 
Medya Kullanım Süreleri

GÜNLÜK SOSYAL MEDYA KULLANIM SÜRELERİ

1-2 Saat 3-4 Saat 6 Saat ve Üzeri Toplam

n 17 2 1 20

% 85 10 5 100

öğretmenlere üç açık uçlu soru sorulmuştur.  İ lk 
iki  açık uçlu soru sosyal  medyanın öğrenciler 
üzerindeki  olumlu ve olumsuz yönlerini 
bel ir lemeye yönelik iken üçüncü açık uçlu soru 
uzman öğretmenlerden bu konuyla i lgi l i  öneri ler 
almaya yönelik hazırlanmıştır.  Öğretmenlerden 
gelen cevaplar neticesinde sosyal  medyanın 
öğrenciler  üzerindeki  olumlu ve olumsuz yönlerini 
bel ir lemeye yönelik toplam 25 yeterl ik maddesi 
bel ir lenmiştir.  Birinci  açık uçlu soru on yeterl ik 
maddesinden,  ikinci  açık uçlu soru dokuz yeterl ik 
maddesinden ve üçüncü açık uçlu soru alt ı  yeterl ik 
maddesinden oluşmaktadır. 

Çizelge 1’de,  i lk iki  açık uçlu soruyu oluşturan 
toplam 19 yeterl ik maddesinin,  öğrencilerde olumlu 
ve olumsuz davranışlar  olarak nası l  s ınıf landırı ldığı 
gösteri lmiştir.  Bulgular,  bu sınıf landırma temel 
al ınarak hazırlanmıştır.

Çalışmanın evrenini  özel  yetenekli  çocuklara 
eğit im veren öğretmenler oluşturmaktadır. 
Örneklem olarak Mamak Bil im ve Sanat Merkezi 
öğretmenleri  bel ir lenmiştir.  Öğretmenler,  uzman 
görüşleri  i le  eğit im verdikleri  öğrencilerinin sosyal 
medyadan nası l  etki lendiklerini  i fade etmişlerdir.

Delphi  tekniği  i le  elde edilen üç anket  çal ışması 
Microsoft  Office Excel  Programında analiz edilerek 
frekans ve yüzdeliklere ulaşı lmıştır.

3. BULGULAR
Çalışmada elde edilen bulgular,  uzman 

öğretmenlerin demografik özell ikleri  ve yeterl ik 
maddelerine verdikleri  cevapların istat ist iki 
bi lgi lerinden oluşmaktadır.  Her bir  bulgu,  farklı 
ç izelgeler  i le  açıklanmıştır.

Çizelge 2 incelendiğinde,  ankete katı lan 
öğretmenlerin 17’sinin (%85) günde 1-2 saat ,  2’sinin 
(%10) günde 3-4 saat  ve 1’ inin (%5) günde 6 saat  ve 
üzerinde sosyal  medya kullandığı  görülmektedir.
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Çizelge 5. Ankete Katılan Uzman Öğretmenlerin Sosyal Medyanın 
Öğrenciler Üzerindeki Olumsuz Yönleri Üzerinde Görüş Birliği 
Düzeyleri (Genişlik=R)

SOSYAL MEDYANIN ÖĞRENCİLER ÜZERİNDEKİ OLUMSUZ 
YÖNLERİ ÜZERİNDE GÖRÜŞ BİRLİĞİ DÜZEYLERİ (GENİŞLİK=R)

2. Anket 3. Anket

Genel 
Genişlik 2.6 2

Çizelge 3’te  görüldüğü gibi ,  ankete katı lan 
uzman öğretmenler her üç açık uçlu soru ve bu 
açık uçlu sorulardan oluşan 25 yeterl ik maddesinde 
görüş birl iği  içerisindedir.  Genişl ikte bir  azalma 
olduysa uzlaşma yönünde bir  hareketten söz 
edilebil ir  (Şahin 2001,  219) .  Genel  genişl ik düzeyi 
incelendiğinde,  2 .  anketteki  genişl ik seviyesinin 3. 
ankette azaldığı ,  aynı  zamanda bu durumun tüm 
açık uçlu sorularda da tekrarladığı  görülmektedir.

Çizelge 6. Anketteki 3. açık uçlu soruya uzman öğretmenlerin 
verdiği cevapların medyanları

Yeterlik Maddesi 2. Anket Medyanı 3. Anket Medyanı

1 7 7

2 7 7

3 7 7

4 5.5 6

5 7 7

6 6 6

Çizelge 4,  ankete katı lan uzman öğretmenlerin, 
“öğrencilerin doğru kullanması  sonucu sosyal 
medyadan olumlu etkilenecekleri” yönünde görüş 
b i r l i ğ i n d e  o l d u ğ u n u  g ö s t e r m e k t e d i r .  U z m a n 
öğretmenlerin belirt i len yeterl ik maddeleri  iç in 2. 
anketteki  genişl ik düzeyleri  3 .  ankette azalmıştır. 
Bu da konuyla i lgi l i  görüş birl iğinin artt ığını 
gösterir.

Çizelge 3. Ankete Katılan Uzman Öğretmenlerin Görüş Birliği 
Düzeyleri (Genişlik=R)

GÖRÜŞ BİRLİĞİ DÜZEYLERİ (GENİŞLİK=R)

2. Anket 3. Anket

Soru 1 2.5 2

Soru 2 2 1.6

Soru 3 1.6 1.5

Genel 
Genişlik 2.12 1.76

Çizelge 4. Ankete Katılan Uzman Öğretmenlerin Sosyal Medyanın 
Öğrenciler Üzerindeki Olumlu Yönleri Üzerinde Görüş Birliği 
Düzeyleri (Genişlik=R)

SOSYAL MEDYANIN ÖĞRENCİLER ÜZERİNDEKİ OLUMLU 
YÖNLERİ ÜZERİNDE GÖRÜŞ BİRLİĞİ DÜZEYLERİ (GENİŞLİK=R)

2. Anket 3. Anket

Genel 
Genişlik 1.87 1.62

Çizelge 5,  ankete katı lan uzman öğretmenlerin, 
“öğrencilerin yanlış  kullanması  sonucu sosyal 
medyadan olumsuz etkilenecekleri” yönünde görüş 
birl iğinde olduğunu göstermektedir.  Şekilden de 
anlaşı lacağı  gibi ,  uzman öğretmenlerin belirt i len 
yeterl ik maddeleri  iç in 2.  anketteki  genişl ik 
düzeyleri  3 .  ankette azalmıştır.  Bu da konuyla i lgi l i 
görüş birl iğinin artt ığını  gösterir.

Çizelge 3’te  de görüldüğü üzere,  3 .  açık uçlu 
soruya veri len cevaplardan uzman öğretmenlerin 
görüş birl iğinde olduğu sonucuna ulaşı l ır.  Buna 

paralel  olarak aşağıda,  “Sosyal  medyanın etkin 
kullanımını  sağlamak için öneri leriniz nelerdir?” 
şeklinde ankette sorulan 3.  açık uçlu soruya uzman 
öğretmenlerin verdiği  cevapların medyanlarını 
içeren çizelge yer almaktadır.

Çizelge 6’da elde edilen bulgulara göre,  uzman 
öğretmenler öneri ler  kısmındaki düşünceleri  i le 
görüş birl iği  içerisinde olduklarını  göstermişlerdir.

 4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Sosyal  medya internet  ortamında en önemli 

ve en hızl ı  gel işen ortamlardan birisi  olarak 
kullanılmaktadır.  Özell ikle sosyal  medya 
kullanımının gençler  arasında etkin bir  şekilde 
kullanıldığı  bel irt i lmektedir  (Lenhart  2013) .  Bu 
çal ışmada gençlerin sosyal  medya kullanımlarına 
öğretmenlerin gözünden bir  değerlendirme 
yapılmaya çal ış ı lmışt ır.  Elde edilen bulgular 
neticesinde çal ışmada aşağıdaki  sonuçlara 
ulaşı lmıştır. 

BİLSEM öğretmenleri  öğrencilerinin,  sosyal 
medyayı  verimli  bir  şekilde kullandığını 
düşünmemektedir.  Bununla birl ikte sosyal 
medya kullanımında öğrencilerin et ik olmayan 
paylaşımlarda bulunduğu düşünülmektedir. 
Erol  ve Hassan (2014,  806-807)  çal ışmalarında 
“Gençlerin sosyal  medyanın ne olduğunu 
tam kavrayamadıkları ,  verimli  bir  şekilde 
kullanamadıkları” sonucuna ulaşmıştır.  Bu sonuç, 
çal ışmadaki sonuç i le  benzerl ik göstermektedir. 
Ayrıca Kırık (2012)  çal ışmasında,  “Sanal  dünyanın 
ortaya çıkmasıyla birl ikte yabancı  kökenli  sözcükler 
adeta dil i  esir  almış ve gençler  bu sözcükleri  yaygın 
biçimde kullanmaya başlamıştır.  Sosyal  medyanın 
etkisini  güçlendirmesi  ve internete erişimi 
sağlayan cihazların Türkçe karakter (ğ,ç ,ş ,ü,ö) 
desteği  bulundurmaması  kimi zaman büyük anlam 
kaymalarına neden olabilmektedir.  Büyük küçük 
harf  hassasiyetinin kullanım esnasında göz önüne 
al ınmadığı  sosyal  medyada gençlerin kullandığı  dil 
asl ından çok farklıdır.  Bu farklı l ık,  içerisinde etik 
olmayan ifadelerin kullanımına;  küfür,  ş iddet gibi 
olumsuz birçok ifadenin söylemine yol  açmaktadır” 
i fadelerine yer vermiştir.  Bu ifadeler,  çal ışmada 
elde edilen sonuçlar i le  paralel l ik göstermektedir.
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Çalışmada elde edilen bir  diğer sonuca göre sosyal 
medya,  etkinlik ve programların duyurulması  iç in 
iyi  bir  araç olarak kullanılabil ir.  Bununla birl ikte 
sosyal  medya,  öğrencilerin kolayca organize 
olmasına katkı  sağlamakta ve sosyal  sorumluluk 
p r o j e l e r i n i n  y a y g ı n l a ş t ı r ı l m a s ı n a  d e s t e k 
olmaktadır.  Sağbaş ve Ball i  (2016,  159-161) ,  “Sosyal 
medyanın olumlu yanları ;  sosyalleşme ve i let iş im, 
gelişt ir i lmiş öğrenme f ırsatı ,  içerik oluşturma 
ve gelişt irme,  sağlık bi lgi lerine ulaşma,  takım 
oyunları  ve işbirl iği ,  farklı  f ikirleri  keşfetme ve 
öğrenme teknoloj ik beceri leri  art ırmadır” şeklinde 
belirtmişlerdir.  Buna göre,  yapılan çal ışmada 
elde edilen sonuçlar i le  Sağbaş ve Ball i  (2016)’nin 
çal ışmasında ifade edilenler  arasında benzerl ikler 
vardır.

Son olarak çal ışmada,  “Öğretmenlerin,  BİLSEM 
öğrencilerinin sosyal  medya kullanımıyla i lgi l i 
görüş birl iğinde olduğu” sonucuna ulaşı lmıştır.

Sosyal  medyanın insanlar arasında gün geçtikçe 
daha fazla kullanıldığı  düşünüldüğünde konuyla 
i lgi l i  olumsuzlukların da artacağı  düşünülebil ir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre öğrencilerin sosyal 
medyayı  verimli  kullanımlarına yönelik aşağıdaki 
öneri lerde bulunulabil ir.

Sosyal  medyanın etkin kullanımını  sağlamak 
için yalnızca i let iş im aracı  olmaktan çıkarı lması , 
öğrencilerin,  sosyal  medyanın kendi yaşantısına 
uygun ve işlevsel  yönlerini  bulmaları  sağlanabil ir. 
Ayrıca,  öğrencilerin yaptıkları  çal ışmaları  sosyal 
mecralara taşıyıp verimli l ik ve yaygınlaştırma 
çal ışmaları  desteklenebil ir.

Tüm bu öneri lere ek olarak,  öğretmenlerin, 
sosyal  medyanın etkin kullanımı i le  i lgi l i 
öğrencilerine öğüt vermenin ötesinde davranışları 
i le  örnek olması  daha faydalı  olabil ir.  Son olarak, 
okullarda sosyal  medyanın kullanımı i le  i lgi l i 
seminerler,  konferanslar düzenlenebil ir  ve veli lerin 
sosyal  medya kullanımı i le  bi l inçlendiri lmeleri 
sağlanabil ir.  Bu konuda yapılacak eğit imler 
sayesinde hem okullarda öğretmenler hem de evde 
ebeveynler örnek davranışlar  i le  öğrencileri  daha 
verimli  sosyal  medya kullanmaya yönlendirebil ir.
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An Example Of Chemistry-Biology-Astronomy-Toxicology-Technology-Art-Science Philosophy Integration For 
Enrichment Of The Gifted Individuals’ Teaching Domains

Özet:  Bu araştırmada,  özel  yetenekli  bireylerin eğit iminde,  öğretim ortamlarının zenginleştir i lmesi-
farklı laşt ır ı lmasında,  kimya-biyoloj i -astronomi-toksikoloj i - teknoloj i -sanat-bil im felsefesi  entegresiyle, 
kendilerinin ve diğerlerinin öğrenmelerini  krit ik edebilecekleri  bir  öğretim ortamında,  eleşt irel  düşünme 
beceri lerinin gelişt ir i lmesi  çal ış ı lmışt ır.  Araştırma 2018-2019 öğretim yıl ında özel  yetenekli  bireylerle 
öğretim yapan bir  kurumda bireysel  yetenekleri  fark ett irme programına devam eden,  dokuz özel  yetenekli 
öğrenci  i le  nitel  araştırma desenlerinden durum çalışması  temelinde yürütülmüştür.  Veri  toplama aracı 
olarak öğrencilerin ön ve son imajlarını  ölçme amaçlı  çal ışma yaprağı ,  multidisipliner etkinlikleri  argüman 
olarak yeniden sorgulatan çal ışma yaprakları  ve öğrenci  gözünden süreci  değerlendiren yarı  yapılandırı lmış 
görüşme formları  kullanılmıştır.  Veri ler  betimsel  analiz ve içerik analiziyle çözümlenmiştir.  Araştırma 
sonucunda özel  yetenekli  bireylerin öğretim ortamlarının zenginleştir i lmesi-farklı laşt ır ı lmasında 
kimya-biyoloj i -astronomi-toksikoloj i - teknoloj i -sanat-bil im felsefesi  entegresiyle onların kendilerinin ve 
diğerlerinin öğrenmelerini  krit ik etmeleri  suretiyle,  eleşt irel  düşünme beceri lerinin gelişt ir i ldiği  tespit 
edilmiştir.

 Anahtar Sözcükler:  Özel yetenekli  bireylerin eğit imi,  kimya-biyoloj i -astronomi-toksikoloj i - teknoloj i -
sanat-bil im felsefesi  entegresi ,  farklı laşt ırma,  zenginleştirme.

Abstract :  In this  research,  in the education of  special  talented individuals  and enrichment -  differentiation 
of  teaching environments,  cri t ical  thinking skil ls  were tr ied to be developed in a teaching environment where 
they and others could crit icize their  learning by integrating chemistry-biology-astronomy-toxicology-
technology-art-science philosophy.  The research was conducted on the basis  of  a  case study of  qualitat ive 
research patterns with nine gifted students who continued the program of recognizing individual  talents 
in an insti tution teaching with gifted individuals  in the 2018-2019 educational  years.  As a data collection 
tool ,  worksheets  aimed at  measuring the students’  pre-  and f inal  images,  worksheets  re-interrogating 
multidisciplinary activit ies  as arguments and semi-structured interview forms evaluating the process from 
the eyes of  students were used.  The data were analyzed by descriptive analysis  and content analysis .  As 
a result  of  the research,  in the education of  special  talented individuals  and enrichment -  differentiation 
of  teaching environments,  i t  was determined that  crit ical  thinking skil ls  were developed by crit icizing 
themselves and others’  learning with integration of  chemistry-biology-astronomy-toxicology-technology-
art-science philosophy.

Keywords:  The education of  the gifted individuals ,  chemistry-biology-astronomy-toxicology-
technology-art-science philosophy integration,  enrichment,  differentiation.
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10 ÖZEL YETENEKLİ BİREYLERİN ÖĞRETİM ORTAMLARININ ZENGİNLEŞTİRİLMESİ-FARKLILAŞTIRILMASINDA KİMYA-BİYOLOJİ- 
ASTRONOMİ-TOKSİKOLOJİ-TEKNOLOJİ-SANAT-BİLİM FELSEFESİ ENTEGRESİ ÖRNEĞİ

1. GIRIŞ
Ülkelerin 21.  yüzyıl ın değişim ve gelişimlerine 

daha hızl ı  adapte olabilmeleri  ve diğer ülkeler 
arasında avantaj l ı  konuma gelebilmeleri  iç in,  son 
otuz yıldır,  özel  yetenekli  bireylerin yeteneklerinin 
özel  muhtevalı  öğretim programları  temelinde 
gelişt ir i lmesi  adına özel  yetenekli  eğit imi 
çal ışmaları  hız kazanmıştır.  Özel  yetenekli  bireylerin 
tanımlanmasında ulusal  ve uluslararası  bir  söz 
birl iği  olmamasına rağmen, Renzull i  (2012)’nin 
üçlü çember modeline göre özel  yetenek “normal 
dağıl ımın üzerinde yeteneğe sahip olma”,  “kendini 
yaptığı  işe adama” ve “yaratıcı l ık” özell ikleri 
arasındaki  etkileşimdir.  Öte yandan Bil im ve Sanat 
Merkezleri  Yönergesi ’nde “Yaşıt larına göre daha 
hızl ı  öğrenen;  yaratıcı l ık,  sanat ,  l iderl iğe i l işkin 
kapasitede önde olan,  özel  akademik yeteneğe 
sahip,  soyut f ikirleri  anlayabilen,  i lgi  alanlarında 
bağımsız hareket  etmeyi seven ve yüksek düzeyde 
performans gösteren birey “özel  yetenekli  birey” 
olarak tanımlanmaktadır  (MEB 2016) .

Özell ikleri  tanımlanan bu bireylerin eğit iminde 
ise özel  yaklaşımlar gerekmektedir.  Bu bağlamda 
daha üst  düzey beceri ler  edindirmenin ve de öğretim 
ortamlarının daha önce karşı laşmadıkları  biçimde 
farklı laşt ır ı lması-zenginleştir i lmesinin gerekli l iği 
söz konusudur (Renzull i  2012) .  Bu bakımdan 
özel  yetenekli  bireylerin eğit imi onların i lgi 
alanlarındaki  konular temelinde yapılandırı lmalı , 
onlara konuya göre ve seviyeye göre i lerleme 
f ırsatları  sunulmalıdır.  Onların kendileri  gibi 
hızl ı  öğrenen akranlarıyla aynı  ortamda öğrenim 
görmeleri  sağlanmalı  ve özel  bir  öğretim programı 
temelinde yürütülmelidir  (Rogers 2007) .  Bunlara 
i laveten özel  yetenekli  birey,  yeni  bi lgiyi  öğrenirken 
kendinin düşünme strate j i lerini  krit ik edebilmeli 
ve bi lgi  parçalarını  organize edebilmeli ,  bi lgi 
parçalarının aralarında i l işki  kurabilmelidir.  Bu 
bakımdan onlara yaşanmışl ıklarıyla örtüşmeyen 
yaşanmışl ıklar  edindirerek,  kendilerini  daha üst 
düzeylerde gelişt irmelerine f ırsat  sunulmalıdır 
(Stott  ve Hobden 2016) .

Özel  yetenekli  öğrencilerin kendilerinin 
düşünme strate j i lerini  krit ik edebilmeleri ,  bunun 
yanı  s ıra diğerlerinin düşünme strate j i lerini  de 
krit ik edebilmeleri  yani  eleşt irel  düşünmelerinin 
gelişt ir i lmesi  onlara eleşt irel  düşünme temelinde 
f a r k l ı l a ş t ı r ı l m ı ş - z e n g i n l e ş t i r i l m i ş  ö ğ r e t i m 
ortamları  sunma i le  mümkündür (Kett ler  2014, 
127-136) .  Bu farklı laşt ır ı lmış-zenginleştir i lmiş 
öğretim ortamları  tasarlanırken de özel  yetenekli 
öğrencilerin hem birbirleriyle hem de öğretmenlerle 
çok yönlü diyaloglarla rahatça tart ışabilecekleri 
sosyal  diyalektik bir  tart ışma bağlamı öğrencilere 
sunulmalıdır  (Netz 2014) .  Özel  yetenekli  bireylerin 
eğit iminde zenginleştirme türleri ;  “üst  s ınıf  ders 
içeriklerinin alt  s ınıfa transferi ,  müfredat daraltma 

i le  zaman tasarrufu edinilerek o zamanda yeni 
ve daha üst  bi l iş  konular verme,  öğrencilerin i lgi 
duydukları  konularda uzun süreli  araştırmalarla 
kendilerini  gel işt irebilecekleri  bağımsız çal ışmalar, 
saha gezileri  ve yaz ayları  gibi  zamanlarda okul 
sonrası  programlar” olarak tanımlanmıştır  (Sak 2017, 
161-162) .  Öte yandan özel  yetenekli  bireylerin eğit im 
kalitesinin art ır ı lmasında mevcut uygulamalar 
yeterl i  değildir.  Güncel  bir  araştırma özel 
yetenekli  bireylerin eğit iminde multidisiplinerl iğin 
gerekli l iğinin önemini  vurgulamaktadır  (Ziegler 
vd 2012) .  Multidisiplinerl ik asl ında STEAM GLASS 
( b i l i m - t e k n o l o j i - m ü h e n d i s l i k - s a n a t - m a t e m a t i k -
coğrafya-dil  sanatı-sosyal  bi l imler)  bakış  açısının 
da temeli  olarak konumlandırı labil ir.  STEAM 
GLASS uygulamalarında amaç bil im, teknoloj i , 
mühendisl ik,  sanat ,  matematik,  coğrafya,  dil  sanatı , 
sosyal  bi l imler disiplinlerinden bir  ya da birkaçının 
entegresi  i le  öğrencilere çoklu bakış  açı ları  sunma 
sayesinde onları  karşı laşt ıkları  günlük problemlere 
yaratıcı  çözüm üretebilen daha geniş bağlamda 
düşünüldüğünde ise iş  piyasalarında rekabet 
edebilen bireyler  olarak yetişt irmedir  (MEB 2017) .

Bu araştırmada da özel  yetenekli  bireylerin 
eğit iminde onların öğretim ortamlarının 
zenginleştir i lmesi-farklı laşt ır ı lmasında kimya-
b i y o l o j i - a s t r o n o m i - t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t -
bil im felsefesi  entegresiyle kendilerinin ve 
diğerlerinin öğrenmelerini  krit ik edebilecekleri  bir 
öğretim ortamında eleşt irel  düşünme beceri lerinin 
gelişt ir i lmesi  amaçlanmıştır.  Araştırmada özel 
yetenekli  bireylerin eleşt irel  düşünme beceri lerini 
gel işt irmeye yönelik argüman yapılandırma 
beceri leri  çal ış ı lmışt ır.  Çünkü argüman 
yapılandırma beceri lerinin gelişiminin takibi  aynı 
zamanda öğrencilerin eleşt irel  düşünmelerinin 
yani  makul ve yansıt ıcı  kararlar  verebilmelerinin 
gelişt iğinin de bir  göstergesidir  (CIE 2011,  Lim 2011, 
West  1994) .  Öğrencilerin argüman yapılandırmaları 
ise argümantasyon odaklı  multidisipliner bir 
öğretim sürecinde gerçekleştir i lmiştir. 

Burada konu i le  i lgi l i  kavramsal  çerçeveye de 
bakılacak olursa;  argüman iddia,  veri ,  gerekçe, 
destek anlamına gelirken argümantasyon ise 
bu bileşenlerin tümünü birleşt irme süreci 
anlamına gelir  (Simon vd 2006) .  Öte yandan 
multidisiplinlerden toksikoloj inin tanımını  yapmak 
da faydalı  olacaktır.  Toksikoloj i ,  biyoloj ik sistemde 
kimyasalların toksik etkilerinin mekanizmalarını 
ortaya koyan bir  disiplindir  (Lu ve Kacew 2002) . 

Ayrıca alan yazında özel  yetenekli  bireylerin 
e ğ i t i l m e s i n d e  f a r k l ı l a ş t ı r m a - z e n g i n l e ş t i r m e 
araştırmaları  olarak;  online öğrenme, öz-
düzenlemeli  öğrenme, kimyanın öğrenme döngüsü 
modeliyle,  ortak bilgi  yapılandırma modeliyle ya 
da tahmin et-gözle-açıkla modeliyle çal ış ı lması  söz 
konusu (Çakır  2011,  Demircioğlu ve Vural  2016,  Ng 
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ve Nicholas 2010,  Vural  2010,  Yoon 2009) .  Kimyaya 
bil im felsefesi  entegreli  kısmen daha multidisipliner 
bir  araştırmaya biraz daha ayrıntı l ı  bakıl ırsa,  özel 
yetenekli  birey eğit iminde tek denekli  araştırma 
temelinde düşünce deneyleri  ve argümantasyonla 
özel  yetenekli  bireyin argüman yapılandırma 
suretiyle eleşt irel  düşünmesi  gel işt ir i lmeye 
çal ış ı lmışt ır  (Tüzün vd 2017) .  Bu bağlamda bu 
araştırmanın farklı laşt ırma-zenginleştirmede çoklu 
multidisipliner bir  uygulama olarak modellemede 
alan yazına katkı  sağlayacağı ,  özel  yetenekli 
bireylerin eğit imi alanında çal ışan öğretmenlere, 
kendi öğretim ortamlarını  yapılandırırken rehber 
olacağı  düşünülmektedir.

2.MATERYAL VE METOT

2.1. Araştırmanın Katılımcıları
Bu araştırma,  2018-2019 öğretim yıl ında 

Ankara’da özel  yetenekli  bireylerle  öğretim 
yapan bir  kurumda,  dokuz özel  yetenekli  öğrenci 
i le  kendi araştırmacı  öğretmenleri  rehberl iğinde 
yürütülmüştür.  Özel  yetenekli  öğrenciler  öğrenim 
gördükleri  özel  eğit im kurumuna Mill î  Eğit im 
Bakanlığı  tarafından çoklu taramalar sonucunda 
yeterl i  bulunarak yerleşt ir i lmiştir.  Özel  yetenekli 
öğrenciler  kurumun ‘bireysel  yetenekleri  fark 
e t t i r m e ’  p r o g r a m ı n a  d e v a m  e t m e k t e d i r l e r . 
Öğrenciler  11 yaş grubundadır.  Öğrencilerden beşi 
erkek,  dördü kızdır.  Katı l ımcıların belir lenmesinde; 
özel  yetenekli  öğrencilerin bireysel  yetenekleri  fark 
ett irme programına devam etmeleri  ve gönüllü 
olmaları  amaçlı  örnekleme kriterleri  olarak 
belir lenmiştir.

2.2. Araştırma Deseni
Bu araştırmada ‘özel  yetenekli  bireylerin 

e ğ i t i m i n d e  o n l a r ı n  ö ğ r e t i m  o r t a m l a r ı n ı n 
z e n g i n l e ş t i r i l m e s i - f a r k l ı l a ş t ı r ı l m a s ı n d a  k i m y a -
b i y o l o j i - a s t r o n o m i - t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t -
bil im felsefesi  entegresiyle onların kendilerinin ve 
diğerlerinin öğrenmelerini  krit ik edebilecekleri  bir 
öğretim ortamında eleşt irel  düşünme beceri lerinin 
gelişt ir i lmesi ’  süreci  nitel  araştırma desenlerinden 
durum çalışması  temelinde yürütülmüştür.  Çünkü 
durum çalışması  araştırmacılara çal ış ı lan durumu 
derinlemesine inceleme f ırsatı  sunar (Büyüköztürk 
vd 2010) .  Ayrıca bu araştırmada da zenginleştirme 
türü olarak da uygulamalı  araştırmaya imkân veren 
bağımsız çal ışma seçi lmiştir.

2.3. Veri Toplama Araçları
Araştırmada veri  toplama aracı  olarak özel 

yetenekli  öğrencilerin ön ve son imajlarını 

ölçen çal ışma yaprağı ,  öğretim sürecine ait  üç 
adet  multidisipliner çal ışma yaprağı  ve yarı 
yapılandırı lmış görüşme formları  kullanılmıştır. 
Veri  toplama araçları ,  alan eğit iminde uzman, 
iki  fen eğit imcisi  tarafından hazırlanmıştır.  İmaj 
ölçen çal ışma yaprağı  özel  yetenekli  öğrencilerden 
‘yeni  keşfedilen ve atmosferi  asit  buharı  içeren 
bir  gezegene gönderilmek üzere biyomimikrik bir 
uzay robotu tasarımı’  çizmelerini  ve ardından da 
çizimlerine dair  açıklama yapmalarını  istemektedir. 
Öğretim dizinine ait  üç adet  multidisipliner 
çal ışma yaprağı  da sırasıyla özel  yetenekli 
öğrencilerin daphnianın mikroskop alt ında sulu 
ve asit  yağmurlarını  temsilen seyrelt ik asetik asit l i 
ortamda kalp atış  sayılarını ,  daphnia habitat ındaki 
bazlığın nası l  azalt ı labileceği  temelindeki  düşünce 
deneyini  ve daphnianın yapısından yola çıkarak 
nası l  bir  prototip robotik tasarım yapılabileceğini 
argüman şeklinde sorgulatan (kimya-biyoloj i -
a s t r o n o m i - t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t - b i l i m 
felsefesi)  etkinliklerdir.  Yarı  yapılandırı lmış 
görüşme formu ise özel  yetenekli  öğrencilerin süreci 
akademik,  episod (yaşanmışl ık)  ve tutum temelinde 
değerlendirmesini  sağlayan açık uçlu ve esnek 
sorulardan oluşmuştur.  Veri  toplama araçlarının 
kapsam geçerl iği  alan eğit iminde uzman iki  eğit imci 
tarafından kontrol  edilerek sağlanmıştır.

2.4. Veri Toplama Süreci
Özel yetenekli  öğrencilere önce biyomimikri , 

daphnia,  asit  yağmurları ,  pH metre kalibrasyonu, 
pH metre i le  ortamın asit l iğinin-bazlığının 
derecesinin tayini ,  mikroskop kullanımı,  düşünce 
deneyi ,  robotik prototip,  argümantasyon,  argüman, 
eleşt irel  düşünme ve bil im felsefesi  kavramlarına 
dair  bir  ön bilgi lendirme yapılmıştır.  Öğrencilere bu 
bilgi lendirmenin multidisipliner bir  yaklaşımla ders 
iş lenmesi  i le  çoklu bakış  açı larının gelişt ir i lmesi 
ve kendileri  i le  diğerlerinin düşünme strate j i lerini 
takip etmek suretiyle eleşt irel  düşünmelerinin 
gelişt ir i lmesi  iç in gerekli  olduğu anlatı lmıştır.  Neyi , 
ne için yaptıkları  öğrencilerin zihinlerinde netleşirse 
öğretim sürecini  benimsemelerinin ve süreçteki 
motivasyonlarının artacağı  düşünülmüştür.

Özel  yetenekli  öğrencilere i lk olarak ön imaj 
ölçen çal ışma yaprağı  uygulanmıştır.  Öğrencilerden 
‘yeni  keşfedilen ve atmosferi  asit  buharı  içeren bir 
gezegene gönderilmek üzere biyomimikrik bir  uzay 
robotu tasarımı’  çizmeleri  ve ardından da çizimini 
açıklamaları  istenmiştir.

Araştırmanın uygulama sürecinde i lk etkinlikte 
özel  yetenekli  öğrenciler  toksisite  duyarl ı l ığı  çok 
yüksek ve mikroskobik bir  canlı  olan dapnianın 
sulu ve asit  yağmurlarının etkisini  temsilen sirkeli 
ortamdaki kalp atış  sayılarını  mikroskop alt ında 
hesaplamıştır.  Daphnia,  mikroskop alt ında şeffaf  bir 
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canlı  olduğundan sırt ındaki  kalbi  ve kalbinin atış ı 
yine mikroskop alt ında takip edilebilmektedir.  Bu 
canlı  toksisiteye çok duyarl ı  bir  canlı  olduğundan 
canlıdaki  internal  toksisite  maruziyet  biyomarkırı 
external  toksisiteye extropole edilebilmektedir. 
Yani  canlının maruz kaldığı  miktardan dış 
ortamdaki kimyasal  miktarı  hakkında bir  karara 
varı labil ir.  Canlının mikroskop alt ında hem suda 
hem sirkede kalp atış  sayıları  hesaplanırken 
sadece on saniye süreyle ölçümler yapılmış,  daha 
sonra hemen normal yaşam habitatına al ınmıştır. 
Ayrıca canlı  mikroskop alt ında sadece lam üzerine 
al ınmış,  üzerine lamel kapaması  kesinlikle 
yapılmamıştır.  Burada canlının zarar görmemesi , 
yaşamını  sürdürmesi  ön planda tutulmuştur.  Zaten 
bu canlı ların yaşam süreleri  on gün olduğundan, 
bir  canlı  s ırt ında 30 yumurta taşıdığından canlı 
türünün toplam biyokütlesinin zarar görmesi  de 
söz konusu değildir.  Bu canlı  bi l imsel  et ik olarak 
da çal ış ı labil ir  canlı  kategorisindedir.  Daphnianın 
mikroskop alt ında sulu ve sirkeli  ortamda kalp 
atış  sayıları  hesaplanırken önce suyun ve sirkenin 
pH hesaplamaları  yapılmıştır.  Önce pH’si  bi l inen 
tampon çözelt i  i le  cam elektrot  içeren el  pH 
metre sinin kalibrasyonu yapılmıştır.  Suyun 
pH’si  6 ,5  ve seyrelt i lmiş sirkenin pH’si  2 ,8  olarak 
hesaplanmıştır.  Öğrenciler  dört  ve beş kişi l ik küçük 
gruplarda tekrarlanan ölçümlerle mikroskop alt ında 
dapnianın suda ve sirkede on saniyedeki  kalp 
atış  sayılarını  hesaplayarak buldukları  değerleri 
alt ı  i le  çarpıp dakikadaki  kalp atış  sayılarına 
çevirmişlerdir.  En sonunda da tekrarlanan 
ölçümlerin ortalamasını  büyük grup tart ışması  i le 
diyalektik bir  süreçte bi l imsel  tart ışmış,  argüme 
etmiş ve bireysel  olarak da argümanlarını  yazıl ı 
biçimde yapılandırmışlardır.  Bi l imsel  tart ışma 
sürecinde pH metre nin kalibrasyonu,  pH metre 
i le  ölçüm alma,  cam membran elektrot ,  mikroskop 
kullanımı,  farklı  ortamlarda kalp atış  sayısı 
hesapları ,  tekrarlanan ölçümlerin gerekli l iği , 
tekrarlanan ölçümlerde ortalama alma,  canlıya zarar 
vermeme ve asit  yağmurlarının canlıdaki  toksisite 
göstergesi  temelinde öğrenciler  birbirlerinin 
düşünme süreçlerini  izlemişlerdir.  Argümanlarını 
yapılandırırken de Toulmin argüman modeli  (2003) 
bi leşenlerini  kullanmışlardır.  Bu bileşenler iddia 
(ortaya atı lan sav),  veri  ( iddiayı  temellendiren 
durumlar) ,  gerekçe (veri  ve iddiayı  i l işki lendiren 
durumlar) ,  destek (gerekçenin teminatı)  ve 
çürütmedir ( iddianın ya da gerekçenin geçerl iğinin 
bir  tarafa konduğu durum) (Toulmin 2003) .  Bu 
etkinlikte öğrencilere kimya-biyoloj i - toksikoloj i -
bi l im felsefesi  entegresi  sunulmuştur.

Araştırmada ikinci  etkinlikte ise özel  yetenekli 
öğrencilere bir  düşünce deneyi  sunulmuştur. 
Düşünce deneyi ,  hayali  senaryoda tarif  edilen 
bir  durumun gerçek olması  hakkında geçmiş 
deneyimlerden bir  sonuca varma olarak 
tanımlanabil ir  (Gendler 1998) .  Zira bu etkinlikte de 

öğrencilerin düşünce deneyini  karara bağlamada 
bir  öndeki  deneydeki  yaşanmışl ıklarından aktarma 
yapmaları  amaçlanmıştır.  Düşünce deneyinde bir 
gezegende yaşam formu olarak alg-daphnia habitat ı 
olsaydı,  erozyon faaliyetleriyle habitat ın pH’si 
bazlık tarafına kaysaydı öğrencilere bu durumda ne 
yapacağı  sorulmuştur.  Öğrenciler  düşünce deneyini 
büyük grup tart ışması  temelinde diyalektik 
tart ışmışlar  ve daha sonra da Toulmin argüman 
modeli  (2003)  bi leşenleri  temelinde bireysel  olarak 
argümanlarını  yapılandırmışlardır.  Bu etkinlikte 
öğrencilere kimya-biyoloj i -astronomi-toksikoloj i -
bi l im felsefesi  entegresi  sunulmuştur.

Araştırmada son etkinlikte ise özel  yetenekli 
ö ğ r e n c i l e r d e n  d a p h n i a n ı n  o r g a n i z m a s ı n d a n 
esinlenerek bir  prototip resmetmeleri  istenmiştir. 
Ö ğ r e n c i l e r  y a p ı l a n d ı r d ı k l a r ı  p r o t o t i p l e r i 
birbirlerine göstermiş,  büyük grup tart ışmasıyla 
diyalektik bir  biçimde prototiplerini  tart ışmış ve 
en sonunda da Toulmin argüman modeli  (2003) 
bi leşenleri  temelinde bireysel  olarak argümanlarını 
yapılandırmışlardır.  Bu etkinlikte ise öğrencilere 
biyoloj i - teknoloj i -sanat-bil im felsefesi  entegresi 
sunulmuştur.

Araştırmanın uygulama sürecini  takiben özel 
yetenekli  öğrencilere ‘ön imaj  ölçen çal ışma 
yaprağı’  son imajlarını  bel ir leme amacıyla yeniden 
uygulanmıştır.  Öğrencilerden ‘yeni  keşfedilen ve 
atmosferi  asit  buharı  içeren bir gezegene gönderilmek 
üzere,  biyomimikrik bir  uzay robotu tasarımı’ 
çizmeleri ,  ardından da çizimini  açıklamaları 
istenmiştir.  Ayrıca araştırma sonucunda,  sürecin 
öğrenci  gözünden değerlendiri lmesine yönelik 
‘yarı  yapılandırı lmış görüşmeler ’  yapılmıştır.

2.5. Verilerin Analizi

Araştırma sonunda elde edilen veri ler  betimsel 
analiz ve içerik analizi  i le  çözümlenmiştir.  Betimsel 
analizde Toulmin argüman modeli  bi leşenleri 
( iddia,  veri ,  gerekçe,  destek,  çürütme) (2003)  kod 
olarak kullanılmış,  öğrencilerin argümanlarının 
içerdiği  kodlara göre kodların kombinasyonlarından 
kategori ler  oluşturulmuş ve frekans hesabı 
yapılmıştır.  İçerik analizinde ise anlamlı  en küçük 
birimler halinde kodlar oluşturulmuş,  daha sonra 
ise kategori ler  yapılandırı lmış ve en sonunda da 
frekanslar hesaplanmıştır.  Her iki  analiz türünde de 
kategori lerin bütün kodları  kapsaması  durumu, yani 
açıkta kategori lenmemiş kod kalmaması  durumu 
tersten analiz i le  kontrol  edilmiştir  (Erickson 
2004,  486-493) .  Ayrıca alan eğit iminde iki  uzmanın 
kodlama ve kodları  kategori lere yerleşt irmeleri 
arasındaki  uyum %100 olarak hesaplanmıştır.
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3.BULGULAR
Bu araştırma sonucunda ulaşı lan bulgular,  özel 

yetenekli  öğrencilerin ön imajları ,  multidisipliner 
etkinliklere dair  argüman yapılandırma beceri leri , 
s o n  i m a j l a r ı  v e  s ü r e c i n  d e ğ e r l e n d i r i l m e s i 
başl ıklarıyla sunulmuştur.

3.1. Özel Yetenekli Öğrencilerin Ön Imajları
Özel yetenekli  öğrencilerden ‘yeni  keşfedilen 

ve atmosferi  asit  buharı  içeren bir  gezegene 
gönderilmek üzere biyomimikrik bir  uzay 
robotu tasarımı’  çizmeleri  ardından da çizimini 
açıklamaları  istenmiştir.  Çalışma yapraklarından 
elde edilen öğrenci  çizimleri  açıklamalarla 
beraber değerlendiri lerek kodlanmış,  daha sonra 
da kategori lenmiş ve frekans hesabı  yapılmıştır 
(Çizelge 1) .

Özel  yetenekli  öğrencilerin asit  buharı  atmosferi 

içeren bir  gezegene göndermek üzere tasarladıkları 

uzay robotları  ç izimlerinde biyomimikriye 

başvurmadıkları  görülmüştür.  Çizelge 1’de 

özel  yetenekli  öğrencilerin çizimlerinde robotik 

tasarımlarını  araç benzeri  resmettikleri  ( f :6) 

görülmektedir.  Ayrıca gezegenin atmosferinin asit 

buharı  içerdiğinin varsayılması  sebebiyle öğrenciler 

çizimlerinde uzay robotlarını  alt ın (f :3)  ve platin (f :2) 

i le  kapladıkları  bulunmuştur.  Öğrenci  çizimlerinde 

uzay robotunun bakır  ( f :1) ,  krom (f :1) ,  demir (f .1)  ve 

polimer (f :1)  kaplanması  durumları  ya da kaplama 

yapılmaması  ( f :1)  durumları  bi l imsel  olarak doğru 

değildir.  Çünkü bu durumda uzay robotunun 

gezegenin atmosferinin asit  buharı  i le  etki leşmesi 

söz konusudur.  Özel  yetenekli  bireylerin atmosferi 

asit  buharı  içeren gezegene gönderecekleri  uzay 

robotuna dair  tasarım çizimlerinden bir  örnek Şekil 

1’de sunulmuştur.

3.2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Multidisipliner 
Etkinliklere Dair Argüman Yapılandırma Becerileri
Özel yetenekli  öğrencilerin Etkinlik 1’de 

daphnianın mikroskop alt ında su ve sirkeli 
ortamdaki kalp atış  sayılarını  hesaplayıp argüman 
şeklinde yapılandırmasıyla,  Etkinlik 2’de gezegenin 
alg-daphnia habitanının pH’sinin bazlığa 
kaymasının engellenmesini  sorgulatan düşünce 
deneyinin argüman şeklinde yapılandırmasıyla 
ve de Etkinlik 3’te  daphnianın organizmasından 
esinlenerek yapılandırdıkları  prototipe dair 
çizimlerinin argüman şeklinde yapılandırı lmasıyla 
ulaşı lan bütün argümanlar bi l imsel  olarak doğru 
olması  önkoşuluyla kodlanmıştır.  Kodlar iddia, 
veri ,  gerekçe,  destek,  çürütme biçiminde Toulmin 
argüman modeli  (2003)  bi leşenleri  olarak al ınmıştır. 
Bu kodların kombinasyonlarından kategori ler 
oluşturulmuş ve frekans hesapları  yapılmıştır. 
Örneğin özel  yetenekli  öğrenci  argümanlarından 
iddia,  veri  ve çürütme kodlarını  içeren bir  argüman 
İVÇ şeklinde kategori lenmiştir  (Çizelge 2) .

Çizelge 1. Özel Yetenekli Öğrencilerin Ön İmajları

Kategoriler Kodlar F

Robotik tasarımın türü Araç benzeri robotik tasarım 6

İnsan benzeri robotik tasarım 2

Tava benzeri robotik tasarım 1

Robotik tasarımın 
kaplama türü

Au ve Pt kaplama 1

Au kaplama 2

Pt kaplama 1

Cu kaplama 1

Cr kaplama 1

Fe kaplama 1

Polimer kaplama 1

Kaplama yapmama 1

Şekil 1. Ö1 kodlu özel yetenekli öğrencinin atmosferi asit buharı içeren 
gezegene göndereceği uzay robotu tasarımına dair çizimi

Çizelge  2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Multidisipliner Etkinliklere 
Dair Argüman Yapılandırma Becerileri

ETKİNLİK
KATEGORİLER

- İVG İVÇ İVGD İVGZÇ İVGÇ İVDÇ İVZGDÇ İVGDÇ

1 1 - 1 1 - 1 2 - 3

2 1 2 1 - 1 3 - - 1

3 - - - - - 2 1 1 5

*iddia İ, veri V, gerekçe G, destek D, çürütme Ç, zayıf gerekçe ZG, zayıf çürütme ZÇ

Her bir  etkinlik için öğrencilerin yapılandırdıkları 
argümanlardan Toulmin argüman modeli  (2003) 
bi leşenlerinin üç ya da daha fazla bi leşenini  içeren 
argüman frekansları  ( f :7 ,  5 ,  9)  toplam katı l ımcı 
sayısının yarısından fazladır.  Dolayısıyla özel 
yetenekli  öğrenciler  her bir  etkinliği  argüman olarak 
yapılandırırken iddia ve veri lerine gerekçe,  destek 
ve/veya çürütme sunabilmişlerdir.  Etkinliklerden 
ve öğrencilerin yapılandırdıkları  argümanlar, 
analizleriyle beraber aşağıda sunulmuştur.

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (9-18)



14

Daphnianın mikroskop alt ında sulu ortamda 
ve asit  yağmurlarını  temsilen sirkeli  ortamda 
dakikadaki  kalp atış  sayısını  hesaplayınız. 

Daphnianın zarar görmemesi  için piyasa 
safl ığındaki  sirkeyi  pH=2,8 olacak biçimde 
seyrelt iniz.  Ayrıca pH’si  6 ,5  olan suda çal ış ınız. 
Daphniayı  zarar görmemesi  için mikroskop alt ında 
10 saniye çal ış ıp hemen normal habitat ına geri 
al ınız.  Lama sulu ya da sirkeli  ortama aldığınız 
Daphnianın üzerine asla lamel kapatmayınız.

Ö8 kodlu özel  yetenekli  öğrencinin argümanı: 
(Daphnianın)  sirkede suya göre kalp atış  sayısı 
azaldı  ( iddia) .  (Daphnianın)  suda ortalama 192 
kalp atış  sayısı/dk.  Sirkede ortalama 100 kalp atış 
sayısı/dk.  (veri) .  Suyun pH’si  6 ,5 .  Sirkenin pH’si 
2 ,8 .  Sirke asidik ortam olduğundan (Daphnianın 
dakikadaki)  kalp atış  sayısı  azaldı  (gerekçe) . 
Deneylerin (tekrarlanan ölçümlerinin)  ortalamasını 
aldık (destek) .  (Kontrol  edemediğimiz bireysel 
kaynaklı)  ufak deney hataları  yaptıysak (çürütme).

Ö5 kodlu özel  yetenekli  öğrencinin argümanı: 
(Daphnianın kalp atış ı )  s irkede suya göre (dakikada) 
daha az att ı  ( iddia) .  (Daphnianın)  suda ortalama 
192 kalp atış  sayısı/(dk.) ,  s irkede ortalama 100 kalp 
atış  sayısı/(dk).  (veri) .  Su ve sirkenin (pH’lerini) 
pH metre i le  ölçtük.  Sirkenin (pH’si)  onların yaşam 
alanı  olmadığı  iç in (dakikadaki)  ortalama kalp atış ı 
düştü (gerekçe) .  Ya hata yaptıysak… (çürütme).

Etkinlik II

Uzayda yeni  bir  gezegenin keşfedildiğini ,  bu 
gezegenin tat l ı  su kaynaklarında sadece alglerin ve 
daphniaların yaşadığını  varsayınız.  Gezegendeki 
yağış  art ış ıyla birl ikte yer küresindeki  alkali lerin 
tat l ı  su kaynaklarında aşır ı  birikmeye başlamasından 
kaynaklı  suyun pH artış ının alg-daphnia habitat ı 
iç in çevre kirlet ici  olarak davranmasına karşı  nası l 
önlem alabil irsiniz? 

Ö4 kodlu özel  yetenekli  öğrencinin argümanı: 
(Su i le  toprak arasına)  ağaç dikerim, toprak kaymaz 
( iddia) .  Böylece pH’yi  korurum (veri) .  (Dolayısıyla 
sudaki  alkali l ik artmayacağından algler  ve 
Daphnialar)  yaşarlar  (gerekçe) .  Böyle bir  uygulama 
yapmazsam…(zayıf  çürütme). 

Ö7 kodlu bir  başka özel  yetenekli  öğrencinin 
argümanı:  Alg ve daphniaları  yapay bir  havuza 
koyarım (iddia) .  Bu sayede ortam bazik olmaz (veri) 
ve alg ve daphniaların yaşamasını  sağlamış olurum 
(gerekçe) .  Bu sayede besin döngüleri  devam eder 
(destek) .  Havuzdan su sızarsa (canlı lar  mikroskobik 
canlı  olduğundan onlar da sızar)  (çürütme).

Etkinlik III

Daphnianın organizmasından esinlenerek bir 
robotik prototip resmediniz.

Şekil 2. Daphnianın yapısı (PULSE 2009).

Şekil 3. Ö7 kodlu özel yetenekli öğrencinin Daphnianın 
organizmasından esinlenerek resmettiği meteor tespit amaçlı uzay 
uydusu prototipi

Ö7 kodlu özel  yetenekli  öğrencinin çizdiği 
prototipe dair  argümanı:  (Resmettiğim robotik 
prototip)  bir  uzay uydusudur ( iddia) .  (Uzay 
uydusunu) daphnianın yapısına benzett im (veri) . 
(Uzay uydusu) yaklaşmakta olan meteorları  tespit 
ediyor.  Yeni  gök cisimlerini  gösteriyor (gerekçe) . 
Bu sayede yaklaşmakta olan cisimleri  tespit  edip 
önlem alır ız  (destek) .  Bozulursa (uzay uydusu i le 
s inyali  kaybedersem) uzayda kalır  (çürütme).

Etkinlik I

ÖZEL YETENEKLİ BİREYLERİN ÖĞRETİM ORTAMLARININ ZENGİNLEŞTİRİLMESİ-FARKLILAŞTIRILMASINDA KİMYA-BİYOLOJİ- 
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Şekil 4. Ö2 kodlu özel yetenekli öğrencinin atmosferi asit buharı 
içeren gezegene göndereceği uzay robotu tasarımına dair Daphnianın 
yapısından esinlenerek yaptığı çizim, altın kaplı ve dışkısı güneş paneli 
görevi görüyor.

Şekil 5. Ö7 kodlu özel yetenekli öğrencinin atmosferi asit buharı içeren 
gezegene göndereceği uzay robotu tasarımına dair uğur böceğinin 
yapısından esinlenerek yaptığı çizim.

3.3. Özel Yetenekli Öğrencilerin Son Imajları
Etkinliklerden sonra özel  yetenekli  öğrencilerden 

yeniden ‘yeni  keşfedilen ve atmosferi  asit 
buharı  içeren bir  gezegene gönderilmek üzere 
biyomimikrik bir  uzay robotu tasarımı’  çizmeleri 
ardından da çizimini  açıklamaları  istenmiştir. 
Çalışma yapraklarından elde edinilen öğrenci 
çizimleri  açıklamalarla beraber değerlendiri lerek 
kodlanmış,  daha sonra da kategori lenmiş ve frekans 
hesabı  yapılmıştır  (Çizelge 3) .

Çizelge 3. Özel Yetenekli Öğrencilerin Son İmajları

Kategoriler Kodlar F

Robotik 
tasarımın türü

Daphnia organizması benzeri robotik tasarım 6

Uğur böceği organizması benzeri robotik tasarım 1

Örümcek organizması benzeri robotik tasarım 1

Kelebek organizması benzeri robotik tasarım 1

Robotik 
tasarımın 
kaplama türü

Au ve Pt kaplama 2

Au, Pd ve Pt kaplama 1

Au kaplama 1

Pd kaplama 1

Pt kaplama 3

Kaplama yapmama 1

Çizelge 4. Özel Yetenekli Öğrencilerin Gözünden Sürecin 
Değerlendirilmesi

Kategoriler Kodlar F

Akademik Anlamlı öğrenme 5

İşbirlikli çalışma 5

Episod Yeni bilgi öğrenme 2

Kendinin ve diğerlerinin düşünme süreçlerini kritik 
etme 2

Multidisipliner öğrenme 1

Tutum Multidisipliner öğretim sürecine dair öncesinde 
yaşanmışlığı olmama 9

Asit yağmurlarının etkilerine karşı çevre duyarlığı 
artma 6

Eğlenerek öğrenme 1

Özel yetenekli  öğrencilerin asit  buharı  atmosferi 
içeren bir  gezegene göndermek üzere tasarladıkları 
uzay robotları  ç izimlerinde etkinliklerden sonra 
biyomimikriye başvurdukları  görülmüştür (f :9) . 
Özel  yetenekli  öğrenciler  daphnia organizması 
benzeri  robotik tasarımlar yapmışlardır  ( f :6) .  Ayrıca 
robotlarını  platin (f :6) ,  al t ın (f :4)  ve paladyum (f :2) 
i le  kaplamış,  asit  buharından korozif  etki lenmeyecek 
biçimde korunaklı  hale getirmişlerdir.  Robotu 
korunaklı  hale getirmeyen öğrenci  frekansı 
sadece birdir.  Özel  yetenekli  bireylerin atmosferi 
asit  buharı  içeren gezegene gönderecekleri  uzay 
robotuna dair  tasarım çizimlerinden örnek Şekil  4 
ve Şekil  5’ te  sunulmuştur.

3.4. Özel Yetenekli Öğrencilerin Gözünden Sürecin 
Değerlendirilmesi
Araştırma sürecinin öğrenci  gözünden 

değerlendiri lmesi  amacıyla öğrencilerle  yarı 
yapılandırı lmış görüşmeler de yürütülmüş,  elde 
edilen veri ler  kodlanmış,  kategori lenmiş ve frekans 
hesabı  yapılmıştır  (Çizelge 4) .

Öğrencilerin daha öncesinde multidisipliner 
öğretim sürecine dair  yaşanmışl ığı  olmadığı  ( f :9) , 
sürecin asit  yağmurlarının etkilerine karşı  çevre 
duyarl ı l ıklarını  art ırdığı  ( f :6) ,  onlara anlamlı 
öğrenme (f :5)  ve işbirl ikl i  çal ışma f ırsatları  sunduğu 
(f :5)  bulguları  görülmektedir. 

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
B u  a r a ş t ı r m a d a  ö z e l  y e t e n e k l i  b i r e y l e r i n 

e ğ i t i m i n d e  o n l a r ı n  ö ğ r e t i m  o r t a m l a r ı n ı n 
z e n g i n l e ş t i r i l m e s i - f a r k l ı l a ş t ı r ı l m a s ı n d a  k i m y a -
b i y o l o j i - a s t r o n o m i - t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t -
bil im felsefesi  entegresiyle onların kendilerinin ve 
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diğerlerinin öğrenmelerini  krit ik edebilecekleri  bir 
öğretim ortamında eleşt irel  düşünme beceri lerinin 
gelişt ir i lmesi  amaçlanmıştır.  Bu amaçla yürütülen 
çoklu multidisipliner etkinlikler  sonucunda 
özel  yetenekli  öğrencilerin veri  ve iddialarına, 
gerekçe,  destek,  çürütme sunabildikleri  yani 
argüman yapılandırma beceri lerinin yeterl i  olduğu 
söylenebil ir.  Özel  yetenekli  bireylerin etkinliklere 
dair  argüman yapılandırmada başarı l ı  olmaları 
asl ında onların eleşt irel  düşünme beceri lerinin 
de gelişt iğinin bir  dayanağıdır  (CIE 2011,  Lim 
2011) .  Öğretim ortamlarının zenginleştir i lmesi-
f a r k l ı l a ş t ı r ı l m a s ı n d a  k i m y a - b i y o l o j i - a s t r o n o m i -
t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t - b i l i m  f e l s e f e s i 
entegresiyle özel  yetenekli  bireylere çoklu bakış 
açı ları  sunma, onlara kendilerinin ve diğerlerinin 
düşünme süreçlerini  irdeleyebilecekleri  sosyal 
diyalektik tart ışma bağlamları  sağlama,  onları 
günlük yaşamda karşı laşt ıkları  problemlerle baş 
edebilen bireyler  olarak yetişt irmenin de ötesinde 
i lerde iş  piyasalarında rekabet  edebilen hepsinden de 
önemlisi  vatandaş yeterl iğine sahip bireyler  olarak 
yetiştirecektir  (Vieira vd 2011).  Bu durumun dayanağı 
olarak multidisiplinerl ik artt ıkça özel  yetenekli 
bireylerin sürece adaptasyonunun artmasının ve 
büyük grup tart ışmalarıyla özel  yetenekli  bireylerin 
derinlemesine düşünmesinin sağlanmasının söz 
konusu olabileceği  sunulabil ir.  Bununla birl ikte, 
özel  yetenekli  bireylerin eğit imi benzer özell ik 
gösteren akranlarıyla ve özel  program temelinde 
yapıldığında onların karşı laşt ıkları  problemleri 
çözebilen,  eleşt irel  düşünebilen,  makul kararlar 
alan bireyler  haline gelmesi  de kolaylaşacaktır 
(Hertzog 2003) .  Dahası  bi l imsel  tart ışmaların 
gerçekleştiği  s ınıf lar  öğrencilerin anlamlı 
öğrenmeleri ,  araştırma kabil iyetlerinin ve bi l imin 
nası l  iş lediği  i le  i lgi l i  görüşlerinin gelişmesine 
katkı  sağlamaktadır  (Kaya ve Kıl ıç  2008) .  Ayrıca 
bu araştırmanın bulguları  alan yazında (Tüzün 
vd 2017)  özel  yetenekli  eğit iminde farklı laşt ırma-
zenginleştirmede argüman yapılandırma 
vasıtasıyla eleşt irel  düşünmenin gelişt ir i lebil ir l iği 
çal ışmasıyla da desteklenmektedir.  Yapılan tek 
denekli  çal ışmada özel  yetenekli  bireyin öğretim 
o r t a m ı n ı n  f a r k l ı l a ş t ı r ı l m a s ı - g e l i ş t i r i l m e s i n d e 
düşünce deneylerini  argüman olarak yapılandırı lma 
suretiyle kendi düşünme süreçlerini  takip etmesi 
sağlanmıştır.

A r a ş t ı r m a d a  ö z e l  y e t e n e k l i  b i r e y l e r e 
etkinliklerden önce ve sonra imaj  çal ışma yaprağının 
uygulanmasında,  atmosferinin asit  buharı  içerdiği 
gezegene bir  uzay robotu yollarken öğrenciler  i lk 
başta biyomimikrik tasarımlar yapamamışlardır. 
F a k a t  e t k i n l i k l e r i n  b i l i m s e l  t a r t ı ş ı l m a s ı n ı 
takiben öğrencilerin aynı  uzay robotunu çizmede 
biyomimikrik çizimlere yöneldikleri  görülmüştür. 
Ayrıca i lk başta asit  buharından korumak adına asit 
i le  tepkimeye girmeyen kimyasalla uzay robotunu 
kaplama f ikri  yaygın değilken,  etkinliklerden sonra, 

yani  öğrencilerin Daphnianın toksisik duyarl ığını 
deneyimlemelerinden sonra,  uzay robotunun 
asit  buharıyla tepkimeye girmeyen kimyasalla 
kaplanması  f ikri  de yaygınlaşmıştır.  Öğrencilere 
daha nitel ikl i  öğretim yaşanmışl ıkları  sunma için şu 
anki  yaklaşımlarımızın yeterl i  olmadığını  savunan 
paradigma temelinde (Erduran 2009) ,  özel  yetenekli 
öğrencilerin yaşanmışl ıkları  multidisiplinerl ik 
temelinde farklı laşt ır ı l ıp zenginleştir i l ince onların 
yeni  öğrendikleri  bi lgiyi  bir  problem çözme 
sürecine yani  bir  prototip yapılandırma sürecine 
aktarmalarına katkı  sağladığı  söylenebil ir.  Öğrenci 
gözünden sürecin değerlendiri lmesinde öğrencilerin 
daha önce multidisipliner yaşanmışl ıklarının 
olmadığına ve bu sürecin onların asit  yağmuru 
toksisitesi  temelinde canlı lara karşı  duyarl ı l ıklarını 
artt ığı  hususlarına vurgu yapılmış ve sürecin 
multidisiplinerl iğinin özel  yetenekli  öğrencilerin 
anlamlı  öğrenmesine katkı  sağladığı  bel irt i lmiştir. 
Bu bakımdan alan yazındaki  özel  yetenekli 
bireylerin öğrenme strate j i leri  arasında farklı 
disiplinler  arasında i l işki  kurarak öğrenmelerinin 
önemli  bir  yere sahip olduğunun vurgulanması , 
bu çal ışmanın bulgularını  destekler  nitel iktedir 
(Stoeger vd 2017,  Stott  ve Hobden 2016) .

Bu araştırmada özel yetenekli bireylerin eğitiminde 
onların öğretim ortamlarının zenginleştir i lmesi-
farklı laşt ır ı lmasında multidisipliner uygulamalarla 
onların kendilerinin ve diğerlerinin öğrenmelerini 
krit ik edebilecekleri  bir  öğretim ortamında 
eleşt irel  düşünme beceri lerinin gelişt ir i lmesinin 
sağlanmasının,  öğretim ortamlarını  farklı laşt ır ıp 
zenginleştirmede özel  yetenekli  bireylerin eğit imi 
alanında çal ışan öğretmen ve araştırmacılara rehber 
olacağı  düşünülmektedir.  Ayrıca i leriki  araştırmalar 
için farklı  multidisipliner uygulamalarla özel 
yetenekli  bireylerin eleşt irel  düşünmelerinin 
gelişeceği  öğretim ortamlarının yapılandırı lmasına 
yönelik çal ışmaların da yapılabileceği  kanaatine 
varı lmıştır.

Bu araştırmanın sınırl ı l ıklarından birisi  kimya-
b i y o l o j i - a s t r o n o m i - t o k s i k o l o j i - t e k n o l o j i - s a n a t -
bil im felsefesi  entegresi  sürecine tek bir  araştırmacı 
öğretmenin rehberl ik etmesidir.  Dolayısıyla i leriki 
araştırmalar için multidisipliner uygulamalarda 
m u l t i d i s i p l i n l e r d e n  a r a ş t ı r m a c ı  ö ğ r e t m e n l e r i n 
rehberl ik etmesi  öğretmen-öğrenci ,  öğrenci-öğrenci 
ve öğretmen-öğretmen arasındaki  sosyal  diyalektik 
tart ışma bağlamını  da güçlendirecektir.  Bununla 
birl ikte seviyelerine uygun olarak özel  yetenekli 
öğrenciler  ve bu kişi lerin öğretmenleri  iç in sınıf 
o r t a m l a r ı n ı  f a r k l ı l a ş t ı r m a k - z e n g i n l e ş t i r m e k 
için online ve yazıl ı  daha fazla STEAM GLASS 
örnek etkinliklerinin gelişt ir i lmesi  de önem arz 
etmektedir.
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The Emergences of Sociology in Turkey: Foundation Years

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (19-24)

Özet:  Sosyoloj i  çal ışmaları  Türkiye’de iki  farklı  s iyasi  görüşün temsilcisi  olan Ziya Gökalp ve Prens 
Sabahatt in i le  başlamıştır.  Osmanlı  İmparatorluğu’nun şekilsel  olarak dağılmasıyla birl ikte yaşanan 
toplumsal ,  s iyasal  ekonomik sorunlar ve kargaşanın hakim olduğu bir  dönemde sosyoloj i  fark edilmiştir. 
Türkiye’de Ziya Gökalp’in önderl iğinde kurulan sosyoloj i ,  Cumhuriyet’ in yeni  değerlerle  inşa edilmesinde 
önemli  bir  ki l i t  noktası  olmuştur.  Bu noktada sosyoloj i  toplumu anlama ve çözümlemede bir  araç 
vazifesi  görmüştür.  Türkiye’de sosyoloj iyi  ele  al ırken toplum yapısına ve olaylara bütüncül bakmamız 
gerekir.  Sadece sosyoloj i  alanındaki  değişmeler değil ,  Türk toplumunda tarihsel  şerit  içerisinde yaşadığı 
dönüşümler önemlidir.  Bu çal ışmada sosyoloj inin Türkiye’ye gelişi  ve 1940’lara kadar olan dönem göz 
önüne al ınarak,  Türkiye’deki  sosyoloj i  çal ışmalarına etkileri  bağlamında bir  değerlendirme yapılmıştır. 

Anahtar Sözcükler:  Türk sosyoloj is i ,  Ziya Gökalp,  Prens Sabahatt in,  doğu-batı ,  meşrutiyet .

Abstract :  Sociological  studies in Turkey began with two representatives of  the different polit ical  views 
Ziya Gokalp and Prince Sabahatt in.  Sociology was realized at  a  t ime when social ,  polit ical ,  economic 
problems and turmoil  dominated with the formal disintegration of  the Ottoman Empire.  Sociology,  founded 
under the leadership of  Ziya Gökalp in Turkey,  has been a signif icant key point  of  the construction of 
the Republic  with new values.  At this  point ,  sociology has functioned as a tool  for  understanding and 
analyzing the society.  While dealing with sociology in Turkey,  the structure of  society and events should 
be considered holist ical ly.  Not only the changes in the f ield of  sociology,  but also the transformations 
in the historical  process of  Turkish society are important.  In this  study,  considering the emergence of 
sociology in Turkey and period up to 1940,  an evaluation was made in the context  of  the effects  on the 
sociology studies in Turkey.

Keywords:  Sociology of  Turkish,  Ziya Gökalp,  Prince Sabahatt in,  east-west ,  constitutional  monarchy.
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1. GIRIŞ
Sosyoloj inin kuruluşuna 19.yüzyılda yaşanan 

Fransız İhti lal i  ve Endüstri  Devrimi damgasını 
vurmuştur.  Endüstri  Devriminin ardından 
kentleşme artmış,  fabrikalar çoğalmış,  insanların 
yaşam tarzları  değişmiş,  sosyo-kültürel 
farklı l ıklar  çoğalmıştır.  Le Bon’a göre;  “Çağımıza 
düşünceler in olgunlaşması  medeniyet lerde  meydana 
gelen değiş ik l ik ler  mil let ler in düşünceler indeki 
değiş imlerin net ices idir” (Le Bon 2016,  1) .  Kısacası 
s iyasi  farklı laşmalar toplumların farklı  şekil ler 
almasını  kolaylaştırmıştır.  19.  Yüzyıl ın sonu 20. 
Yüzyıl ın başında Avrupa’da dönemin en önemli 
sosyologları  Emile Durkeim, Max Weber ve Karl 
Marx’ın düşünceleri  döneme damgasını  vurmuştur. 
Türk Sosyoloj is i  ise Ziya Gökalp’in düşüncelerini 
şekil lendiren Durkeim’cı  bakış  açısı  ekseninde 
oluşmaya başlamıştır. 

Durkeim, sosyoloj inin akademik bir  disiplin 
olarak gelişmesinde önemli  bir  f igürdür. 
Durkeim’dan önce sosyoloj i  bi l imsel  bir  disiplin 
kimliğinde değildi .  Durkeim’ın çabaları  sayesinde 
sosyoloj i ,  toplumsal  bir  araç haline gelmiştir. 
Durkeim Fransız toplumsal  felsefesinin ve 
toplumsal  yeniden inşanın etkilerini  bel irgin 
şekilde taşıyan 19.yüzyıl  sosyoloj i  geleneğini  miras 
almıştır  (Tiryakian 1990,  199) .  Nitekim yeni  kurulan 
Türkiye Cumhuriyeti ,  Batı  düşüncesi  etkisiyle 
şekil lenmiş,  öncelikle Ziya Gökalp ve Durkeim’ın 
düşüncelerinden faydalanılmıştır. 

Sosyoloj i  Batı ’daki  toplumsal  sorunları 
çözme hedefiyle ortaya çıkarken,  Türkiye’yi  de 
etkisi  alt ına almıştır.  Meşrutiyet  Dönemi’nden 
Cumhuriyet’ in kuruluşuna kadar Ziya Gökalp ve 
Prens Sabahatt in’ in düşünceleri  Türk toplumunun 
sosyoloj ik alt  yapısını  şekil lendirmiştir.

2. TÜRKIYE’YE SOSYOLOJININ GELIŞI
Ziya Gökalp’in yaşadığı  yı l lar  Osmanlı 

İmparatorluğu’nun son yıl ları  i le  Türkiye 
Cumhuriyeti ’nin kuruluşu arasındaki  Balkan 
Savaşı ,  Birinci  Dünya Savaşı ,  Mil l i  Mücadele 
Dönemi toplumsal  açıdan en çalkantı l ı  dönemlerdi . 
Sosyo kültürel  yapıda derinden yaşanan değişimler 
yaşanıyordu. Bu bakımdan Ziya Gökalp’in sosyolojiye 
olan i lgisi ,  ülkenin o günkü meselelerinin alt ında 
yatan gerçek sebepleri  anlama ve çözüm yolları 
gel işt irme endişesinden kaynaklanıyordu (Sağlam 
2008,  215) .  Bu durum Durkeim’ın sanayi  sonrası 
toplumlarda hayata geçiri lmesi  bir  zorunluluk olan 
yeni  toplum yapısının nitel iklerinin Türkiye’de 
de sosyoloj i  aracı l ığı  i le  sağlanabileceği  görüşünü 
doğrulamıştır.

Sosyoloj iyi ,  bi l imsel  bir  disiplin haline getiren 
Fransız sosyoloğu Emile Durkheim’ın görüşlerini 

zaman zaman aynen tercüme eden zaman zaman 
da Türkiye’nin koşullarına uyarlayarak yeniden 
yorumlayan bunun yanında özgün görüşleri  de olan 
Ziya Gökalp,  Türkiye’de sosyoloj inin kurucusudur. 
Gökalp,  ülkemizde,  1914 yı l ında,  Durkheim’ın 
sosyoloj i  görüşlerini  esas alan bir  sosyoloj i  kürsüsü 
kurmuş ve bu kürsü aracı l ığı  i le  sosyoloj izm ekolüne 
dayalı  görüşlerini  ülkenin geneline anlatmaya 
çal ışmıştır  (Kaçmazoğlu 2013,  4) .  Gökalp,  sadece 
Durkeim’a ait  olan sosyoloj izm kavramını  sosyoloj i 
kavramıyla düşünerek sorunlara çözüm önerisi 
sunmaktadır.

Ziya Gökalp’in Durkeim’ın sosyoloj is i  başta 
olmak üzere Avrupa’da gelişen sosyal  bi l imler ve 
felsefe i le  tanışmış olması  ona sistemli  bir  düşünce 
kurma imkanını  vermiştir  (Sağlam 2008,  215) . 
Sistemli  bir  düşünce kuran Ziya Gökalp,  yükselen 
pozit ivizm değerleri  ış ığında Türk toplumunun 
yapısının nitel iklerini  ve insanların sahip olması 
gereken davranışlarını  bel ir lemiştir.

Gökalp,  çal ışmalarına öncelikle sosyoloj inin 
konusunu belir lemek i le  başlamıştır.  Ona göre 
olaylar;  organik hayati  olaylar,  ruhi  hayati 
olaylar ve toplumsal  hayati  olaylar olarak üçe 
ayrı l ır.  Sosyoloj iyi ,  ‘zümre’  dediği  toplumların 
incelenmesine yönelen bir  bi l im olarak ele almıştır 
(Kongar 1985,  106) .  Gökalp’in,  Durkeim ve sosyoloj i 
i le  tanışt ığı  s ıralarda sosyoloj i  özell ikle Batı 
Avrupa’da bil im olma yolundaki adımlarını  henüz 
tamamlamamıştı .

Burada bir  noktaya değinmekte fayda var: 
Gökalp,  batıdan aldığı  sosyoloj iyi  Türk toplumuna 
uygun hale getirmeye çal ış ırken,  sosyoloj iyi 
topluma uyarlamaya çal ışmıştır.  Türk toplumunun 
meselelerini  kendi yöntemleri  i le  değil  batıdan 
aldığı  yöntemler i le  çözmeye çal ışmak durumunda 
kalmıştır.  Bunun sonucunda sosyoloj inin batıdan 
aktarı lan bir  bi l im olduğunu söylemek yanlış 
olmayacaktır.

Gökalp,  çok yönlü bir  bakış  açısına sahiptir.  Lisan 
bilmesi  sayesinde farklı  di lden kitaplar okumuştur. 
Bu noktada görüşlerini  sosyoloj iye yansıt ırken 
tarafsız olarak,  Doğu ve Batı  sentezini  uygun bir 
şekilde kurarak hayata geçirmiştir.  Bütün bunlar 
Gökalp’in yaşadığı  dönemin farkında olduğunun 
da bir  göstergesidir. 

“Ziya Gökalp Durkeim’dan etkilenmekle 
birl ikte onun f ikirlerinin doğrudan takipçisi 
değildi .  Durkeim’ın sistematiğinden faydalanarak, 
bu kavram ve teori lerin bir  kısmını  yeniden 
yorumladığını” (Sağlam 2008,  216)  söylemek yanlış 
olmayacaktır.  Çünkü Doğu Batı  sentezini  yapmayı 
hedefleyen Gökalp,  kendi döneminde bunu 
uygulamaya koyabilmiştir.

“Gökalp ulusal  bi l inci  yaratmak,  Türkleşmek, 
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Muasırlaşmak ve İslamlaşmak akımlarının birbirine 
uyarlanması  gerektiğini  savunur.  Türkleşmek i le 
Türk kültürünün gelişt ir i lmesini ,  İs lamlaşmak i le 
İslam dinine bağlı  olunmasını ,  muasırlaşmak i le 
Batı  medeniyetinin kabul edilmesini  i fade etmiştir. 
Ulusal  bi l inci  yaratmada seçtiği  yol  ise,  Türk ulusal 
kültürünü gelişt irmekti” (Kongar 1985,  109) .

Ziya Gökalp bu noktada Osmanlı  Devleti ’nin 
dağıl ış ı  i le  sarsı lan toplumsal  yapıda yeni  bir 
Türkçülük bil inci  kazandırmayı hedefl iyor, 
düşüncelerini  bu doğrultuda şekil lendiriyordu. 
Türkçülük,  Mill iyetçi l ik,  İs lamcıl ık gibi  kavramların 
alt ını  çizmesi  ise mil l i  bir  kültür ve uygarl ık 
oluşturma çabasından kaynaklanıyordu. 

“Mill iyetçi l ik akımı hızla gelişirken,  bu 
akımların sanayileşme ve kentleşme i le  birl ikte 
ortaya çıkan ve etkilenen süreçler  olduğu da 
söylenebil ir.  Dünyada bir  ‘mil let ’  ve ‘mil l iyetçi l ik’ 
gerçeği  vardı  ve mil lete dayanan modern devlet 
Avrupa’nın gelişmiş ülkelerinde hızla yayıl ıyordu. 
Osmanlı  Devleti ’nin dağılmasını  önlemek,  i lerleyen 
dönemlerde ise Türkiye Cumhuriyeti ’nin de yeni 
ve modern bir  devlet  olmasını  sağlamaya yardımcı 
olmak onun ideali  olmuştur” (Özcan 2008,  221) .

“Osmanlı  imparatorluğunu geniş bir  perspektif le 
inceleyecek olursak dikkatimizi  çeken Türkçülük, 
Türk Mill iyetçi l iği  düşüncesi  olmuştur.  Osmanlının 
kriz zamanlarında tutunduğu Türk Mill iyetçi l iği ,  o 
dönemin düşünürlerinin de yolunu aydınlatmıştır. 
Osmanlı  devletinin son döneminde Ziya Gökalp’in 
yanı  s ıra Prens Sabahatt in de önemli  bir  rol 
oynamıştır.  Prens Sabahatt in’ in siyasi  kimliğinin 
sosyologluğunun önüne geçtiği  düşüncesinden 
dolayı ,  Gökalp sosyoloj i  alanında ön planda 
olmuş ve onun ekolü benimsenmiştir.  Gökalp, 
Durkeim’cı  perspektiften topluma sosyoloj iyi 
tanıt ıp yerleşt irmeye çal ış ırken,  Prens Sabahatt in 
Social  Science ekolünün f ikirlerini  benimsemiş ve 
Le Play’den etkilenmiştir. 

Sosyoloj inin kuruluşunda iki  farklı  görüş ve iki 
farklı  s iyasi  anlayış  hakim durumdadır.  Bu durum 
bize sosyoloj inin kuruluşunun ve temellerinin 
at ı lmasında ideoloj inin etkisini  göstermiş,  Ziya 
Gökalp ve Prens Sabahatt in gibi  iki  farklı  ideoloj inin 
temsilcisi  sosyoloj inin kuruluş aşamasında etkin rol 
oynamıştır.  Nitekim Prens Sabahatt in Osmanlı ’nın 
ıs lahından yanayken,  Ziya Gökalp yeni  kurulan 
Türkiye Cumhuriyeti ’nin,  Türk mill iyetçi l iği 
üzerine inşa edilmesinden yanadır.  İdeoloj i leri 
farklı  olmasına rağmen her ikisinin de sosyoloj iye 
katkısı  yadsınamaz.

Türk Sosyoloj is i ’nde Ziya Gökalp ve Prens 
Sabahatt in i le  başlatabilecek kronoloj ik zincirin 
Mehmet İzzet’ ten sonra gelen halkasını ,  Hilmi 
Ziya Ülken i le  beraber Ziyaeddin Fahri  Fındıkoğlu 
teşkil  etmektedir.  Çalışmalarında “çeşit l i l iği” ve 

“çok yönlülüğü” yanında dikkat edil irse özgün 
yönünün Türkiye’de yerl i  ve mil l i  bir  düşünce 
geleneği  kurmak olduğu görülür.  Böylel ikle mil l i 
bir l ik ve dayanışmanın sosyo-kültürel  gel işmenin 
sağlanmasına katkıda bulunacaktır  (Güngör 
Ergan 2008,  630) .  Ziya Gökalp,  Türk toplumunun 
sorunları  i le  uğraşırken kısmen Batı ’yı  örnek almış, 
Durkeim’ın f ikirlerini  benimsemiş,  bu f ikirleri  Türk 
toplumunun özümsemesi  gerektiğini  düşünmüştür.

Osmanlı  Devleti ’nin dağılmasından ve Türkiye 
Cumhuriyeti ’nin kurulmasından hemen sonra 
Ziyaeddin Fahri  Fındıkoğlu yazı  hayatına 
başlamıştır.  Türkiye’de askeri  ve siyasi  alanda 
başarı l ı  olunmuş,  İst iklal  Savaşı  kazanılmıştı .  Fakat 
Türk millet inin mil let  olarak güçlenip gelişmesi  iç in 
siyasi  ve askeri  alanda kazanılanların sosyo-kültürel 
alandaki başarı  ve i lerlemelerle desteklenmesi 
gerekmekteydi.  Sosyal  konularla i lgi lenen bir 
düşünür ve bi l im insanı  olarak Fındıkoğlu’nun 
çal ışmaları  üzerinde odaklaştığı  meseleleri ,  mil l i 
bir l iğin ve bütünlüğün sağlanması ,  Türk millet inin 
sosyo kültürel  alanda i lerleyerek çağdaş mil let ler 
arasında gerçek yerini  alması  teşkil  etmekteydi. 
Sosyoloj inin bi l imsel  bir  disiplin olarak tarihçesi 
Auguste Comte’un “Üç Hal Kanunu”na dayanır. 
Sosyoloj inin konusunu belir lerken Durkeim ve 
Gökalp’in etkisinde kalmıştır.  Fındıkoğlu,  Durkeim 
gibi  sosyoloj inin konusu olan sosyal  olguların bir 
nesne,  şey gibi  ele  al ınmalarını  bel irtmiş ve yine 
onun gibi  ferdi  şuurlardan ayrı  ve onların dışında 
kalan bir  çeşit  “kolektif  şuur” olaylarının varl ığını 
kabul etmiştir  (Güngör Ergan 2008,  668) .

Bir  başka i lk dönem sosyologlarından biri  olan 
Nurett in Şazi  Kösemihal’e  göre;  Sosyoloj i  1830- 
1850 yı l ları  arasında,  1789 burjuva devriminden 
ötürü bir  türlü dengesini  bulamayan Fransa’da, 
Comte i le  Le Play’in el inde doğmuş,  19.  yüzyıl ın 
ikinci  yarısında Avrupa,  Amerika ve bütün uygar 
dünyaya yayılmış,  I .  Dünya Savaşı ’nın sonlarına 
kadar (1917)  ufak tefek değişikl ikler  dışında 
dünyanın her yerinde hemen hemen aynı  yolda 
gelişmiştir  (Güngör Ergan 2008,  765) .

Türk Sosyoloj is inin Osmanlı  tarihinden 
devraldığı  en önemli  miras,  Osmanlı ’nın batı l ı laşma 
yönünde yaptığı  s iyasal  seçimdir.  Osmanlı ’nın 
Batı l ı laşma yönünde yaptığı  bu seçim, Osmanlı ’nın 
cephe değişt irmesi  ve Batı  i le  anlaşması  anlamına 
gelmektedir.  (Kaçmazoğlu 2001,  183) .  Siyasi  bir 
tercih olarak batıya yüzünü dönen Osmanlı  sosyo 
kültürel  yapısındaki  sorunları  çözebilmek için 
batının izlediği  yolları  tercih etmiştir.

İnsan davranışı  i le  toplumun nesnel  ve dizgeli 
olarak incelenmesi  1700’lerin sonuna giden 
görece yeni  bir  gel işmedir.  1789 Fransız Devrimi, 
özgürlük ve eşit l ik gibi  laik düşünce ve değerlerin 
geleneksel  toplumsal  düzen üzerindeki  zaferini 
bel irgin kı lmıştır  (Giddense 2005,  6) .  Toplumsal 
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nitelemesi  genell ikle,  toplumda belir l i  bir  yaygınlık 
gösteren toplum içinde oluşmuş görüngülerin 
i fade edilmesinde kullanıl ır.  Toplumsal  olgu 
olarak nitelendireceğimiz şeyler  bireysel  birtakım 
eğil imler değil ,  kolektif  düzeyde ele al ınan sosyal 
öbeğin inanç ve pratikleridir.  (Durkeim 2004,  47, 
57) .

Toplum yaşamının oluşum ve işleyişini 
anlayıp,  açıklamak ve bi l inçl i  olarak düzenlemek 
sosyoloj inin temel amacıdır.  Sosyoloj i  bi l imsel 
yöntemin ölçülerine bağlı  kalarak gelişmesini 
sürdürdükçe,  tarımdan sanayiye üretimin her 
alanında ai le ,  eğit im, devlet  düzeni ,  sağlık, 
suçluluk,  yığın ve propaganda alanlarında geniş 
yer bulmaktadır  (Ozankaya 1994,  37) .  Sosyoloj inin 
incelediği  konuları  daha iyi  anlayıp kavramak 
için izlediği  yöntemleri  iyi  bi lmemiz gerekir.  Aksi 
takdirde toplumsal  yapıyı  anlamak ve açıklamak 
zor olacaktır. 

Sosyoloj inin kapital ist  s istemin yerleşt iği  ve 
Batı ’nın dünya egemenliğini  ele  geçirdiği  bir 
dönemde doğması  rastlantı  değildir.  Batı ’nın 
sosyoloj iden beklentisi  büyüktür.  Sosyoloj i 
başta toplumun işleyiş  kanunlarını  bulacak 
ve sosyoloj inin bulduğu bu kanunlara göre, 
yönetici  s ınıf  toplumunun yönünü kendi çıkarları 
doğrultusunda belir leyecektir  (Kaçmazoğlu 2001, 
15) .

“Doğu Batı  i l işki lerinin şekil  değişt irmesi ,  teknik 
buluşların yoğunlaşması ,  yeni  s ınıf ların ortaya 
çıkması  i le  Batı ’da hızlanan toplumsal  değişme, 
i lerleme,  evrim devrim, büyüme gibi  terimlerle i fade 
edilmiştir.  Oysa Osmanlı  devletinin 19.  Yüzyıldaki 
konumu, Batı ’daki  değişmelerin büyük oranda 
tersi  bir  durum içerir.  Batının karşısında dünya 
egemenliğini  ekonomik ve siyasal  bağımsızl ığını 
hızla yit iren,  sürekli  toprak kaybeden,  egemenlik 
alanları  giderek daralan,  Doğu-Batı  i l işki lerinde 
Doğu’nun l iderl iğinden uzaklaşan,  Batı l ı  devletler 
arasında,  Batı l ı  ç ıkarlara hizmet ederek,  denge 
polit ikaları  i le  ayakta durmaya ve Batı l ı laşmaya 
çal ışan bir  imparatorluk bulunmaktadır.  Sosyoloj iyi 
batıda ortaya çıkaran sorunlarla Osmanlı ’da 
hemen kabul görmesini  sağlayan koşullar 
arasında büyük farklar bulunmaktadır.  Osmanlı 
yönetici leri ,  ideologları  ve aydınları  sosyoloj iyi 
Osmanlı  devletini  kurtaracak sihirl i  bir  güç olarak 
değerlendirdiler” (Kaçmazoğlu 2001,  16) .

“1904 yı l ında Yusuf Akçura’nın yayınladığı  Üç 
Tarz –ı  Siyaset  adlı  makale i le  yeni  bir  tart ışma 
başlatı l ır.  Bu tart ışmanın merkezinde Osmanlı 
toplumunun ayakta kalması  iç in Osmanlıcı l ık, 
İs lamcıl ık ve Mill iyetçi l ik gibi  s iyasetlerden 
hangisinin yararl ı  olacağı  konusu yer al ır.  Akçura, 
makalesinde Osmanlıcı l ığın çözüm olamayacağını 
bel irterek İslamcıl ık ve Türkçülük siyasetlerinin 
Osmanlı  Devleti  iç in önemli  olduğunu belirt ir” 

(Kaçmazoğlu 2001,  167) .

İ t t ihatçı lar,  I .  Dünya Savaşı  sonrasında ve 
Cumhuriyet’ in i lk yı l larında tamamen tasfiye 
edil irken,  İ t t ihat  ve Terakki  Fırkası ’nın bazı  Türkçü 
önderleri ,  gerekli  düşünsel  dönüşümleri  geçirerek 
yeni  toplumun siyasal  hayatında etkil i  olacaklardır. 
Bu önderlerden Ziya Gökalp Türkleşmek, 
İslamlaşmak,  Muasırlaşmak üçleminden vazgeçerek 
Türkleşmek ve Muasırlaşmakta karar kı lacaktır. 
(Kaçmazoğlu 2001,  177,  178) .

“Türk sosyoloj is inin gelişimi incelenirken genel 
olarak iki  yaklaşıma vurgu yapılmaktadır.  Bu 
yaklaşımlarda biri  İstanbul ekolü,  diğeri  ise Ankara 
ekolü olarak kendini  göstermektedir.  Ankara ekolü 
1939 yı l ları  sonunda Ankara Üniversitesi  Dil  ve 
Tarih Coğrafya Fakültesinden oluşmaya başlayan 
ve Amerika sosyoloj is ini  Türkiye’de temsil  etmeyi 
amaçlayan bir  sosyoloj i  anlayışına bağlı  olan Niyazi 
Berkes,  Behice Boran,  Mediha Berkes tarafından 
oluşturulmuştur.  Bu ekolün en belir leyici  özell iği 
olarak mill i  i l im anlayışı  yerine evrensel  i l im 
anlayışının mensupları  tarafından kabul edildiği 
söylenebil ir.  Ankara ekolü,  İstanbul ekolünden 
kaynak farklı l ığının yanı  s ıra,  kendini  kamuoyuna 
üretim i l işkilerine önem veren yeni  bir  dünya 
görüşünün temsilcisi  olarak tanıt ır.  Bu ekolden 
farklı  olarak ortaya konulan İstanbul ekolünde ise 
Hilmi Ziya Ülken,  Ziyaeddin Fahri  Fındıkoğlu ve 
Nurett in Şazi  Kösemihal  bulunmaktadır.  Bu ekol 
Fransız kaynaklı  ve felsefi  ağırl ıkl ı  bir  yaklaşım 
içindedir.  Bu ekolde Fransız sosyoloj is inin etkisi 
dönem dönem hissedil ir” (Beşirl i  2008,  775,  776) . 
Ankara ekolü yeni  bir  dünya görüşü yaratmayı 
amaçlamaktadır.  Sosyoloj i  araştırmalarının 
yapılamama sebebi  olarak ideoloj iyi  öne sürmüştür. 
Üretim i l işkilerine yön veren bu ekol  daha çok köy 
sosyoloj is i ,  şehir,  endüstri  gibi  konular hakkında 
çal ışmalarına ağırl ık vermiştir.  1940’lardan sonra 
ise Ankara ekolü etkisini  yit irecek yerini  İstanbul 
ekolüne bırakacaktır.

“Türk toplumunun Batı  kültürünü kavramak 
için gereken bütün koşullara sahip olduğu 
görüşünde olan Cahit  Tanyol’a göre;  bu koşullar 
aynı  zamanda bizi  Batı  kültürünü kavramaktan 
uzak tutan koşulları  da beraberinde getirmiştir. 
Tanzimat’tan günümüze Türk toplumunun geçirmiş 
olduğu zihinsel  mücadele sürecini  analiz ederek 
sorunun temel nedenlerini  bulmaya çal ışan 
Tanyol,  bir  uygarl ığın üç ana sorununun olduğunu 
belirt ir.  Bunlar bi l im, sanat  ve tekniktir.  Tanyol 
Batı  bi l im anlayışı  i le  Türk toplumunun bil im 
anlayışı  arasındaki  uçurumun değişmeden devam 
ett iğini  bel irt ir.  Tanyol’un üzerinde durduğu 
temel konulardan birisi  de Doğu-Batı  meselesidir. 
Doğu-Batı  i l işki leri  ve toplumsal  değişmedeki 
rolü üzerine görüşleri  zaman zaman değişmeler 
göstermiştir.  Türk toplumunun en büyük dramının 
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kültür ve uygarl ık değişmesi  etrafında olageldiğini 
söyleyen Tanyol,  Tanzimat’tan beri  düşüncelerin 
hep bu sorun üzerine yoğunlaştığına dikkatleri 
çekmektedir” (Gelekçi  2008,  1009) .  Görüldüğü gibi 
sosyoloj inin Türkiye’de ki  i lk yı l larında Batı l ı laşma, 
Türkçülük ve İslamcıl ık kavramları  bel ir leyici 
nitel iktedir  ve düşünürler  bell i  kavramlar üzerinde 
görüşler  öne sürmektedir.1940’lara kadar sosyoloj i 
bel ir l i  sorunlar ortaya çıktıkça bu sorunlara çözüm 
yolları  aramayı sürdürmüştür.

3. SONUÇ VE TARTIŞMA
Meşrutiyetin i lanı ,  Fransız İhti lal i ,  Endüstri 

Devrimi gibi  pek çok siyasi  etki leri  olan olaylar 
Türk toplum yapısını  etki lemiş,  sosyoloj i  de bu 
etkileşimden nasibini  almıştır.  Sosyoloj inin suskun 
kaldığı  yı l lar  ideoloj ik tercihlerin öne çıktığı 
yı l lardır.  Batı  dünyasında yaşanan dönüşümler 
(sanayileşme,  kentleşme gibi)  sosyoloj iyi  sorunların 
çözümü için bir  araç olarak görmüşlerdir.  Batının 
toplum yapısına uygun olarak ortaya çıkan sosyoloj i , 
Türk toplumunda yerini  aldığında her soruna 
aynı  şekilde cevap verememiş,  sorunlara çözüm 
bulmada tam anlamıyla yardımcı  olamamıştır. 
Kökleri  doğuda olan Türk toplumu batıya yönelik 
tercihinde sosyoloj inin yaşanan olaylarda etkisiz 
kaldığı  yerler  olmuştur.  Batıda gelişen modern 
toplumların sorunlarına çareler  arayan sosyoloj i 
Türkiye’de yaşanan sorunlar karşısında çözümsüz 
kaldığı  zamanlar olmuştur. 

Türk toplumunun tarihine bakıldığında 
sosyoloj iyi  sadece batı  eksenli  incelemek eksik 
kalacaktır.  Bu sebeple doğu-batı  sentezi  yapmak ve 
Türk toplumu “doğulu bir  toplumdur” demek yanlış 
olur.  Türk sosyoloj is i  Batı  toplumunun kavram ve 
kuramları  i le  şekil lenmiş,  ancak çözüm sürecinde 
yetersiz kalmıştır.  Türk sosyoloj is i  1940’l ı  yı l larda 
Türk düşüncesinin ve f ikir  akımlarının değişmeye 
başladığı  yı l larda değişime uğramıştır. 

Sosyoloj i  yapabilmek adına da öncelikle 
kendimize has bir  yönteme sahip olmamız 
gerektiği  savunulmuştur.  Mühim olan toplumu 
yozlaştırmadan sorunları  tespit  edip,  kendine 
has çözümler üretebilmektir.  Bu noktada metot 
gelişt irmek ve toplumsal  yapıya uygun metotları 
seçip analiz etmek önem arz etmiştir.

T e m e l  g a y e ,  T ü r k  t o p l u m u n u 
açıklayabilecek yeni  düşünce sistemlerine ihtiyaç 
vardır.  İ lk kuruluş yı l larından bu yana birçok 
açıdan etkisi  hissedilen kuşatıcı  yaklaşım i lk 
zamanlarda kurtuluşumuz olsa dahi ,  günümüzde 
art ım yöntem olarak yeni  bir  bakış  açısı  kazanma 
zorunluluğumuz gün yüzüne çıkmaktadır. 

Türkiye’de sosyoloj inin bi l imsel  olarak kuruluşu 
Osmanlı ’nın son dönemlerine denk gelmektedir. 
Bu dönem dış konjonktürden fazlasıyla etkilenmiş, 
zemini  Batı  sosyoloj is i  oluşturmuştur.  Türkiye’nin 
sosyoloj i  i le  tanışmasından sonra yöntemsel 
farkındalık f ikri  tart ış ı lmaya başlanmıştır

Türk toplumuna özgü yeni  bir  sosyal  teori  inşa 
etmek önemlidir.  Sosyoloj i  değişmenin bil imidir. 
Osmanlı ’nın son dönemlerinde Türk toplumunda 
f i l izlenmeye başlayan sosyoloj i  birçok değişime 
uğramıştır.  Değişen toplum yapısı  i le  sosyoloj inin 
olaylara bakış  açısı  farklı laşmış ve değişimlerle 
senkronize hale gelmiştir.  Değişmeden anlaşı lanlar 
genelde Batıya doğru yapılan hamleler  olarak 
görülmüştür.  Lakin sadece Batıya olan yatkınlık 
değil ,  kendi toplumsal  yapısı  içerisinde farklı laşan 
olaylar si ls i lesi  de kastedilmektedir.  Ziya 
Gökalp’in birbirinden farklı  di l lerde okuduğu 
kitapların etkisiyle beraber Durkheim’ın bakış 
açısını  da kendine misyon edinmesi ,  sosyoloj inin 
ülkemizde başlangıç olarak kabul edilebil ir l ik 
yönünü oluşturabil ir.  Sosyoloj i  denildiğinde Batı 
düşüncesinin bir  parçası  olarak kabul edil ip Doğu 
toplumuna ön yargıyla yaklaşı lmıştır.  Yöntemsel 
farkındalık bu kapsamda önemlidir.  Hangi 
tür bi lginin peşinde olduğunu ve sosyoloj inin 
araştırma nesnesinin sorgulanması  gerektiği 
önem arz etmektedir.  Ülkemizde kuramsal 
sosyoloj i  yapılması  metodoloj ik özgünlüğü 
oluşturamamasında sıkıntı lar  meydana getirmiştir. 
Aksi  takdirde sosyoloj i  kendine has yöntemi 
bulamayacak,  sorgulamadan ve üretmeden uzak, 
bir  bi l im haline gelecektir.
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Sıcaklık Farkının Gitar ve Flütte 
Frekans, Periyot ve Dalga Boyu 

Ölçümüne Etkisi

The Effect of Temperature Difference on Frequency Period and Wave Size in Guitar and Flute

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (25-31)

Özet:  Bu çal ışma i le ,  gitar  ve f lütte seslendiri len aynı  notaların periyot ,  frekans ve dalga boyunun farklı 
olup olmadığı  ve sıcaklık değişiminden etkilenmesi  incelenmiştir.  Gitar  ve yan f lüt  çalgı larının periyot , 
frekans ve dalga boyunu ölçüp,  s ıcaklık i le  değişimi gözlemlenmiştir.  Gitar  ve yan f lüt  i le  24 oC sıcaklıkta 
periyot ,  frekans ve dalga boyu ölçümleri  al ınmıştır.  Daha sonra 10 oC sıcaklıkta yeniden periyot ,  frekans 
ve dalga boyu ölçümleri  al ınmış ve ses matematiksel  anlamda görünür hale getir i lmiştir.  Elde edilen 
ölçüm değerlerine göre ortamın sıcaklık değişiminden,  periyot ,  frekans ve dalga boyunun etkilendiği 
görülmüştür.  En çok etkilenen müzik alet i  yan f lüt  olmuştur.  Bu durumun sebebinin,  yan f lütte metal 
oranının gitara göre daha fazla olmasından kaynaklanmış olabileceği  düşünülmektedir.  Elde edilen veri ler 
neticesinde her sesin farklı  bir  frekans oluşturduğu,  farklı  s ıcaklıklarda frekans,  periyot  ve dalga boyu 
değerlerinin değişt iği  görülmüştür.  Yan f lüt  ve gitar  çalgı larının da periyot ,  frekans ve dalga boyunun 
farklı  olduğu gözlemlenmiştir.  Periyot ,  frekans ve dalga boyu sıcaklık i le  değişim gösterdiğinden,  her 
enstrümanın akordunun farklı  s ıcaklık değerine göre belir lenebileceği  sonucuna varı lmıştır.

Anahtar Sözcükler:  Dalga boyu,  frekans,  periyot ,  ses,  s ıcaklık.

Abstract :  In this  study,  i t  was examined whether the same notes played in guitar  and f lute are different 
in terms of  period,  frequency and wavelength and how they are affected by temperature changes.  The 
period,  frequency and wavelength of  the guitar  and side f lute instruments were measured and the variation 
with temperature was observed.  Period,  frequency and wavelength measurements were taken at  24°C 
with guitar  and side f lute.  Then,  period,  frequency and wavelength measurements were taken again at 
10°C and the sound was made mathematical ly visible.  According to the measured values,  i t  was seen that 
period,  frequency and wavelength were affected by the change of  temperature of  the environment.  The 
most  influenced musical  instrument was the side f lute.  This   reason  may  be  due  to  the  fact   that   the  
s ide  f lute metal  ratio is  higher than the guitar.  As a result  of  the data obtained,  i t  was observed that  each 
sound forms a different frequency,  period and wavelength values change at  different temperatures.  Side 
f lute and guitar  were also observed to have different periods,  frequencies and wavelengths.  As the period, 
frequency and wavelength vary with temperature,  i t  is  concluded that  the tuning of  each instrument can 
be determined according to different temperature value.

Keywords:  Wavelength,  frequency,  period,  sound, temperature.
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1. GIRIŞ
Bir t i treşim enerj is i  olan ses,  bir  uyarıcının ses 

kaynağına uyguladığı  basınç sonucunda yayılan ses 
dalgalarından oluşur (Zeren 1997) .

Fiziksel  olarak ses,  insan sesi  ve enstrüman sesi 
olmak üzere ikiye ayrı l ır.  İnsan sesi ,  diyaframın 
etkisi  i le  akciğerlerdeki  havanın ses tel lerine 
i t i lmesi  ve buradaki  ses tel lerinin t i treşmesi  sonucu 
oluşur.  Enstrüman sesi  ise,  c isimlerin t i treşmesi 
i le  oluşur.  Kulağımıza gelen her seste gürlük, 
yükseklik,  süre,  kurgu ve t ını  nitel ikleri  vardır. 
Bir  sesin frekansı  artt ıkça perdesinin yükseldiğini 
( t izleşt iğini)  frekansı  azaldıkça da perdesinin 
düştüğünü (pesleşt iğini)  söyleriz.  Frekans aynı 
kalıyorsa t i treşen sistem hep aynı  perdeyi  algı lar. 
Frekansın müzik dil indeki  karşı l ığına perde 
diyebil ir iz  (MEB 2012) .

Ses dalgalarını  al ıcıya i leten elastiki  ortama hava 
denir.  Kaynaktan yayılan akustik enerj i  boyuna 
dalga hareketiyle yayıl ır  ve al ıcıyı  uyarır.  Salonun 
şekli ,  büyüklüğü ve ıs ıs ı  bir  konser salonunun 
diğerinden farklı  bir  akustiğe sahip olmasının 
nedenidir  (Yayla 2006) .

Bir  müziksel  sesin inceliğinin ya da kalınl ığının 
ayırt  edilebilmesi  ses yüksekliğinin algı lanması 
demektir.  Sesin ince ya da kalın oluşu ise t i treşen 
nesnenin frekansına (saniyedeki  t i treşim sayısına) 
bağlıdır.  Frekansın artması  sesi  incelt ir,  azaltması 
ise kalınlaşt ır ır.  Bir  metal  parçasının bir  dişl i  çarka 
değecek biçimde tutturulmasıyla;  çarkın dönmesi 
sonucu,  metal  parçası  havada t i treşimler oluşturur. 
Örnek vermek gerekirse,  çarkın 128 dişl is i  varsa 
ve devir  sayısı  ayarlanabilen bir  motor yardımıyla 
saniyede iki  kez döndürülebil iyorsa,  saniyede 256 
t i treşimli  (devirl i )  (d/s)  bir  ses elde edil ir.  Çark 
saniyede yalnızca bir  kez döndürüldüğünde,  128 
t i treşimli  bir  ses elde edil ir,  bu ses önceki  sesten 
daha kalındır  (Öğreten ve Kahriman 2010) .

Frekansın varl ığını  günlük hayatta hemen hemen 
her yerde görürüz.  En basit  örneği  ise sesimizin 
yaymış olduğu dalgaların frekans oluşumuna etki 
ett iği  açıktır.  Frekansları  algı lamamız dolaylı  yolla 
gerçekleşir.  Bir  radyo istasyonundan çıkan sinyaller 
ve dalgalar elektromanyetik spektrum oluşturarak 
bizim bunları  algı lamamızı  sağlar.  O noktadaki 
frekansa ait  s inyal ,  radyoları  bel ir l i  bir  frekansa 
ayarladığımızda bize ulaşır  (Baltacı  vd 2014) .

Nesnelerin t i treşiminden meydana gelen ve uygun 
bir  ortam içerisinde (hava,  su vb.)  bir  yerden başka 
bir  yere sıkışma ve genleşmeler şeklinde i lerleyen 
dalgaya ses denir.  Dolayısıyla ses,  bir  basınç dalgası 
olup nesnelerin t i treşmesiyle maddesel  ortamda 
yayıldığından boşlukta yayılmaz.  Kornadan çıkan 
ses dalgalarının görüntüsü,  1960 yı l ında Bell 
Telephone Laboratuvarında özel  bir  ses merceği 

ve özel  bir  görüntüleme yöntemi kullanılarak elde 
edilmiştir.

Nesnelerin maddesel  ortamda t i treşmesiyle ses 
dalgaları  oluşur.  Titreşim sayısı  bir  saniyede ne 
kadar fazla olursa o kadar ses dalgası  meydana 
gelir.  Frekans,  birim zamanda oluşan t i treşim 
sayısına denir.  Frekansın birimi hertz olarak 
adlandırı lmış olup Hz sembolü i le  gösteri l ir.  Bu 
tanıma göre frekansın,  bir  iş in birim zaman içinde 
kaç kez yapıldığını  anlatmak için kullanılmakta 
olduğu söylenebil ir  (Anonim 2017) .

Periyot ,  bir  tam dalganın oluşması  iç in 
geçen süreye denir.  T harfi  i le  gösteri l ir.  (Albay 
2013) .  

Dalga boyu art  arda gelen iki  dalga tepesi  veya 
iki  dalga çukuru arasındaki  mesafeye denir.  Dalga 
boyu birimine metre denir.  Yunan alfabesindeki 
lambda harfi  i le  gösteri l ir.  Dalga boyu ortama ve 
kaynağa bağlıdır.  Bir  dalga örüntüsünün tekrarlanan 
birimleri  arasındaki  mesafe dalga boyudur.  Dalga 
boyu frekans i le  ters  orantı l ıdır,  dolayısıyla dalga 
boyu uzadıkça frekans azalır.

Araştırmamızda “Aynı notaları  seslendiren farklı 
çalgı ların dalga boyu,  periyot  ve frekansları  s ıcaklık 
i le  değişir  mi?” sorusu üzerinde çal ış ı lmışt ır.  Bu 
çal ışma i le  aynı  notaları  seslendiren gitar  ve f lüt 
çalgı larının periyot ,  frekans ve dalga boyunu 
ölçerek,  s ıcaklık i le  değişimini  gözlemlemek 
amaçlanmıştır.

2. MATERYAL VE METOT
Çalışmamızda,  gitar  ve f lüt  i le  bir  oktavlık “do” 

dan “do” ya sıral ı  ses dizisinin sesleri  osci l loscope 
aplikasyonu yardımıyla,  24 oC ortam sıcaklığı 
değerinde her çalgı  iç in ayrı  ayrı  periyodu,  frekansı 
ve dalga boyu ölçülmüştür.  Aynı enstrümanlar 
i le  denemeler,  10 oC ortam sıcaklığında ölçümler 
tekrarlanmıştır.  Uygulama ve ölçümler müzik 
atölyesinde osci l loscope adlı  telefon uygulaması 
yardımı i le  yapılmıştır.  Çalışma dört  hafta süresince 
ikişer  saatl ik periyotlarda uygulanmıştır.

Osiloskop elektriksel  işaretlerin ölçülüp 
değerlendiri lmesinde kullanılan alet ler  içinde en 
geniş  ölçüm olanaklarına sahip olan ölçüm aletidir. 
İşaretin,  frekansının,  dalga şeklinin ve genliğinin 
aynı  anda belir lenmesini  sağlar (Boz 2010) .

Ölçümlerimizde Sound Analysis  Oscil loscope 
uygulaması  kullanılmıştır.  Telefonun mikrofonu 
ölçüm için yeterl i  olmuştur.

Osiloskop uygulaması ;

Frekans,  dalga formu, dalga boyu periyodu ve 
bu frekansa karşı l ık gelen müzik notalarını  algı lar 
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ve gösterir.  Mikrofon girişi ,  dalga formu ve dalga 
boyu göstergesi ,  ses göstergesi ,  6  i la  2000 Hz 
arasında 4 mod, ana frekans göstergesi ,  frekansı 
müziksel  olarak eşleşt irmek için kromatik tuner 
içerir.  Tek dokunuşla duraklatı labil ir.  Kullanımı 

kolaydır  (Anonim 2017) .

4 .oktav La sesi  olan 440 Hz referans olarak 
kullanılmıştır.  Çizelge 1’deki  4 .  Sütunda yer alan 
değerler  referans al ınarak ölçüm yapılmıştır.

Çizelge 1. Seslerin Frekans Değerleri (Öğreten ve Kahriman 2010).

Nota/Octav 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C (Do) 16.3 32.7 65 131 262 523 1046.5 2093 4186 8372 16744

C# (Do diyez) 17.3 34.6 69 139 277 554 1109 2217 4435 8870 17740

D (Re) 18.3 36.7 74 147 294 587 1175 2349 4698 9396 18792

D# (Re diyez) 19.4 38.9 78 156 311 622 1244.5 2489 4972 9956 19912

E (Mi) 20.5 41.2 83 165 330 659 1318.5 2637 5274 10548 21098

F (Fa) 21.8 43.6 87 175 349 699 1397 2794 5588 11176

F# (Fa diyez) 23.1 46.2 92.5 185 370 740 1480 2960 5920 11840

G (Sol) 24.5 49 98 196 392 784 1568 3136 6272 12544

G# (Sol diyez) 26 51.9 104 208 415 831 1661 3322 6645 13290

A (La) 27.5 55 110 220 440 880 1760 3520 7040 14080

A# (La diyez) 29.1 58 117 233 466 932 1865 3729 7458 14918

B (Si) 30.8 62 123 247 494 988 1975 3951 7902 15804

Çizelge 2. 24 oC de yapılan ölçüm değerleri

24 oC
FLÜT GİTAR

Periyod Frekans Dalga boyu Periyod Frekans Dalga boyu

DO 1 0.0038 s 262.5 hz 0.2963 m 0.0038 s 262.5 hz 1.2963 m

RE 0.0033 s 295.9 hz 1.1497 m 0.0033 s 295.9 hz 1.1497 m

Mİ 0.003 s 331.5 hz 1.0262 m 0.003 s 329.1 hz 1.0339 m

FA 0.0028 s 352.8 hz 0.9645 m 0.0028 s 347.2 hz 0.9799 m

SOL 0.0025 s 397.2 hz 0.8565 m 0.0025 s 397.2 hz 0.8565 m

LA 0.0022 s 440 hz 0.7716 m 0.0022 s 441 hz 0.7716 m

Sİ 0.0019 s 501.1 hz 0.679 m 0.002 s 495.5 hz 0.6867 m

DO 2 0.0018 s 531.3 hz 0.6404 m 0.0019 s 525 hz 0.6481 m

Çizelge 3. 10 oC de yapılan ölçüm değerleri

10 oC
FLÜT GİTAR

Periyod Frekans Dalga boyu Periyod Frekans Dalga boyu

DO 1 0.0038 s 259 hz 1.3117 m 0.0038 s 262.5 hz 1.2963 m

RE 0.0034 s 292 hz 1.1651 m 0.0034 s 288.2 hz 1.1805 m

Mİ 0.003 s 326.6 hz 1.0417 m 0.0029 s 334 hz 1.0185 m

FA 0.0029 s 344.5 hz 0.9876 m 0.0029 s 344.5 hz 0.9876 m

SOL 0.0025 s 386.8 hz 0.8796 m 0.0025 s 390.2 hz 0.8719 m

LA 0.0022 s 436.6 hz 0.7793 m 0.0022 s 436.6 hz 0.7793 m

Sİ 0.002 s 490 hz 0.6944 m 0.002 s 495.5 hz 0.6867 m

DO 2 0.0019 s 512.7 hz 0.6636 m 0.0019 s 525 hz 0.6481 m

3. BULGULAR
Gitar ve f lüt  i le  24 oC sıcaklıkta Çizelge 2’deki 

periyot ,  frekans ve dalga boyu ölçümleri  al ınmıştır. 
Sonra 10 oC sıcaklıkta yeniden Çizelge 3’teki  periyot , 
frekans ve dalga boyu ölçümleri  al ınmıştır.

Osiloskop uygulamasıyla yapılan ölçüm her 
çalgı  iç in ayrı  s ıcaklık değerlerinde ölçülerek ekran 
resimleri  al ındı .  Resimlerde yeşi l  renk çizgiler  ses 
dalgasını  göstermektedir. 

İbreye benzer çubuk ise Çizelge 1’de gösteri len 
notaları  işaret  etmektedir.  La sesini  A harfi ,  Si 

sesini  B harfi ,  Do sesini  C harfi ,  Re sesini  D harfi , 
Mi sesini  E harfi ,  Fa sesini  F harfi ,  Sol  sesini  G harfi 
gösterir.

Çizelge 2 ve Çizelge 3’teki  periyod,  frekans 
ve dalga boyu ölçümleri  rakamsal  olarak ekran 
resimlerinde görülmektedir  (Şekil  1-32) .
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Şekil 1. 24oC Flüt Do1 Şekil 3. 24oC Flüt Mi

Şekil 9. 24oC Gitar Do1 Şekil 11. 24oC Gitar Mi

Şekil 5. 24oC Flüt Sol Şekil 7. 24oC Flüt Si

Şekil 2. 24oC Flüt Re Şekil 4. 24oC Flüt Fa

Şekil 10. 24oC Gitar Re Şekil 12. 24oC Gitar Fa

Şekil 6. 24oC Flüt La Şekil 8. 24oC Flüt Do2
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Şekil 13. 24oC Gitar Sol Şekil 15. 24oC Gitar Si

Şekil 21. 10oC Flüt SoL Şekil 23. 10oC Flüt Si

Şekil 17. 10oC Flüt Do1 Şekil 19. 10oC Flüt Mi

Şekil 14. 24oC Gitar La Şekil 16. 24oC Gitar Do2

Şekil 22. 10oC Flüt La Şekil 24. 10oC Flüt Do2

Şekil 18. 10oC Flüt Re Şekil 20. 10oC Flüt Fa
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Şekil 25. 10oC Gitar Do1 Şekil 27. 10oC Gitar Mi

Şekil 29. 24oC Gitar Sol Şekil 31. 24oC Gitar Si

Şekil 26. 10oC Gitar Re Şekil 28. 24oC Gitar Fa

Şekil 30. 24oC Gitar La Şekil 32. 24oC Gitar Do2

4. SONUÇ VE TARTIŞMA

Elde edilen ölçüm değerlerine göre ortamın 

sıcaklık değişiminden,  periyot ,  frekans ve dalga 

boyunun etkilendiği  görüldü.  En çok etkilenen 

müzik alet i  yan f lüt  olmuştur.  Bu etkilenmenin,  f lütte 

metal  oranının gitara göre daha fazla olmasından 

kaynaklanmış olabileceği  düşünülmektedir.

Yaptığımız ölçümler Do dizisinde yapılan frekans, 

periyot  ve dalga boyu ölçümleri  i le  sesi  matematiksel 

anlamda da görünür kı lmıştır.  Araştırmamızda elde 

ett iğimiz sonuçlar neticesinde bil indiği  gibi  her 

sesin farklı  bir  frekans oluşturduğu olgusu bir  kez 

daha görülmüştür.

İki  farklı  çalgı  aynı  notayı  seslendirdiğinde bile , 
ç ıkan sesin az da olsa farklı  frekans ve dalga boyuna 
sahip olduğu görülmüştür. 

Araştırmamızda farklı  s ıcaklıklarda frekans, 
periyot  ve dalga boyu değerlerinin değişt iği 
görülmüştür.  Flüt  ve gitar  çalgı larının da 
periyot ,  frekans ve dalga boyunun farklı  olduğu 
gözlemlenmiştir.  Bir  çalgının do dizisindeki 
seslerinin periyot ,  frekans ve dalga boyu aynı 
çalgının farklı  s ıcaklıktaki  periyot ,  frekans ve dalga 
boyundan farklı  olduğu gözlemlenmiştir.

TEŞEKKÜR
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Antalya Körfezi’nde Yayılış Gösteren Fosil 
Midyenin (Lithophaga lithophaga L. 1758) Biyolojik 

Özelliklerinin ve Ağır Metal Düzeylerinin (Pb, Cd, Hg, 
Cu, Zn, Co, Ni) (Ette, Kabukta ve Kayada) Belirlenmesi

Determination of the Biological Characteristics and Heavy Metal Levels (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni) of the Fossil Mussel 
(Lithophaga lithophaga L. 1758) (Meat, Shell, Rock) Showing the Distribution in the Antalya Gulf

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (33-47)

Özet:  Çalışmamızda materyal  olarak Antalya Körfezi ’nde deniz içindeki  falezlerde yayıl ış  gösteren Lithophaga 
l i thophaga  L.  1758 kullanılmıştır.  Popülasyonunun en yoğun olduğu iki  bölgeden Eylül  ayı  içerisinde iki  farklı  dalış 
i le  örnekler toplanmıştır.  Örnekler (midye ve kaya) laboratuar ortamına içi  buz dolu termos i le  taşınmış ve her bir 
midye örneğinin morfoloj ik ölçümleri  yapıl ıp,  ağırl ıkları  tart ı lmışt ır.  Ağır  metal  analizleri  iç in derin dondurucuda 
bekleti len örnekler (midye ve kaya) dışarı  ç ıkarı l ıp dist i le  suda yıkanmış,  midyenin kabukları  açı lmış ve iç  kısmı 
tamamen çıkartı lmışt ır.  Örnekler (kabuk,  et  ve kaya) f ır ında 70 oC de 48 saat  tutularak kurutulmuştur.  Kurutulan 
örnekler mikrodalga homojenizatör tarafından küçük parçalara ayrı larak homojenize edilmiş ve birebir  oranında HNO 3 
ve H 2O 2 kullanılarak yakılmıştır.  Bütün örnekler 10 ml’ye tamamlanmış ve ICP-MS kullanılarak ağır  metal  düzeylerinin 
ölçümü gerçekleştir i lmiştir.  Elde edilen bütün bulgular istat ist iksel  olarak değerlendiri lmiştir.  Morfoloj ik veri lere T 
Testi ,  ağır  metal  veri lerine Kruskal-Wall is  test i  uygulanmıştır.  İki  farklı  lokaliteden al ınan midye örneklerinin boy, 
yükseklik ve ağırl ık değerleri  istat ist iksel  olarak incelendiğinde,  iki  lokalite  arasında bu 3 değer bakımından anlamlı 
bir  fark yok iken en değerlerindeki  fark anlamlıdır.  Et ,  kabuk ve kaya örneklerindeki  ağır  metal  değerleri  istat ist iksel 
olarak Kruskall-Wall is  test ine tabi  tutulmuştur.  Buna göre;  birinci  ve ikinci  lokaliteden toplanan örneklerin ağır  metal 
düzeyleri  karşı laşt ır ı ldığında,  her iki  lokaliteninde ağır  metal  düzeylerinin benzer olduğu ortaya çıkmıştır.  Cd,   Zn  
ve  Cu’ın en fazla ette ,  kabuk ve kayada ise yaklaşık aynı  değerde ve en düşük olduğu,  Ni’ in kabuk  ve  kayada  
fazla  ve  yaklaşık aynı ,  ette  ise en düşük olduğu,  Co’ın ette  en  fazla,   kabuk  ve  kayada  en  düşük ve  yaklaşık aynı 
olduğu,  Pb’un  ise en fazla ette  sonra kayada ve kabukta olduğu görülmüştür.  Hg ise sadece ette  ölçülebilmiştir,  kaya 
ve  kabukta  ölçülememiştir.  İki  lokalite  arasında midyenin boy,  yükseklik ve ağırl ık bakımından değerlerde anlamlı  bir 
farkın olmadığı ,  en bakımından değerlerdeki  farkın anlamlı  olduğu ortaya çıkmıştır.

Anahtar Sözcükler:  Antalya,  Lithophaga l i thophaga  L. ,  fosi l  midye,  ağır  metal .

Abstract :  In our work,  Lithophaga l i thophaga  L.  1758,  which is  distributed in Antalya Bay were collected as samle from 
cl i ffs  and in the sea .Samples were collected  from two areas where the population was most  intense in September with 
two different dives.  Samples (mussel  and rock) were transported to laboratory with ice-f i l led thermos,  and morphological 
measurements of  each mussel  sample were made and their  weights were noted.  For heavy metal  analysis ,  deep freeze 
samples (mussels  and rocks)  were taken out and washed in dist i l led water,  the mussel  shells  were opened and the interior 
was completely removed.  The samples (shell ,  meat and rock) were kept in the oven at  70 oC for 48 hours and then dried. 
The dried samples were homogenized by microwave homogenization and burned using HNO 3 and H 2O 2 at  a  ratio of  1 :1 . 
All  samples were completed in 10 ml and heavy metal  levels  were measured using ICP-MS. All  f indings were evaluated 
statist ical ly.  T test  for  morphological  data and Kr uskal-Wall is  test  for  heavy metal  data were applied.  When the height 
and weight values of  the mussels  samples taken from two different locali t ies  were examined statist ical ly,  there was no 
signif icant difference between the two locali t ies  in terms of  these 3 values,  while the difference in the transverse values 
was signif icant.  The heavy metal  values in meat,  shell  and rock samples were statist ical ly tested by the Kruskall-Wall is 
test .  According to this ;  When the heavy metal  levels  of  the f irst  and second locally collected samples are compared,  i t 
is  found that  the heavy metal  levels  are similar  in both locali t ies .  Cd,  Zn and Cu are the highest  in the meat,  while in 
the shell  and rock have the same value and lowest ,  Ni in the shell  and rock is  more and about the same,  the lowest  in 
the meat,  Co in the meat is  the lowest ,  the lowest  in the shell  and the rock is  about the same,  Pb is  the most  in the meat, 
fol lowed by in the rock and in the shell .  Hg could only be measured in the meat,  the values that  can be measured in the 
rock and in the shell  are not  at  the l imit .  In our study,  i t  was found that  there was no meaningful  difference between the 
two locali t ies  in terms of  height,  weight and size. .

Keywords:  Antalya,  Lithophaga l i thophaga  L. ,  fossi l  mussel ,  heavy metal .
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GIRIŞ
Bu çal ışmanın amacı  Antalya körfezindeki  deniz 

içi  falezlerde yayıl ış  gösteren ve hakkında fazla 
bi lgiye sahip olunmayan Lithophaga l i thophaga L. 
(1758)’nın biyoloj ik özell iklerinin (boy,  çap ve 
ağırl ık)  bel ir lenmesi  ve ağır  metal  düzeylerinin 
(Pb,  Cd,  Hg,  Cu,  Zn,  Co,  Ni)  bel ir lenmesidir. 
Yapılan l i teratür taramasına göre bu konuyla 
i lgi l i  bir  çal ışmaya rastlanılmamıştır.  Çalışmanın 
diğer bir  amacı  da midyenin yayıl ış  gösterdiği 
yerdeki  falezde,  midyenin etl i  kısmında ve kabuk 
kısmında ağır  metal  düzeyine bakılarak Antalya 
körfezinin ağır  metal  kirl i l iğinin bu indikatör tür 
i le  bel ir lenmesidir.

1.1. Biyoakümülasyon ve Indikatör Tür
Ağır metallerin inşaat ,  sanayi  ve tarım alanlarında 

aşınma, deniz taşıt larının ve l iman faaliyetleri 
i le  denizlerimizde birikerek denizel  canlı larda 
biyoloj ik birikim yolu i le  bu canlı ları  tüketen 
insanlara geçtiği  bi l inmektedir  (Sezgin ve Yılmaz 
2012) .  Hızla şehirleşen i l imiz Antalya’nın sahil leri 
de ağır  metallerin birikimi tehlikesi  alt ındadır. 

Çevre kirl i l iğinin bir  göstergesi  olarak canlı larda 
ölçülen metalik kirlet ici ler  özell ikle su ürünlerinde 
sıkl ıkla yüksek seviyelere ulaşabil ir.  Denizel 
canlı larda besinlerle  birl ikte düşük düzeylerde ama 
sürekli  olarak al ınan ağır  metal  kal ıntı ları  çevre 
ve insan sağlığını  önemli  derecede etkilemektedir 
(Yazkan vd 2004,  Kayhan vd 2006) .

Antalya sahil inin ağır  metaller  bakımından 
kirl i l ik düzeyinin belir lenmesi  bu çal ışmanın 
esasını  teşkil  etmektedir.  Çalışmada kirl i l ik 
düzeyinin belir lenmesinde Lithophaga l i thophaga 
türü midyedeki  ağır  metal  birikimleri  dikkate 
al ınmıştır.

Midye ve ist ir idyeler  suyu f i l tre ederek 
beslendiklerinden sudaki metalleri  absorbe 
edebil ir ler.  Bivalve’ler  emme, iyonik değiş  tokuş ve 
bağlanma süreçlerinde iz metalleri  biriktirebil ir ler. 
Bu nedenle tortularla birl ikte olan metallerin 
izlenmeleri  iç in yüksek potansiyelleri  vardır 
(Özsuer ve Sunlu 2013) .

Literatür taramalarına göre L.  l i thophaga  i le 
i lgi l i  Antalya bölgesi  iç in ayrıntı l ı  morfoloj ik 
ölçüm çalışmaları  bulunmamaktadır.  Bu yüzden 
çal ışmada midyenin boyu,  genişl iği ,  yüksekliği  ve 
ağırl ığı  bakımından morfoloj ik özell iklerinin de 
veri lmesi  daha sonra yapılacak çal ışmalarda midye 
morfoloj is inin karşı laşt ır ı lması  bakımından önem 
taşımaktadır. 

Antalya sahil indeki  falezlerde çal ış ı lan 
L.  l i thophaga  türünün derinliğe bağlı  yayıl ış  alanları 

Gökoğlu ve Özvarol  tarafından çal ış ı lmışt ır.  Buna 
göre türün populasyonu en fazla 1-3 m. arasında 
bulunmaktadır  (Gökoğlu ve Özvarol  2010) .

L.  l i thophaga  kabuk yüksekliği ,  genişl iği  ve 
uzunluğu oranları  yaşadığı  derinlik,  ortamın 
hidrodinamik yapısı  ve popülasyon içi  ve dışı 
faktörlere bağlı  olarak değişmektedir  (Owada 2007) .

L.  l i thophaga  türü dünyada Arnavutluk,  Cezayir, 
Angola,  Bosna ve Hersek,  Hırvatistan,  Kıbrıs , 
Mısır,  Fransa,  Gambiya,  Yunanistan,  İsrai l ,  İ talya, 
Lübnan,  Libya,  Malta,  Moritanya,  Monako,  Fas, 
Portekiz,  Senegal ,  Sırbistan ve Karadağ,  Slovenya, 
İspanya,  Suriye,  Tunus,  Türkiye,  Batı  Sahara’da 
(Şekil  1)  yayıl ış  göstermesine rağmen nesl i  tehlike 
alt ında olduğu ve insan faaliyetlerinden olumsuz 
etkilendiği  iç in BERN ve CITES sözleşmesi 
kapsamında koruma alt ına al ınmıştır.  Ancak tür 
henüz IUCN tarafından koruma alt ına al ınmamıştır 
(Anonim 2019) .

L.  l i thophaga  türü i le  i lgi l i  Antalya sahil inde 
yayıl ış  alanlarının tespit i  çal ışması  olmasına 
rağmen biyoloj is i  ve ağır  metal  birikimi i le  i lgi l i 
Antalya körfezi  iç in bir  çal ışma bulunmamaktadır. 

Taramalarda sadece Türkiye’de,  İzmir ’de ağır 
metal  (Özsuer ve Sunlu 2013) ,  Antalya’da yayıl ış 
ve solungaç morfoloj is i  çal ışmalarına (Gökoğlu ve 
Özvarol  2010,  Akşit  ve Mutaf  2014)  rastlanmıştır. 
Yurt  dışında L.  l i thophaga  türüne ait  az sayıda 
çal ışmaya rastlanılmıştır  (Rovere vd 2009) .

Antalya Körfezi ’nde ağır  metal  kirl i l iği  i le  i lgi l i 
bazı  çal ışmalarda şu sonuçlar bulunmuştur.  Yazkan 
ve arkadaşlarının 2004 yı l ında yapmış olduğu 
çal ışmada bazı  yumuşakça ve karideslerde ağır 
metal  kirl i l iğine bakılmıştır.  Kayhan vd (2010)’nin 
yapmış olduğu çal ışmada da Antalya Körfezi ’nde 
Mayıs-Haziran 2007 ’de yetişt ir ici l iği  yapılan mavi 
yüzgeçli  orkinosların (Thunnus thynnus )  karaciğer 
ve kas dokusundaki kurşun (Pb) düzeyleri 
araştır ı lmışt ır.  Yarsan vd (2013)’nin yapmış 
olduğu çal ışmada ise Akdeniz Antalya Körfezi ’nde 

Şekil 1. Lithophaga lithophaga’nın Dünyadaki yayılış durumu.

ANTALYA KÖRFEZİ’NDE YAYILIŞ GÖSTEREN FOSİL MİDYENİN (LITHOPHAG A LITHOPHAG A  L. 1758) BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN VE 
AĞIR METAL DÜZEYLERİNİN (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni)  (ET TE, KABUK TA VE KAYADA) BELİRLENMESİ
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avlanan ekonomik öneme sahip bazı  deniz ürünleri 
türlerindeki  (Mullus barbatus ,  Linnaeus,  1758,  Mugil 
cephalus ,  Linnaeus,  1758,  Panaeus semisulcatus, 
De Haan,  1844)  bazı  esansiyel  olmayan potansiyel 
toksik iz  elementlerin (PTEs) birikim düzeylerine 
bakmıştır.

1.2. Ağır Metaller ve Etkileri
Ağır metaller  ekoloj ik dengeyi  bozan kirlet ici 

unsurlar içerisinde sayıl ır.  Besin zinciri  yoluyla su 
ve besinlerle  bünyeye al ınıp canlı larda birikerek 
tüm yaşam aktivitelerine zarar verip aktiviteleri 
değişt irebilme potansiyeline sahiptir  (Hu 2000, 
Kayhan vd 2009) .  Kabuklular,  genell ikle bazı  ağır 
metalleri  deniz suyundan al ır  ve biriktir ir.

Normal koşullarda ağır  metallerin doğadaki 
oranı  düşüktür.  Doğal  ortamdaki konsantrasyon 
oranı  artt ığında civa,  bakır,  kadmiyum ve 
kurşun gibi  ağır  metaller  özell ikle organizmalar 
üzerinde toksik etki  yapmakta ve enzimleri  inhibe 
etmektedir.  Canlı lardaki  bazı  enzimatik aktiviteler 
için bazı  metaller  bel l i  konsantrasyonlarda olmak 
şart ı  i le  gereklidir.  Organik maddeye bağlı  metaller 
biyoloj ik aktiviteler  s ırasında kullanılabil ir  ve 
organik maddelerin bozuşması  i le  çözünmüş 
olarak tekrar serbest  hale geçer (Balkıs  ve Algan 
2005) .  Ağır  metaller,  subletal  ortam derişimlerinin 
etkisinde balıkların karaciğer,  böbrek ve dalak gibi 
metal  metabolizması  ve metal  detoksif ikasyonu i le 
i lgi l i  organlarda yüksek düzeyde birikmektedir. 
Balıklarda karaciğer,  ağır  metalleri  bağlayarak 
toksik etkilerinin azalt ı lmasında işlev gören 
metallothionein ve glutatyon gibi  metal  bağlayıcı 
proteinlerin başl ıca sentez yerlerinden biridir 
(Kayhan 2006) .

Potansiyel  kirlet ici  olarak kabul edilen bazı  ağır 
metallerin Diplodon chi lensis  türü midyelerdeki 
birikiminin araştır ı ldığı  bir  çal ışmada tüm yumuşak 
dokularda ve hepatopankreaslarında yüksek 
düzeyde tespit  edildiği  Arjantin’ l i  araştırmacılar 
tarafından belirt i lmiştir  (Guavara vd 2004) .

Kurşun,  fosi l  yakıt ların kullanılması  ve 
madencil ik gibi  çeşit l i  insan faaliyetleri  sonucu 
hava,  su ve toprakta bulunabilen,  EPA tarafından 
kanserojen olarak belir lenmiş elementtir.  Kurşun 
vücuttaki  her organ ve sistemi etkiler.  Parmaklar, 
bi lekler  ya da ayak bileklerinde güçsüzlük,  kan 
basıncında küçük art ışlar  meydana getirebil ir. 
Yetişkinlerde uzun süreli  maruz kalma,  sinir 
s isteminin fonksiyonlarını  ölçen bazı  test lerde 
performansın düşmesine ve anemiye neden olabil ir. 
Yüksek kurşun düzeylerine maruz kalma ciddi 
beyin ve böbrek hasarlarına ve sonuçta ölüme 
neden olabil ir.  (Martin ve Griswold 2009)  Yazkan 
vd (2000)’nin Antalya Körfezi ’nde yapmış olduğu 
çal ışmada yumuşakçalarda tespit  ett iği  Pb düzeyi 

tehlikeli  sonuçlar içermemektedir  (Yazkan vd 2004) .  
Özsuer ve Sunlu (2013) ,  2001-2011 yı l ları  arasında 
İzmir Körfezi ’nde yaptıkları  çal ışmada Lithophaga 
l i thophaga ’daki  kurşun değerinin mevsimlere bağlı 
olarak değişmediğini  göstermişlerdir. 

Kadmiyum kömür ve mineral  gübre dahil 
tüm topraklar ve kayalarda bulunur.  Kadmiyum 
elektroliz i le  kaplamada yaygın olarak kullanıl ır. 
Kadmiyum ve kadmiyum bileşikleri  kanserojen 
olarak bil inir.  Sigara içenlerde içmeyenlere göre 
düzeyleri  fazladır.  Yüksek düzeyde kadmiyum nefes 
yoluyla akciğerlere ulaşıp şiddetl i  zarar meydana 
getirebil ir  (Martin ve Griswold,  2009) .  Kadmiyum 
en toksik çevresel  kirlet ici lerden biridir.  Düşük 
konsantrasyonlarda bile  su canlı ları  iç in son derece 
zararl ı  etki lere sahiptir.  Kayhan (2006)’nın yaptığı 
çal ışmada sucul  canlı larda Cd birikiminin tehlikeli 
düzeye ulaşmadığını  bi ldirmiştir.

En toksik ağır  metallerden biri  olan kadmiyum 
düşük konsantrasyonlarda bile  su canlı ları  iç in 
son derece zararl ı  etki lere sahiptir.  Kadmiyumun 
özell ikle çevre kirl i l iği  görülen denizlerde 
su canlı larında birikmekte olduğu ve değişik 
seviyelerde toksik etkiler  meydana getirdiği 
yapılan birçok çal ışmada gösteri lmiştir.  Kadmiyum 
düzeyi  balıklarda 10-60 ppb dolayında bulunmasına 
karşı l ık,  kabuklu ve yumuşakçalarda 500-1500 
ppb’ye ulaşabilmektedir  (Sağlamtimur vd 2003, 
Guevara vd 2004,  Argese vd 2005,  Kayhan 2006, 
Kayhan vd 2007) .

Teke karidesi  (Palaemon serratus )  türünde yapılan 
ağır  metal  birikim deneyleri  sonucunda küçük 
bireylerin hem doku hem de kabuklu kısımlarında 
biriktirdikleri  kadmiyum miktarının büyük 
bireylere göre daha fazla olduğu gözlenmiştir 
(Egemen ve Sunlu 2003) .  Yazkan vd (2000)’nin 
çal ışmasında yumuşakçalarda Cd birikimi tehlikeli 
sonuçlar arz etmemektedir.  Özsuer ve Sunlu 
(2013)’nun çal ışmasında da Cd düzeyi  Türk Gıda 
Kodeksi  değerlerinin alt ındadır  (Yazkan vd 2004) . 

Midye türleri  suyun kimyasal  yapısına karşı 
çok duyarl ıdır.  Kadmiyum ve kurşun bulunan 
ortamlarda midye larvalarında meydana 
gelebilecek anormall ikleri  inceleyen araştır ıcı lar 
ise,  0 .5  ppm Cd konsantrasyonunda larvaların 
%97’sinde anormall ik tespit  etmişlerdir.  Çalışmada 
kadmiyumun, ergin midye bireylerini  kurşundan 
daha fazla etkilediği  de belirt i lmiştir  (Varl ık 1991) .

Fabrikalardan atı lan civanın,  sedimentlerde 
mikroorganizmalar tarafından meti l  c ivaya 
dönüştüğü ve l ipofi l  özell ikte çok oksit  alan bu 
bileşiğin biyobirikim ve besin zinciri  yolu i le 
insanlara ulaştığı  bi l inmektedir.  İnsan vücut 
yükünde civa seviyesi  eser miktarda,  günlük 
al ınımı 0.02 mg/gün kanda 0-8 mg/100 ml,  idrarda 
0-0.16 mg/lt ’dir.  Civa bileşiklerinin etki  gösterdiği 



36

organlar merkezi  s inir  s istemi,  karaciğer ve 
böbreklerdir.  Suda çözünen anorganik civa tuzları 
deri  ve mukoz memranlarını  invite eder.  Japonya’da 
1956 yı l ında Minamata körfezindeki  kazada 
ortaya çıkmıştır.  En kolay buharlaşabilen metal 
bi leşiğidir.  Çok iyi  i letkenlik gösterir.  2004-2005 
yı l ları  arasında Fas kıyı larında yapılan çal ışmada 
midyenin dokularındaki  civa değeri  0 ,6  mg/kg 
olarak ölçülmüştür (Atabeyoğlu ve Atamanalp 
2010) .

Bakırın bünyeye fazla al ınması  Wilson hastal ığına, 
böbrek bozukluklarına ve nöroloj ik bozukluklara 
yol  açabil ir.  Yumuşakçalar ve kabuklularda bakırın 
kabul edilebil ir  maksimum değeri  20 mg/kg olarak 
belirt i lmiştir.  Yazkan ve arkadaşlarının 2000 
yı l ında Antalya Körfezi ’nde yaptığı  çal ışmalarda 
Karidesin bakır  içeriğinin Yumuşakçaların bakır 
içeriğinden yüksek olduğunu tespit  etmişler  ve bu 
farklı l ığın türlerin biyoloj ik özell ikleri  i le  yaşam 
çevreleri  ve beslenme şekil leri  i le  oluşabileceğini 
bel irtmişlerdir  (Yazkan vd 2004) .

Çinko kan harici  dokularda ve vücut 
sıvı larında rastlanan en yaygın metal  iyonudur. 
70 kg ağırl ığında bir  insanın kanında 2.3 g çinko 
bulunmaktadır.  Bu miktarın %64’ü kaslarda ve 
%28’i  de kemiklerde bulunmaktadır  (Kartal  vd 
2004) .  Yazkan ve arkadaşlarının yaptığı  çal ışmada 
Yumuşakça ve kabuklularda Cu ve Zn birikimi 
karşı laşt ır ı ldığında tamamen zıt  bir  durum ortaya 
çıkmaktadır.  Karidesin Cu içeriği  yumuşakçalardan 
yüksek iken Zn içeriği  oldukça düşüktür (Yazkan 
vd 2004) .

Bileşikleri  ise petrol  ve seramik endüstrisinde 
katal izör ve boyalarda pigment,  mürekkep 
ve verniklerde kurutma maddesi  olarak 
kullanıl ır.  Ayrıca pil  elektrotlarında,  her t ip 
manyetik malzemelerde ve kayıt  c ihazlarında 
kullanılmaktadır.  Havada bulunan toz halindeki 
kobalt ın solunması  ve kobalt  tuzlarına deri  teması 
neticesinde kobalt  zehirlenmesi  gerçekleşir. 
Toz halinde al ınan element kobalt  akciğerlerde 
çözünerek kana ve idrara karışır.  Suda çözünürlüğü 
olmayan kobaltoksit  (Co 3O 4)  solunum yolu i le 
al ındığında vücut tarafından çok iyi  emilmekte 
ve hücrelerde bir  kaç günde çözünerek kana 
karışmaktadır.  Suda çözünür kobalt  bi leşikleri 
ağız yolu i le  al ındığında %75’  i  tekrar at ı l ırken 
geriye kalan kobalt  kan,  karaciğer,  akciğer,  böbrek, 
test isler  ve bağırsaklarda toplanmaktadır.  Uzun 
süre kobalt  tozuna maruz kalındığında,  aler j ik 
tepkilere ve kronik bronşite neden olmasına rağmen 
kobalt  kaynaklı  deri  tahrişi  ve hastal ıklar  çok nadir 
gözlenir.  Kobalt  ve kobalt  bi leşiklerinin insanlar 
üzerinde kansere neden olduğuna dair  henüz kesin 
bulgular olmamasına rağmen, kobalt  bi leşikleri 
r isk teşkil  etmektedirler  ve kanserojen madde gibi 
muamele görürler.  Günlük besin ihtiyacımızda 

çok küçük bir  yer teşkil  eden kobalt ,  kırmızı  kan 
hücrelerini  üretiminin ve sinir  düzenlenmesinde 
kullanılan B12 vitaminin bileşenidir.  Kobalt ın 
vücuttaki  normal miktarı  80-300 µg’  dır  ve kırmızı 
kan hücrelerinde,  karaciğerde,  dalakta,  böbrekte, 
pankreasta depolanır  (Kartal  vd 2004) .  Tosyalı  2005 
yı l ında yaptığı  yüksek l isans tezi  çal ışmasında 
Marmara Denizi  İstanbul Kıyılarındaki  midye 
türlerinin kobalt  içeriğinin 0,03 ppm olduğunu 
belirtmiştir  (Tosyalı  2005) . 

Nikelin ana kullanım alanı  paslanmaz çel ik, 
bakır-nikel  alaşımları  ve diğer korozyona 
dayanıklı  alaşım üretimleridir.  Saf  nikel  kimyasal 
katal izör olarak elektroli t ik kaplamada ve 
alkali  pi l lerde,  pigmentler,  madeni para,  kaynak 
ürünleri ,  mıknatıslar,  elektrotlarda,  elektrik 
f iş lerinde,  makine parçaları  ve t ıbbi  protezlerde 
kullanılmaktadır.

Nikelin bi l inen biyoloj ik fonksiyonu olmamakla 
birl ikte orta seviyede zehirleyici  özell iği  vardır. 
Doğal  yayınımı yanında insan aktivitelerine bağlı 
olarak doğada bulunmaktadır.  Nikelin organik 
formu, inorganik formundan daha zehirleyicidir. 
Deriyi  tahriş  etmesinin yanında kalp-damar 
sistemine çok zararl ı  ve kanserojen bir  metaldir. 
Zararl ı  etki lerine rağmen nikel  ve tuzlarıyla 
zehirlenme nadir  rastlanan bir  vakadır.  Nikel 
yakıt ların yanması ,  madencil ik ve rafinasyon 
işlemleri  ve kentsel  at ıkların külleşt ir i lmesi  i le 
atmosfere yayılmaktadır.  Bunun yanı  s ıra lağım 
çamuru karışmış toprakta ve sigarada (0-0.51 
µg/sigara)  bulunmaktadır.  Nikel  madencil iği 
ve ergitme endüstrisinde mesleki  maruziyet 
görülmektedir.  Kadınlar tarafından sık ve sürekli 
olarak kullanılan takıların nikel  veya nikel 
alaşımları  içermesi  nedeniyle özell ikle kadınlar 
nikel  aler j is i  tehlikesi  alt ındadır.  Besin olarak 
toplam nikel  al ınımı,  hayvan yiyecekleri  veya 
bitki lerin tükett ikleri  miktarlara bağlıdır.  Günlük 
nikel  al ınımının yaklaşık yarısı  ekmek,  içecek ve 
tahıl ların tüketi lmesiyle olmaktadır.  Besinlerin 
günlük 150 µg’  dan az nikel  içermesi  tavsiye 
edilmektedir.  İngiltere’de günlük değer;  yetişkinler 
için 140-150 µg,  çocuklar için 14-250 µg,  ABD’de 
69-162 µg,  ve Danimarka’da ortalama 130 (60-260) 
µg’dır  (Kartal  vd 2004) .  Tosyalı  2005 yı l ında yaptığı 
yüksek l isans tezi  çal ışmasında Marmara Denizi 
İstanbul Kıyılarındaki  midye türlerinin nikel 
içeriğinin 0.28 ppm olduğunu belirtmiştir  (Tosyalı 
2005) .  2004-2005 yı l ları  arasında Fas kıyı larında 
yapılan çal ışmada midyenin dokularındaki  nikel 
değeri  32.8 mg/kg olarak ölçülmüştür (Atabeyoğlu 
ve Atamanalp 2010) .

ANTALYA KÖRFEZİ’NDE YAYILIŞ GÖSTEREN FOSİL MİDYENİN (LITHOPHAG A LITHOPHAG A  L. 1758) BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN VE 
AĞIR METAL DÜZEYLERİNİN (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni)  (ET TE, KABUK TA VE KAYADA) BELİRLENMESİ
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2. MATERYAL VE METOT

2.1. Çalışılacak Bölgenin Belirlenmesi
Materyal  olarak Antalya Körfezi ’nde deniz 

içindeki  falezlerde yayıl ış  gösteren Lithophaga 
l i thophaga  L.  1758 midye türü kullanılmıştır.

Lithophaga l i thophaga  Antalya Körfezi ’ndeki 
yayıl ış  durumu Gökoğlu ve Özvarol  (2010) 

tarafından ayrıntı l ı  olarak çal ış ı lmışt ır.  Bu 
çal ışmanın yardımıyla türün popülasyonunun 
en yoğun olduğu iki  bölge seçi lmiş ve örnekler 
toplanmıştır.  Örneklerin toplanma derinliği  yine 
bu çal ışma yardımıyla 1-3 m. olarak belir lenmiştir. 
Bu bölgelerin birincisi  Konyaalt ı  Varyantı 
başlangıcı ,  Atatürk Parkı’nın hemen alt ındaki 
falezlerdir  (36°53’1.16”K, 30°40’46.81”D).  İkinci 
alan ise Antalya Yat Limanı çıkışındaki  falezlerdir 
(36°53’5.30”K, 30°42’1.79”D).  (Şekil  2) .

Şekil 2. Örneklerin toplandığı yerler.

2.2. Materyal Toplama, Taşıma, Saklama ve Nicel 
Ölçümlerin Yapılması
Örnekler Eylül  ayı  iç inde iki  farklı  alana 

yapılan iki  farklı  dalış  i le  midyenin yoğun olarak 
bulunduğu deniz seviyesinin 1-3 metre alt ından 
falezlerden toplanlmıştır.  Midyeyi  kayadan 
çıkarmak için bazı  delici  alet ler  kullanılmıştır. 
Midye içeriğinde,  kabuğunda ve yaşadığı  falez 
kayaçları  ortamlarında ağır  metal  birikimi çal ışması 
yapılacağından iki  alandan midye örnekleri  i le 
birl ikte kaya örnekleri  de toplanmıştır.  Toplanan 
örnekler laboratuar ortamına içi  buz dolu termos 
i le  taşınmıştır.  Laboratuvara getir i len her bir 
örneğin morfoloj ik ölçümleri  Sylvac S225 marka 
di j i tal  kumpas i le  yapılmış,  ağırl ıkları  Radwag PS 
600/c/2 ve Avery Berkel  marka hassas teraziler 
i le  tart ı lmış ve analizler  için Alaska ADF400 
marka derin soğutucuda saklanmıştır  (Bilgin ve 

Uluturhan 2015) .

Ağır  metal  analizleri  iç in derin dondurucuda 
bekleti len örnekler (midye ve kaya) dışarı  ç ıkarı l ıp 
dist i le  suda yıkandı,  midyenin kabukları  açı ldı  ve iç 
kısmı tamamen çıkartı ldı .  Örnekler (kabuk,  toplam 
kit le  et  ve kaya) kurutulmak üzere kavanozların 
içine al ındı .  Örnekler MAXO/156/EC/DGW marka 
f ır ında 70 oC de 48 saat  tutularak kurutuldu (Abay 
2018) .

Kurutulan örnekler mikrodalga homojenizatör 
tarafından küçük parçalara ayrı larak homojenize 
edilmiştir.  Örnekler için yakmada birebir  oranında 
HNO 3 ve H 2O 2 kullanıldı .  Yakma işlemi iki  tekrarl ı 
yapılmıştır.  Kullanılan örneklerin gramları  Tablo 
1’de veri lmiştir.  Bütün örnekler 10 ml’ye tamamlandı 
ve ICP-MS kullanılarak ağır  metal  düzeylerinin 
ölçümü gerçekleştir i lmiştir.  Morfoloj ik veri ler  T 
test i  i le  ağır  metal  veri leri  Kruskall-Wall is  test i 
istat iksel  olarak hesaplanmış ve yorumlanmıştır.

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (33-47)

Örnek 1
Örnek 2
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Çizelge 2. Morfolojik Ölçüm Sonuçları ve İstatiksel Değerleri

LOKALİTE
1

Boy
(mm)

Genişilk
(mm)

Yükseklik
(mm)

Ağırlık
(g)

LOKALİTE
2

Boy
(mm)

Genişilk
(mm)

Yükseklik
(mm)

Ağırlık
(gr)

Midye 01 65.54 19.56 22.63 22.22 Midye 01 74.93 24.39 19.68 22.90

Midye 02 75.43 19.00 23.34 23.11 Midye 02 59.58 20.43 17.21 13.70

Midye 03 53.29 12.67 15.59 7.48 Midye 03 66.81 20.99 16.54 15.40

Midye 04 54.22 13.36 16.78 7.49 Midye 04 84.65 26.03 23.07 36.30

Midye 05 57.00 15.72 18.66 9.70 Midye 05 68.34 20.23 16.42 14.30

Midye 06 56.19 14.17 16.53 8.22 Midye 06 64.80 20.58 17.36 16.00

Midye 07 51.52 14.43 17.14 7.83 Midye 07 49.41 18.48 13.94 7.80

Midye 08 62.01 15.53 18.90 11.01 Midye 08 60.96 19.80 17.17 12.10

Midye 09 48.98 13.87 16.26 6.93 Midye 09 53.13 17.76 15.66 8.80

Midye 10 44.42 12.01 14.67 3.69 Midye 10 71.44 23.13 19.85 24.00

Midye 11 49.84 12.75 15.43 6.31 Midye 11 63.08 20.10 16.93 13.30

Midye 12 62.12 18.77 21.41 17.98 Midye 12 67.66 20.80 16.38 15.40

Midye 13 66.13 17.71 19.68 10.00 Midye 13 58.45 18.65 16.57 12.70

Midye 14 38.30 11.73 15.43 4.31 Midye 14 64.52 21.54 18.94 18.30

Midye 15 50.52 12.68 16.21 6.53 Midye 15 60.66 19.70 18.19 12.30

Midye 16 46.18 12.33 14.26 4.98 Midye 16 67.12 20.29 19.02 15.60

Midye 17 40.81 12.07 13.74 4.16 Midye 17 52.74 15.99 13.75 7.10

Midye 18 44.55 11.62 13.67 4.37 Midye 18 66.39 20.43 17.34 14.40

Midye 19 45.70 13.99 15.40 6.39 Midye 19 61.39 19.52 16.65 12.30

Midye 20 40.52 11.53 13.22 3.83 Midye 20 54.62 20.47 16.95 12.40

Midye 21 38.24 9.38 11.89 2.60 Midye 21 66.77 20.70 17.70 15.50

Midye 22 43.61 11.98 13.29 4.27 Midye 22 68.45 22.27 19.41 19.00

Midye 23 42.97 11.45 13.97 4.03 Midye 23 68.34 21.17 17.69 16.40

Midye 24 40.65 12.22 15.01 4.17 Midye 24 47.21 15.44 12.25 5.80

Midye 25 40.38 10.77 13.78 4.03 Midye 25 41.13 14.97 12.35 4.60

Midye 26 45.08 12.20 14.71 2.81 Midye 26 66.68 23.22 19.13 12.20

Midye 27 35.03 9.67 11.32 2.12 Midye 27 42.92 13.90 11.75 4.10

Midye 28 24.02 9.26 9.96 1.45 Midye 28 47.19 15.99 13.17 4.50

Midye 29 46.43 12.68 15.73 3.91 Midye 29 22.06 7.79 6.49 .70

ANTALYA KÖRFEZİ’NDE YAYILIŞ GÖSTEREN FOSİL MİDYENİN (LITHOPHAG A LITHOPHAG A  L. 1758) BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN VE 
AĞIR METAL DÜZEYLERİNİN (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni)  (ET TE, KABUK TA VE KAYADA) BELİRLENMESİ

3. BULGULAR
İki  farklı  lokaliteden al ınan toplam 109 midye örneğinin morfoloj ik ölçüm sonuçları  istat ist iksel  olarak 

değerlendiri lmiştir  (Çizelge 2-3,  Şekil  3) .

Çizelge 1. Ağır Metal Düzey Tespiti İçin Kullanılan Örneklerin Miktarı

Örnek No Lokalite Kısım Miktar

1.1 Lokalite1 Et 0.2608 g

1.2 Lokalite1 Et 0.2547 g

2.1 Lokalite1 Kabuk 0.2794 g

2.2 Lokalite1 Kabuk 0.2584 g

3.1 Lokalite1 Kaya 0.2639 g

3.2 Lokalite1 Kaya 0.2538 g

4.1 Lokalite2 Et 0.2569 g

4.2 Lokalite2 Et 0.2577 g

5.1 Lokalite2 Kabuk 0.2761 g

5.2 Lokalite2 Kabuk 0.2681 g

6.1 Lokalite2 Kaya 0.2561 g

6.2 Lokalite2 Kaya 0.2531 g
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Çizelge 2. Morfolojik Ölçüm Sonuçları ve İstatiksel Değerleri (Tablonun Devamı)

LOKALİTE
1

Boy
(mm)

Genişilk
(mm)

Yükseklik
(mm)

Ağırlık
(g)

LOKALİTE
2

Boy
(mm)

Genişilk
(mm)

Yükseklik
(mm)

Ağırlık
(gr)

Midye 30 32.81 8.42 9.93 1.87 Midye 30 48.21 16.23 13.25 6.20

Midye 31 33.98 9.35 11.29 2.15 Midye 31 64.69 20.48 18.40 15.70

Midye 32 30.62 9.10 11.04 1.72 Midye 32 56.52 19.69 16.27 11.60

Midye 33 29.10 7.60 9.68 1.42 Midye 33 58.05 18.44 14.94 9.80

Midye 34 24.83 7.44 9.19 1.11 Midye 34 35.77 12.72 10.41 2.80

Midye 35 19.85 6.24 7.25 .59 Midye 35 57.49 16.30 13.82 8.20

Midye 36 82.26 22.10 25.63 31.38 Midye 36 48.92 16.28 13.39 7.40

Midye 37 75.61 20.55 23.17 21.31 Midye 37 58.89 19.91 17.26 11.90

Midye 38 66.61 22.00 24.42 22.55 Midye 38 46.07 15.40 12.92 3.60

Midye 39 56.72 17.21 18.24 11.55 Midye 39 52.97 17.89 12.75 3.70

Midye 40 66.30 16.72 20.18 14.92 Midye 40 53.92 20.52 17.48 14.70

Midye 41 76.38 22.38 26.31 27.63 Midye 41 60.44 17.12 13.76 9.20

Midye 42 57.62 17.70 19.43 13.11 Midye 42 41.44 14.47 12.22 4.40

Midye 43 65.53 18.90 19.53 17.47 Midye 43 35.95 11.72 9.04 2.40

Midye 44 68.43 18.65 21.72 17.34 Midye 44 30.93 9.84 8.68 1.20

Midye 45 71.75 18.66 22.72 20.72 Midye 45 50.30 16.17 13.74 6.80

Midye 46 65.72 17.01 21.82 16.57 Midye 46 19.71 6.47 5.86 .50

Midye 47 57.37 16.51 20.26 12.41 Midye 47 26.89 9.43 6.78 1.20

Midye 48 32.68 9.51 11.25 .85 Midye 48 33.79 11.54 9.50 2.30

Midye 49 53.92 14.12 17.14 8.48 Midye 49 38.30 12.65 10.30 3.20

Midye 50 68.31 17.80 20.79 17.18 Midye 50 34.35 11.30 8.12 1.70

Midye 51 46.12 13.51 14.41 6.09

Midye 52 52.31 13.67 16.57 7.47

Midye 53 49.00 14.72 17.48 8.06

Midye 54 47.83 13.02 14.92 5.78

Midye 55 41.65 12.23 13.08 4.09

Midye 56 26.64 8.23 9.54 1.43

Midye 57 47.70 11.65 14.54 5.23

Midye 58 35.51 10.78 12.68 3.67

Midye 59 28.93 9.09 10.96 2.07

N Aralık Minimum Maksimum Ortalama S. Sapma S. Hata

I* II** I II I II I II I II I II I II

Boy
5

50
62.4

64.94
19.8

19.71
82.2

84.65
49.52 53.90 14.70

14.203 1.914
2.008

9 1 5 6 1 0 7

Genişlik
5

50
16.1

19.56 6.24 6.47
22.3

26.03
13.72 17.58

3.958 4.322
.515 .611

9 4 8 8 6

Yükseklik
5

50
19.0

17.21 7.25 5.86
26.3

23.07
16.16 14.72

4.475 3.892
.582 .550

9 6 1 5 9

Ağırlık
5

50
30.7

35.80 .59 .50
31.3

36.30 8.680
10.32

7.411 7.058
.964 .998

9 9 8 8

* Lokalite 1 verileri 
** Lokalite 2 verileri

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (33-47)
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Çizelge 3. Midyelerin Boy. En. Yükseklik ve Ağırlık Verilerinin İstatiksel Karşılaştırılması

Levene’s Test for Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. (2-tailed)

Boy
EVA* .082 .775 -1.573 107 .119

EVnA** -1.578 105.155 .118

En
EVA .426 .515 -4.861 107 .000

EVnA -4.825 100.512 .000

Yükseklik
EVA .708 .402 1.772 107 .079

EVnA 1.792 106.919 .076

Ağırlık
EVA .100 .752 -1.182 107 .240

EVnA -1.187 105.518 .238

* EVA : Varyanslar eşit
** EVnA : Varyanslar eşit değil

Şekil  3  ve Çizelge 3’te  karşı laşt ırmalı  olarak 
veri ldiği  üzere iki  farklı  lokaliteden al ınan 
L.  l i thophaga  örneklerinin boy,  yükseklik ve 
ağırl ıklarında herhangi bir  anlamlı  fark yok iken 
enlerindeki  farklı l ığın anlamlı  olduğu (p<0.05) 
ortaya çıkmıştır.  Bağımsız örnekler test inin veri ldiği 
Çizelge 3’te  midyenin enlerinin ölçümlerindeki 
farklı l ık koyu dolgu i le  gösteri lmiştir.

Şekil  3’ te  görüldüğü üzere midye kabuğunun 
yüksekliği  ve genişl iği  arasında al lometrik 
bir  i l işki  vardır  (Brickner vd 1993) .  İki  farklı 
lokaliteden al ınan örneklerin en ölçümlerindeki 

bu morfoloj ik farklı l ık örneklerin al ındığı 
derinliğin farklı l ığından ya da bölgelerin dalga 
faaliyetlerindeki  farklı l ıklarından kaynaklanabil ir. 
Midyelerin büyüme ve gelişmelerinde ayrıca katman 
bileşimi,  hidrodinamik hareketl i l ik,  habitat ın 
f iziksel  özell ikleri ,  bölgenin gıda bileşimi ve türler 
arası  besin ve yer rekabeti  etki l idir  (Devescovi 
2009,  Gökoğlu ve Özvarol  2010) .

Farklı  iki  lokaliteden toplanan Lithophaga 
l i thophaga örneklerindeki  ağır  metal  düzeyleri 
Çizelgeo 4’te  veri lmiştir.

ANTALYA KÖRFEZİ’NDE YAYILIŞ GÖSTEREN FOSİL MİDYENİN (LITHOPHAG A LITHOPHAG A  L. 1758) BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN VE 
AĞIR METAL DÜZEYLERİNİN (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni)  (ET TE, KABUK TA VE KAYADA) BELİRLENMESİ

Şekil 3. Midyelerin boy, en, yükseklik ve ağırlık verilerinin grafiksel karşılaştırılması.
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Çizelge 4. L. lithophaga Örneklerinde Bulunan Ağır Metal Düzeyleri

Örnek No Örnek İsim Çalışılan Örnek Miktarı
Ağır Metal (ppb)

Pb Cd Hg Cu Zn Co Ni

1.1 Lokalite1 Et 0.2608 g 307.66 490.42 5.08 4252.12 27232.72 430.03 1174.33

1.2 Lokalite1 Et 0.2547 g 189.71 432.26 4.06 4138.16 23989.46 361.46 1038.85

2.1 Lokalite1 Kabuk 0.2794 g 63.17 2.1 - * 112.4 198.51 284.92 7271.82

2.2 Lokalite1 Kabuk 0.2584 g 37.4 2.92 - * 89.83 114.66 335.2 9119.39

3.1 Lokalite1 Kaya 0.2639 g 67.79 1.64 - * 68.68 333.35 260.73 7598.94

3.2 Lokalite1 Kaya 0.2538 g 92.1 0.95 - * 59.51 454.51 266.61 8263.02

4.1 Lokalite2 Et 0.2569 g 237.79 306.3 4.42 3286.9 19912.32 236.19 1086.65

4.2 Lokalite2 Et 0.2577 g 243.47 255.22 3.05 3402.55 18330.27 203.47 1301.66

5.1 Lokalite2 Kabuk 0.2761 g 31.49 1.3 - * 93.83 89.69 305.46 9808.54

5.2 Lokalite2 Kabuk 0.2681 g 29.93 1.25 - * 63.12 53.15 353.92 11190.3

6.1 Lokalite2 Kaya 0.2561 g 233.73 1.12 - * 185.03 349.77 346.27 11166.09

6.2 Lokalite2 Kaya 0.2531 g 176.19 1.75 - * 109.76 227.94 343.22 11353.85

* Ölçüm aralığının dışında kalan değerde

Çizelge 4’teki  veri ler  istat ist iksel  olarak Kruskall-

Wall is  test ine tabi  tutulmuştur.  Buna göre;  birinci 

ve ikinci  lokaliteden toplanan örneklerin ağır  metal 

düzeyleri  karşı laşt ır ı ldığında,  her iki  lokalitenin 

de ağır  metal  düzeylerinin benzer olduğu ortaya 

çıkmıştır.  (Şekil  4  ve 10) .

Şekil 4. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin kurşun (Pb) düzeylerinin 
karşılaştırılması.

BİLİM ARMONİSİ .  Cilt: 2 .  Sayı: 1, (33-47)

Şekil 5. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin kadmiyum (Cd) düzeylerinin 
karşılaştırılması.

Şekil 6. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin civa (Hg) düzeylerinin 
karşılaştırılması.
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Şekil 11. Et, kabuk ve kayada kurşun (Pb) düzeylerinin karşılaştırması. Şekil 12. Et, kabuk  ve  kayada  kadmiyum (Cd)  düzeylerinin  karşılaştırması.

ANTALYA KÖRFEZİ’NDE YAYILIŞ GÖSTEREN FOSİL MİDYENİN (LITHOPHAG A LITHOPHAG A  L. 1758) BİYOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN VE 
AĞIR METAL DÜZEYLERİNİN (Pb, Cd, Hg, Cu, Zn, Co, Ni)  (ET TE, KABUK TA VE KAYADA) BELİRLENMESİ

Birinci  ve ikinci  lokaliteden al ınan örneklerin 
ağır  metal  düzeyleri  birbirlerine yakın olduğu için, 
bu örneklerin ağır  metal  düzeyleri  istat ist ik olarak 
et ,  kabuk ve kaya şeklinde karşı laşt ır ı ldığında 
aşağıdaki  sonuçlar elde edilmiştir.

Kurşun (Pb) miktarı  en fazla ette  fazla çıkmış 
daha sonra kayada ve daha sonra kabukta fazla 
çıkmıştır  (Şekil  11) .  Kadmiyum (Cd) miktarı  en 

fazla ette  fazla çıkmış,  kabukta ve kayada az 
çıkmıştır  (Şekil  12) .  Bakır  (Cu) miktarı  en fazla ette 
fazla çıkmış,  kabukta ve kayada az çıkmıştır  (Şekil 
13) .  Çinko (Zn) miktarı  en fazla ette  fazla çıkmış, 
kabukta ve kayada az çıkmıştır  (Şekil  14) .  Kobalt 
(Co) miktarı  en fazla ette  çıkmış,  fakat  kabukta 
ve kayada da fazla çıkmıştır  (Şekil  15) .  Nikel  (Ni) 
miktarı  en az ette  çıkmış fakat  kabukta ve kayada 
daha fazla çıkmıştır  (Şekil  16) .

Şekil 9. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin kobalt (Co) düzeylerinin 
karşılaştırılması.

Şekil 8. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin çinko (Zn) düzeylerinin 
karşılaştırılması.

Şekil 10. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin nikel (Ni) düzeylerinin 
karşılaştırılması.

Şekil 7. Lokalite 1 ve lokalite 2 örneklerinin bakır (Cu) düzeylerinin 
karşılaştırılması.
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Şekil 13. Et, kabuk ve kayada bakır (Cu) düzeylerinin karşılaştırması.

Şekil 15. Et, kabuk ve kayada kobalt (Co) düzeylerinin karşılaştırması.

Şekil 14. Et, kabuk ve kayada çinko (Zn) düzeylerinin karşılaştırması.

Şekil 16. Et, kabuk ve kayada nikel (Ni) düzeylerinin karşılaştırması.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Antalya Körfezi ’nde Lithophaga l i thophaga 

türünün morfoloj is i  i le  i lgi l i  bir  çal ışmaya 
rastlanılmamıştır.  Yapılan morfoloj ik ölçümler 
incelendiğinde İki  farklı  lokaliteden al ınan 
L .  l i thophaga  örneklerinin boy,  yükseklik ve 
ağırl ıklarında herhangi bir  anlamlı  fark yok iken 
enlerindeki  farklı l ığın anlamlı  olduğu (p<0.05) 
ortaya çıkmıştır.  İki  farklı  lokaliteden al ınan 
örneklerin en ölçümlerindeki  bu morfoloj ik farklı l ık 
örneklerin al ındığı  derinliğin farklı l ığından ya da 
bölgelerin dalga faaliyetlerindeki  farklı l ıklarından 
kaynaklanacağı  düşünülmektedir.  Ayrıca midyeler 
2–100 µm boyutlarında olan organik ve inorganik 
her türlü partikülü süzerek beslenirler.  Ortalama 
7-8 cm boyundaki bir  midye saatte 10-15 l  suyu 
süzme özell iğine sahiptir.  Midyelerin f i l trasyon hızı 
üzerine;  Midye büyüklüğü,  Parçacık büyüklüğü, 
Partikül  yoğunluğu,  Partikül  türü,  Su sıcaklığı , 
Su akıntısı  etki l idir.  Midyelerde beslenme az 
olduğunda büyüme yavaşlar veya durur.  Et  verimi 
düşer ve gonadlarda olgunlaşma tam olmaz,  al ınan 
döller  dayanıksız ve küçük olur (MEB 2011) . 

A ğ ı r  m e t a l  s o n u ç l a r ı n ı n  i s t a t i s t i k 
değerlendirmesine bakıldığında Cd,  Cu ve Zn’in 

en fazla ette ,  kabuk ve kayada ise yaklaşık aynı 
değerde ve en düşük olduğu (Şekil  12,  13 ve 16) ; 
Ni’ in kabuk ve kayada fazla ve yaklaşık aynı , 
ette  ise en düşük olduğu (Şekil  16) ;  Co’ın ette  en 
fazla,  kabuk ve kayada en düşük ve yaklaşık aynı 
olduğu (Şekil  15) ;  Pb’un ise en fazla ette  sonra 
kayada ve kabukta olduğu (Şekil  11)  görülmüştür. 
Hg ise sadece ette  ölçülebilmiştir,  kaya ve kabukta 
ölçülebilen değerler  s ınırında değildir.

Calabrese vd (1977)  Amerikan ist ir idyesi 
(Crassostrea  virginica  Gmelin,  1791)  ve 
Deniztarağında (Mercenaria  mercenaria  Linnaeus, 
1758)  Hg,  Cu,  Ag,  Zn ve Ni ağır  metallerini  çal ışmış 
ve en düşük Ni ‘ in olduğunu bulmuşlardır.  En 
toksik ağır  metallerin başında gelen kadmiyum, 
düşük konsantrasyonlarda bile  su canlı ları  iç in son 
derece zararl ı  etki lere sahiptir.  Kadmiyumun, çevre 
kirl i l iği  görülen denizlerdeki  canlı larda biriktiği 
ve değişik seviyelerde toksik etkiler  meydana 
getirdiği  yapılan birçok çal ışmada gösteri lmiştir. 
Organizmanın bünyesinde bakır  ve çinko eksikliği 
büyümeyi sınırlandırırken,  yüksek miktarı  toksik 
olabilmektedir  (Kayhan vd 2009) . 

Kabuk ve kaya değerleri  i le  i lgi l i  diğer 
çal ışmalarda bir  veri  bulunmadığından sadece etteki 
değerlerin karşı laşt ır ı lması  Çizelge 5’te  veri lmiştir.
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Çizelge 5 incelendiğinde Zn,  Cd,Pb,  Cu, 
Hg değerinin genelde düşük olduğu,  Co ve 
Ni değerlerinin yakın olduğu görülmüştür. 
Antalya körfezinde yapılan diğer çal ışmalarla 
kıyaslandığında Zn,  Cd,  Pb ve Cu değerlerinin 
birbirine yakın olduğu görülmüştür.

Çalışı lan L.  l i thophaga  Akdeniz ve Antalya 
Körfezi  iç in indikatör tür olarak kullanılabil ir. 
Elde edilen veri ler  ış ığında sonraki  yı l larda 
yapılacak çal ışmaların karşı laşt ır ı lması  Antalya 
Körfezi  ağır  metal  kirl i l iğindeki  değişim hakkında 
bilgi ler  sunacaktır.  Ayrıca Çizelge 5’te  yapılan 
karşı laşt ırmada görüldüğü gibi  çeşit l i  canlı lar  i le 

Çizelge 5. Ette Bulunan Ağır Metal Düzeylerinin Diğer Çalışmalar İle Karşılaştırılması* (Kuru ağırlıkta ve ppm olarak)

Çalışmalar Lokasyon Tür
Çalışılan Ağır Metaller

Zn Cd Pb Cu Hg Co Ni

Bu Çalışma

Antalya Körfezi
(Lokalite 1) Lithophaga 

lithophaga

25.611 0.461 0.248 4.195 0.004 0.395 1.106

Antalya Körfezi
(Lokalite 2) 19.121 0.280 0.240 3.344 0.003 0.219 1.194

Yazkan vd.
(2004) Antalya Körfezi

Octobus vulgaris
Sepia officinalis
Loligo vulgaris

10.95-21.52 0.23-0.72 0.00-0.35 1.86-6.22

Parapenaeus 
longirostiris

11.73-14.24 0.26-0.28 - ** 4.24-7.40

Yarsan vd.
(2013) Antalya Körfezi

Mullus barbatus 0.084

Mugil cephalus 0.060

Panaeus 
semisulcatus

0.124

Demir ve Akkuş
(2018) Çanakkale Boğazı Mytilus 

galloprovincialis 14.513 0.515

Abay
(2018) Dicle Nehri

Unio mancus 94.2 5.72 31.66 2.51 14.1

Anodonta anatina 117.68 3.84 23.75 3.05 16.06

Yiğit ve Ard.
(2018) Çanakkale Mytillus 

galloprovincialis 27.38 0.07 71.5

Dökmeci
(2017) Tekirdağ Kıyısı. Marmara Denizi Mytillus 

galloprovincialis 88.98 0.75 9.2 3.5 <0.33 2.46

Tepe ve Süer
(2016) Giresun. Karadeniz Mytillus 

galloprovincialis 53.3 0.278 0.479 16.6 0.177 1.26

Özsuer ve Sunlu 
(2013) İzmir Körfezi Lithophaga 

lithophaga 293.16 2.23 9.48 64.65

Deudero vd.
(2007) İspanya Lithophaga 

lithophaga 341.90 2.21 9.20 18.40

Topcuoglu vd.
(2003) Marmara Denizi Mytillus 

galloprovincialis 319.90 2.88 9.50 - **

Topcuoglu vd.
(2002) Karadeniz Mytillus 

galloprovincialis 512.50 6.44 2.60 11.52

Maanan
(2008) Fas Mytillus 

galloprovincialis 292.00 7.20 9.60 26.80

Tosyalı
(2005) Marmara Denizi Mytillus 

galloprovincialis 0.29 0.15 0.04 0.03 0.28

Yarsan vd.
(2000) Van Gölü Unio stevenianus 15.93 0.09 1.43 5.83

Ünsal vd.
(1993)

Batı karadeniz
(İnabolu)

Mytillus 
galloprovincialis

0.39 2.20-8.06 0.20

Batı karadeniz
(Sakarya) 0.01 0.34 0.03

Batı karadeniz
(İğneada)

0.12 1.31 0.03

Ünsal vd.
(1998) Doğu Karadeniz Mytillus 

galloprovincialis
0.60-1.20 5.00-16.00 8.60-10.00 0.015

* Boş bırakılan hücrelerde o metal ile ilgili her hangi bir çalışma yapılmamış
** Ölçülemeyen değer
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yapılan araştırmalarda elde edilen bulgular i le 
bu çal ışmanın sonuçları  örtüşmektedir.  Yazkan 
ve arkadaşlarının 2004 yı l ındaki  çal ışmasında 
elde ett iği  Zn değerine göre bizim ölçümlerimiz 
farklı l ık göstermektedir.  2004 yı l ından bu yana Zn 
değerindeki  art ış  başka bir  çal ışmanın konusu olarak 
değerlendiri lebil ir.  Çalışmada ağır  metal  çeşidinin 
fazlal ığı  sebebiyle sonraki  çal ışmalara ış ık tutacağı 
düşünülmektedir.  Yine Çizelge 5’te  görülüyor ki 
Antalya Körfezi  ağır  metal  kirl i l iği  bakımından 
çal ış ı lan diğer alanlardan daha az kirl idir.

Yumuşakçalar,  başta denizde olmak üzere tat l ı 
su ve karada yaşayan bentik canlı lardır.  Toksikoloj i 
çal ışmalarında çoğunlukla bivalvia,  gastropoda 
ve cephalopoda sınıf ının üyeleri  kullanılmaktadır. 
Bivalvia;  ist ir idye,  midye,  deniztarağı  gibi 
ortamdan kolay toplanan canlı ları  içerir ler. 
Bu organizmalardan Mytilus gal loprovincial is , 

Patel la  caerulea  en çok kullanılan türlerdendirler. 
Sürünerek hareket  eden Gastropoda üyeleri  ağır 
metal  kirl i l iği  ve radyoaktivite  çal ışmalarında önem 
arz etmektedir.  Bir  su ortamının Zn ve Cd açısından 
kirl i l ik düzeyini  bel ir lemede ise cephalopoda 
sınıf ına giren ahtapot,  sübye,  kalamar ve karidesin 
indikatör canlı lar  olabileceği  düşünülmektedir 
(Başçınar 2009) . 

Sonuç olarak;  ağır  metallere midyenin et ,  kabuk 
kısmı ve kayada olmak üzere üç farklı  alanda 
bakılmıştır.  Literatürdeki  diğer çal ışmalarda ise ağır 
metallere yalnızca ette  bakıldığından bu çal ışma 
önemlidir.  Ayrıca bakılan ağır  metal  sayısı  diğer 
çal ışmalardan fazladır.  Bu bakımdan da çal ışma 
daha kapsamlı  ve i lk olma özell iği  taşımaktadır.
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Hamster (Mesocricetus auratus 
Waterhouse 1838) Davranışları Üzerinde 

Renklerin Etkisi

The Effect of Colors on the Behaviours of Hamster (Mesocricetus auratus Waterhouse 1838)
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Özet:  Hayvan deneylerinde kullanılan kafes ortamları  genell ikle sınırl ı  bir  alana sahip olan ve içerisinde 
sadece besin,  su ve talaş gibi  minimum düzeyde substrat  içeren ortamlardır.  Bu minimal ortamlar deney 
hayvanlarının biyoloj i lerini  ve davranışlarını  etki lemektedir.  Fakat  kafes ortamlarının renkleri  genell ikle 
dikkate al ınmamaktadır.  Çalışmalarda aynı  renklerde tutulmayan model  organizmaların davranışlarında 
yanlı l ıklar  (bias)  ve sapmalar görülebilmektedir.  Bu yanlı l ıkların deneyi  ne kadar etkileyebil ir  olduğunu 
gözlemlemek için renklerin deney hayvanı olan Hamster (Mesocricetus auratus  Waterhouse 1838)  üzerindeki 
etkileri  incelenmiştir.  Bu amaçla renkler haricinde eşit  koşullarda tutulan deney hayvanları  gözlenmiş, 
veri ler  rapor edilerek her bir  rengin deney hayvanları  üzerinde nası l  bir  etkisi  olabileceği  tart ış ı lmışt ır. 
Çalışmada kullanılan renklerin tüketi len besin miktarına ve hareketl i l iğe etkisini  araştırmak için üç 
tekrarl ı  olarak yapılan gözlemlerden elde edilen veri ler ;  Shapiro–Wilk test  normal dağıl ıma uygunluğu 
test  edildikten sonra,  ANOVA testine tabi  tutulmuştur.  Çalışmamızda en olumlu sonuçları  veren model 
organizmalar,  mavi rengin olduğu kafesteki  model  organizmalar olmuştur.  İstat ist iksel  analizler 
neticesinde gerek tüketi len besin miktarları  gerekse hareket  süreleri  arasında,  kafes renklerine bağlı  olarak 
ortaya çıkan farklar anlamlıdır.  Besin tüketimi açısından ele al ındığında;  puantiyeli  ortamda yaşayan 
bireyin en az tüketimi gerçekleştirdiği ,  en çok tüketimin ise kırmızı  renkli  ortamdaki birey tarafından 
gerçekleştir i ldiği  tespit  edilmiştir.  Hareket  süreleri  açısından bakıldığında;  puantiyeli  ortamda yaşayan 
bireyin en az hareket  ett iği ,  en çok hareket  edenin ise mavi renkli  ortamdaki birey olduğu tespit  edilmiştir. 
Bu çal ışma i le  hamsterlar  i le  yapılan deneylerde organizmaların etkileşimde olduğu renkten dolayı  deney 
sonuçlarının etkilenebileceği  görülmüştür.

Anahtar Sözcükler:  Renk,  davranış ,  deney ortamı,  Mesocricetus auratus .

Abstract :  Cage environments or sett ings used in animal experiments usually have a l imited area and  
contain only minimal substrates,  such as nutrients,  water and sawdust.  These minimal environments 
affect  the biology and behaviour of  experimental  animals.  However,  the colors of  the cage environments  
are generally not  taken into account.  Biases and deviations can be seen in the behaviours of  the model 
organisms that  are not  kept in the same colors in the studies.  The effects  of  colors on  Hamster (Mesocricetus 
auratus  Waterhouse 1838)  were investigated in order to observe how these biases affect  the test .  For this 
purpose,  experimental  animals which were kept in identical  conditions except colors were observed,  and 
the data were reported,  and the effect  of  each color on  experimental  animals was discussed.  The data 
obtained from the observations made in three replicates to investigate the effect  of  the colors used in the 
study on  the amount of   food consumed and mobil i ty;  Shapiro-Wilk test  was tested for conformity to 
normal distribution and subjected to ANOVA testing.  In our study,  model  organisms that  gave the  most  
posit ive results  were  model   organisms in  the  cage with blue color.  As a result  of  the statist ical  analysis , 
the differences between latt ice colors and the amount of   food  consumed and  the  duration of   movement 
are  s ignif icant.  In  terms of   food  consumption;   I t  was determined that  the individual  l iving in the 
environment with polka dots carried out the least  consumption and the most  consumption was carried out 
by  the individual  in  the red colored environment.     In terms of  movement t imes;  I t   was  found that   the  
individual  l iving in  the  environment with polka dots  was the least  moving and the most  active person 
was the blue colored person.  Concisely,  the results  of  the experiments showed that   hamsters were  affected 
by  the  color  of   the  cage environments.

Keywords:  Color,  behaviour,  experimental  environment,  Mesocricetus auratus .
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1. GIRIŞ
Işık,  kır ı ldığında bir  spektrum oluşturan dalga 

boylarında meydana gelen elektromanyetik bir 
radyasyondur.  Görünür ışık bu spektrumun ortasında 
mor ötesi  ve kızı l  ötesi  ış ınların arasında yer al ır. 
İnsan gözü 400 (mor)-700 (koyu kırmızı)  nm dalga 
boyları  arasındaki  ış ığa duyarl ıdır  (Kahramanoğlu 
ve Özkan 2013) .  Bununla beraber kemirgen görüş 
keskinliği  zayıft ır  yaklaşık olarak insan görüşüne 
oranı  20/20000 şekliyle i fade edilmektedir.  Fakat 
bu kısıt l ı  görsel  kapasitelerine rağmen birçok 
araştırma kemirgenlerin günlük hayatta görsel 
kı lavuzlu davranışlar  sergilediğini  göstermektedir 
(Peirson vd 2018) .  Bi l imsel  olarak renk sübjektif 
ve objektif  fenomenlerin birleşmesini  sağlayan bir 
komplekstir.  Ancak günlük hayatımızdaki  renklerin 
tanımı bireylere göre değişmektedir.  Bir  sanatçı 
iç in “pigment”,  bir  psikolog için “zihinde ortaya 
çıkan algı”,  bir  f izyolog için “radyant enerj inin 
bir  özell iği”,  caddede yürüyen bir  insan için ise 
“bir  objenin veya ış ık kaynağının nitel iği” olabil ir 
(Per 2012) .  Bütün bu tanımların sebebi  renklerle 
neredeyse her saniye etkileşim içinde olmamızdır. 
Duyularımızla algı ladıklarımızın %80’i  görsel 
uyarı ,  gün ışığında görsel l iğin tamamı ise renk 
demektir.  Renklerle i lgi l i  i lk bi l imsel  bulgular 
16.  yy’de ortaya konmuştur.İnsan f izyoloj is ini 
ve duygularını  da etkilediği  iç in renkler,  dünya 
hakkında edindiğimiz objektif  bi lgi lerden daha 
fazlası  anlamına gelmektedir  (Akkın vd 2004) .

Renk kendi başına mesaj  verebil ir,  davranışları 
etki leyebil ir  ve insan f izyoloj is i  üstünde etki 
sahibi  olabil ir  (Mazlum 2011) .  Tarihte birçok 
uygarl ık,  dünyayı  tanımlamak ve renkleri  nası l 
gördüğümüzü anlamak için renkler hakkında 
teori ler  gel işt irmiştir.  Ancak,  i lk kez Aristoteles’ in 
teori leri  diğerleri  arasından dikkati  üzerine çekmiş 
ve sonraki  teori leri  etki lemiştir.  Aristoteles’ in 
teori lerine göre,  renklerin tüm çeşit leri  ış ığın 
ve karanlığın sentezinin bir  sonucudur.  Örneğin 
krimson kırmızısı ,  karanlığın ateş ış ığı  ya da güneş 
ış ığı  i le  karışımının bir  sonucudur (Per 2012) .

Doğumdan it ibaren doğa bize daha çok renklere 
bağlı  olarak karar vermemizi  öğretir  (Akkın vd 
2004) .  Günlük hayatta karşımıza çıkan renklerin 
insanlar üzerinde uyandırdığı  başl ıca etkiler 
şunlardır :

Kırmızı :  Canlı l ık ve tutkunun rengidir. 
Olumsuzluklarda düşünceleri  daha pozit i f  yapar. 
Spektrumun en enerj ik rengidir.  Kırmızı ,  tüm 
renkler içerisinde en baskın renktir.  Şiddetl i  bir 
uyarıcıdır.  Bi l imsel  çal ışmalarda kırmızının görsel 
aktivite  ve otonom sinir  s istemi fonksiyonları 
üzerinde maviye nazaran daha uyarıcı  etkisi  olduğu 
fark edilmektedir.  Dalga boyu yüksek bir  renk olan 
kırmızı  günlük hayatta güç,  tehlike,  agresif l ik ve 

dışa dönüklüğü çağrışt ır ır  ( İçl i  ve Çopur 2008) .

Sarı :  Alt ın rengi  olduğu için avantaj ı  ve kendine 
güveni temsil  eder (Akkın vd 2004) .  Ayrıca sarı 
rengin iştah açıcı  etkisi  de vardır.  Metanetin, 
kararl ı l ığın,  bi lgel iğin ve şan-şöhretin de rengidir. 
Spektrumdaki en coşkulu,  en neşeli  renklerden 
biridir.  Görüş açı larını  daha farklı  değerlendirmekle 
birl ikte kararlarda farklı  görüşleri  de ele almakta 
yardımcıdır.  Fakat  çok yoğun kullanıl ırsa öfke ve 
gerginlik yaratabil ir  (Akkın vd 2004) .

Yeşi l :  Yenilenme ve tazelenmenin rengi  olmuştur. 
Doğurganlık ve gelişimi simgeler.  Zihinsel 
görüntülerin %99’u yeşi ldir.  Doğadaki uyumun 
rengidir  (Akkın vd 2004) .

Mavi:  İnancın,  kararl ı l ığın ve metanetin,  denizin 
ve mutluluğun rengi  olarak kabul görmüştür. 
Ayrıca yatışt ır ıcı  özell iği  de vardır,  açık mavi 
uykusuzluğa yardımcıdır  ve insanlarda tokluk hissi 
uyandırır,  ki lo vermeye yardımcı  olur.  Soğuk bir 
renk olan mavi renk Yılmaz (1991)’a göre;  “İnsan 
psikoloj is ine huzur,  rahatl ık ve sakinlik verir”. 
Ana renklerden olan tek soğuk renk olan mavinin 
açık veya koyu tonları ,  insan psikoloj is inde değişik 
etkiler  uyandırmaktadır.  Mesela;  mavi koyulaştıkça 
insanı  daha çok içine çekip insanda hüzün,  s ıkıntı 
ve keder duygularını  uyandırmaktadır.  Mavi, 
s iyahtan uzaklaştıkça karamsarl ık ve çekici l ik etkisi 
azalmaya başlar.  Açık tondaki bir  mavi insanda 
sonsuzluk etkisi  yaratır  (Batur 2016) .

Mor:  Gücün ve egemenliğin rengidir.  Eski 
çağlarda sadece kabuklu bir  deniz canlısı  olan 
porphura’dan elde edildiği  iç in çok pahalı  olmasının 
yanında sosyal  statü simgesi  olarak kullanılmıştır. 
Sakinleştir ici  ve pasif ize edici  özell ikleri  vardır.

Siyah:  Kötülük,  umutsuzluk,  yas ve kederin 
rengidir,  insanı  çeker.  Ayrıca gizl i l iği  ve geceyi  de 
temsil  eder.

Beyaz:  Safl ık,  iyi l ik,  masumiyet  ve barışı  anlatır. 
Duygusal  şoku ve umutsuzluğu tedavi  eder fakat 
aşır ı  kullanımı insanı  izole eder,  diğer insanlardan 
ayırır  (Akkın vd 2004) .

Ayrıca renkler incelenirken atlanmaması  gereken 
bir  diğer husus da renklerin sıcak ya da soğuk 
oluşlarıdır.  Arnheim’a göre,  “sıcak renkler kan 
basıncını  yükselt ir,  soğuk renkler düşürür.  Fiziksel 
görme ikinci  bir  olay olarak psikoloj ik tepkiyi 
uyandırır.  Sıcak bir  renk olan kırmızının uyarıcı 
etkisi  vardır.  Çünkü kana benzemektedir,  yaratt ığı 
izlenim acı l ı ,  üzücü olabil ir.  Burada renk,  üzücü 
etki  yapan başka bir  f iziksel  olayı  canlandırmaktır. 
Dinlendirip huzur veren soğuk renkler;  düzen, 
barış ,  özgürlük gibi  duyguları  çağrışt ır ır.  Aşırı 
dozda kullanıldıklarında ise kasvetl i  hatta moral 
bozucu bir  tesir  yaratabil ir ;  tembell ik,  ağırkanlı l ık, 
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hayalperestl ik ve duygusall ık uyandırabil ir ler” 
(Batur 2016) .

Bu hal  ve olguların benzerlerinin hayvanlar için 
de geçerl i  olabileceği  düşünülmektedir.  Özell ikle 
deney hayvanlarının yaşadıkları  ortamların renginin 
onların davranış  ve tutumlarını  etki leyeceğini 
düşünmek mümkündür.

Deney hayvanları  gerek barınmaları  gerekse kolay 
beslenebilmeleri  iç in çoğunlukla yapay ortamlarda 
yaşatı lmaktadır.  Yaşadıkları  ortamlar;  ağaç,  metal 
ve plastik gibi  maddelerden yapılmaktadır.  Deney 
ortamlarında kirl i l iğin daha iyi  görülebilmesi 
iç in genell ikle beyaz renk tercih edilmektedir.  Bu 
ortamlarda yaşatı lan hayvanların sağlığı  ve refahı 
önemlidir.

Hayvan modelleri  i le  i lgi l i  en sık kaynak 
gösteri len i lkeler  Mckinney ve Bunney tarafından 
öne sürülmüştür (Başar ve Ertuğrul  2005) .  Fakat 
deney ortamı refahı  için konulan şart lar  arasında 
renkler bulunmamaktadır.  Bu çal ışma i le  bi l imsel 
deneylerde model  organizma olarak kullanılan 
ve çağımız evcil  hayvanlarının başını  çeken 
hamsterların davranışları  üzerine renklerin 
etkilerinin araştır ı lması  amaçlanmıştır.

Hamster,  Cricetidae familyasındaki  bir 
kemirgendir.  Hamsterların derisi  vücuduna tam 
yapışmamış olup esnek bir  yapısı  vardır.  Gözleri 
parlak ve tam yuvarlak,  ayakları  tutmaya ve 
kavramaya uygundur.  Bu yüzden iyi  t ırmanıcıdırlar. 
Ön ayaklarında dört ,  arka ayaklarında beş 
parmakları  vardır.  Kuyruk 1 cm’den kısa ve 
kalındır.  Uzun kıl l ı  varyetelerde kuyruk tamamen 
kıl ların alt ında gizlenmiştir.  Boyları  15 i le  20 cm, 
ağırl ıkları  ise 200 g civarındadır.  Hamsterlar  hepçil 
canlı lardır.  Fakat  evcil  türleri  genell ikle yulaf , 
buğday gibi  kuru gıdalar i le  beslenirler  (Çay 2011) .

Mesocricetus auratus  (Waterhouse 1838)  (Koca 
Avurtlak,  Hamster)  ve Mesocricetus brandti  (Nehling 
1898)  (Avurtlak,  Türk Hamsterı)  Türkiye tür 
l istesindedir  (TÜBİTAK 2002) .  Çalışmamızda model 
organizma olarak Mesocricetus auratus  (Waterhouse 
1838)  seçi lmiştir.

2. MATERYAL VE METOT

2.1. Çalışma Planı
Çalışmada aynı  tür (Mesocricetus auratus ) ,  akraba 

olmadığı  bi l inen,  aynı  yaşta 9 adet  erkek birey evcil 
hayvan mağazasından temin edilerek deney alanı 
refahı  için gereken şart lar  içinde özdeş ortamlara 
konumlandırı lmıştır.

Günümüzde deney hayvanı ortamı refahı  için 
konulan şart lar ;  stabil  ıs ı ,  sabit  nem, düzenli 

fotoperiyot  (gece/gündüz),  venti lasyon sistemleri , 
operasyon salonu için f i l treler,  spesif ik patojen 
hayvanlar için bariyerler  olarak belir lenmiştir  (Çay 
2011) .

Hamsterlar  eni  39.5 cm, boyu 31.5 cm ve 
yüksekliği  28 cm olan özdeş metal  kafeslerde;  aynı 
s ıcaklıklarda,  sabit  nemle,  düzenli  fotoperiyotlar 
i le  hi jyen şart ları  da sağlanarak tek değişken 
renkler olacak şekilde üç hafta süreyle gözlenmiştir 
(Şekil  1 ,2-3) .

Şekil 1. Mesocricetus auratus bireyleri için renklendirilmeden önce 
oluşturulan ortam örneği.

Şekil 2-3. Mesocricetus auratus bireyleri için renklendirilmiş ortam 
örneği.
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Kafeslerde eşit  miktarda talaş,  aynı  materyalden 
(mdf)  renklendiri lmiş levha tabanlar,  her deney 
grubu için temin edilen tabanlarla aynı  renkte 
metal  koşu bandı kullanılmıştır.

Deney ve kontrol  grupları  iç in eşit  miktarda 
ayrı lan sular haftada bir  saat  13.00’te  ve yemler 
her gün saat  18.00’de yenilenmiştir.  Hamsterların 
ağırl ıkları  periyodik olarak haftada bir  kez 
ölçülmüştür.  Ağırl ık ölçümleri  iç in Sinbo SKS 
4512 marka di j i tal  terazi  (0 .1  g hassasiyetinde) 
kullanılmıştır.

2.2. Davranış Gözlemleri
Levha tabanlarda ve koşu bantlarında sarı , 

kırmızı ,  mavi,  mor,  yeşi l ,  s iyah renkler ve puantiyeli , 
ç izgil i  desenler kullanılarak deney grupları ,  beyaz 
renk kullanılarak kontrol  grubu oluşturulmuştur. 
Model  organizmaların her biri  3  hafta,  3  periyot 
halinde gözlemlenmiş ve her periyot  sonunda 
renklere göre ortamları  değişt ir i lmiştir  ve yeniden 
gözlemlenmiştir.  Birbirini  takip eden her yedi  gün 
bir  hafta olarak al ınmıştır.  Hamsterlar  günlük 
ve 1 saatl ik davranış  parametreleri  çerçevesinde 
gözlenmiş,  kameraya al ınmış,  notlar  tutulmuş ve 
hangi rengin deney ortamı refahı  için en uygun 
olduğu araştır ı lmışt ır.

Çalışmada,  ölçümlerimiz üç değişken faktör 
değerlendiri lerek yapılmıştır.

 - Besin tüketimi (Günlük veri len 25 g besinin 
kaç gramı tüketi lmiştir?)

 - Hareket  süresi  (Kafeslerde bulunan hamster 
çarkları  üzerinden bir  saat  iç indeki  oyun 
süreleri  kaç dakika olmuştur?)

 - Periyodik ağırl ık ölçümü (Haftal ık tüm vücut 
canlı  ağırl ık ölçüm sonuçları  kaçtır?)

2.3. Istatistiksel Analizler
Çalışmada kullanılan renklerin tüketi len besin 

miktarına ve hareketl i l iğe etkisini  araştırmak 
için üç tekrarl ı  olarak yapılan gözlemlerden elde 
edilen veri ler ;  Shapiro–Wilk test  normal dağıl ıma 
uygunluğu test  edildikten sonra,  ANOVA testine 
tabi  tutulmuştur.  Bu sayede renklere bağlı  olarak 
ortaya çıkan farkın anlamlı  olup olmadığı  analiz 
edilmiştir.  Farkın anlamlıl ığı  durumunda,  hangi 
renklerin birbirine daha yakın,  hangilerinin farklı 
etki ler  gösterdiğini  tespit  etmek için ise Çoklu 
Karşı laşt ırma Analizi  (Duncan Test)  Uygulanmış 
olup,  elde edilen sonuçlar test  puanları  ve güven 
olası l ıklarıyla birl ikte 0,05 hata payı  baz al ınarak 
veri lmiştir.

Çizelge 1. Birinci gözlem süresinde günlük tüketilen besin miktarı (g)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 16 10.2 12.8 9 11.2 4.7 6.4 5.2 4.9

2 15 10.5 13 9.1 9.6 3 5 4 4.1

3 14 10.6 11 8.9 10 4 6 7 3.4

4 15 11 10.3 7 9.1 5 6 6.6 2.9

5 14 11 9.4 8 8.8 2.3 4.3 6.5 2.8

6 12 11 10.6 7.8 7.8 4 5.2 5.2 3.3

7 15 16 10 9.2 7.3 5 4 4 3.5

8 14 20 9.3 8 9 3.7 5.7 3.9 5.1

9 13 22 11 8 11.7 3.5 6.5 5.2 4.7

10 13 25 8.9 7.9 10 4 6 5.9 4

11 14 23 12 9 9.3 2.6 5.3 6.4 5

12 15.6 22.3 10.2 9 9.2 5.2 5.1 7 4.5

13 14 23.5 10 8.1 8 4 4 7.1 3.9

14 13 22 9.6 7.4 10 4 5 5.8 3.7

15 12 20.2 9.2 7.6 11.6 2.5 4.8 4.7 4.2

16 15.3 19 10.7 7.6 11.1 3 5.3 4.7 2

17 11 22.4 11 8.8 10.6 3.8 6.1 5.5 3.1

18 13 23 11.3 9.3 10 4 5.7 5.2 4.7

19 14 21 10.1 9 9.3 5.1 5.4 5 4.4

20 12 21 9.8 8.4 8.9 4.5 4.6 6 5

21 15.4 23 10 7.7 9 5 6 7.1 4.6

Ortalama 13.82 18.46 10.48 8.32 9.59 3.94 5.35 5.61 3.99

Çizelge 2. Birinci gözlem süresinde oyun çarkında bir saatteki 
hareket süreleri (dk)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 10 14 13 4 14 5 9 8 -

2 12 10 11 4 13 3 8 7 -

3 11 7 13 5 11 6 5 6 -

4 11 15 11 2 14 2 6 6 2

5 14 13 13 3 11 5 8 7 -

6 13 11 14 3 10 2 7 6 1

7 13 14 15 3 12 3 6 7 1

8 12 9 13 2 9 4 4 5 2

9 12 10 14 1 13 2 8 8 -

10 13 15 13 1 12 1 10 9 -

11 14 16 16 1 9 1 7 10 -

12 12 11 17 1 11 3 9 10 3

13 11 13 14 2 13 5 8 11 2

14 11 12 18 3 14 4 11 12 1

15 11 11 15 4 11 5 8 10 -

16 12 10 18 3 12 1 7 9 -

17 10 10 17 2 13 4 12 9 -

3. BULGULAR

Çalışma boyunca belir lenen değişkenlere göre 

gözlenen sonuçlar çizelgelerde veri lmiştir.
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İ lk gözlem periyodu sonuçlandıktan sonra daha 
sağlıkl ı  sonuçlar elde edebilmek için bireylerin 
bulundukları  ortamlar değişt ir i lmiştir.  Mavi renkte 
bulunan birey siyah renge,  s iyah renkte bulunan 
birey sarı  renge,  sarı  renkte bulunan birey mor 
renge,  mor renkte bulunan birey yeşi l  renge,  yeşi l 
renkte bulunan birey puantiyeli  desene,  puantiye 
deseninde bulunan birey beyaz renge,  beyaz renkte 
bulunan birey kırmızı  renge,  kırmızı  renkte bulunan 
birey çizgil i  desene,  çizgil i  desendeki  birey mavi 
renge geçecek şekilde değişt ir i lmiş ve yeniden 
21 gün süre i le  gözlenmiştir.  Bu kapsamda,  kafes 
veya ortamdan kaynaklanacak yanlı l ıkların önüne 
geçi lmiştir. 

Çizelge 4. İkinci gözlem süresinde günlük tüketilen besin miktarı (gr)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 14.6 12 13.8 7.8 12 3 4.9 6.4 3

2 15.2 12.4 12 9 11.4 2.8 4.1 5 2.5

3 12.5 9.8 10.7 8.2 9 6 3.4 6 4.2

4 14 13.6 14 6.3 13.2 4.6 2.9 6 3.2

5 15 13 8.8 7 12.8 3 2.8 4.3 1.7

6 13 10.7 13.2 8.2 9.7 4.5 3.3 5.2 4

7 15.7 16.5 10.4 11 8.3 3.4 3.5 4 2.3

8 14 22 11 9.7 7.6 4 5.1 5.7 3.6

9 12.7 18.5 13.5 10 13 5.2 4.7 6.5 5

10 14.2 24.2 9.3 9 11 3.8 4 6 2.7

11 15 19 11 8.6 8.5 4.6 5 5.3 2.9

12 13.6 23.7 13.5 8.2 10.3 6 4.5 5.1 5

13 16 17.5 12 7.4 7.6 5.7 3.9 4 4.1

14 12.8 24 12.1 9 8.9 5.3 3.7 5 3

15 11 21.1 8.3 10.6 10 3 4.2 4.8 2.5

16 16.3 17.4 9.7 6.9 10.5 4.1 2 5.3 3

17 13.3 25.6 12.5 13.4 11 2.6 3.1 6.1 1.9

18 14 21.3 13.3 12 8.4 3 4.7 5.7 3

Çizelge 6. İkinci gözlem süresinde hamsterların haftalık ağırlık 
ölçümleri (g)

Renk

Hafta
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1. hafta 66 75 73 73 75 96 65 83 91

2. hafta 62 79 77 68 81 87 59 78 86

3. hafta 56 84 82 62 77 83 54 74 77

Ortalama 61.33 79.33 77.33 67.66 77.66 88.66 59.33 78.33 84.66

Çizelge 4. İkinci gözlem süresinde günlük tüketilen besin miktarı (g)
(Çizelgenin Devamı)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

19 15.3 17.5 12 10.1 8 4.3 4.4 5.4 4.6

20 14 18 8 9 9.4 5 5 4.6 6.2

21 14.6 22.4 9.7 8.9 12 3.7 4.6 6 5

Ortalama 14.13 18.10 11.37 9.06 10.12 4.17 3.99 5.35 3.49

Çizelge 2. Birinci gözlem süresinde oyun çarkında bir saatteki 
hareket süreleri (dk) (Çizelgenin Devamı)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

18 10 11 19 5 14 7 8 7 -

19 12 11 14 3 12 3 6 8 -

20 13 13 16 3 14 5 9 7 -

21 11 12 17 1 10 2 7 6 1

Ortalama 11.80 11.80 14.80 2.66 12 3.47 7.76 8 0.61

Çizelge 3. Birinci gözlem süresinde hamsterların haftalık ağırlık 
ölçümleri (gr)

Renk

Hafta
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1. hafta 87 90 89 87 94 86 87 85 89

2. hafta 81 96 94 81 97 80 81 81 74

3. hafta 73 83 96 75 91 66 75 73 65

Ortalama 80.33 89.66 93 81 94 77.33 81 81 76

Çizelge 5. İkinci gözlem süresinde oyun çarkında bir saatteki hareket 
süreleri (dk)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 11 12 12 4 10 - 6 8 1

2 11 15 11 4 12 3 7 7 2

3 12 14 11 5 11 2 7 6 -

4 10 13 14 2 11 3 8 6 -

5 11 12 13 3 14 4 9 7 -

6 12 11 15 3 13 - 10 6 -

7 13 10 15 3 13 3 10 7 3

8 15 10 14 2 12 2 9 5 -

9 14 11 12 - 12 - 8 8 1

10 16 11 12 1 13 2 7 9 3

11 16 13 14 - 14 1 7 10 -

12 18 13 14 - 12 3 6 10 -

13 17 12 13 2 11 3 5 11 -

14 19 12 11 3 11 4 5 12 -

15 19 13 13 4 11 4 5 10 -

16 18 14 12 3 12 5 6 9 3

17 17 15 15 2 10 2 6 9 -

18 18 14 12 5 10 3 10 7 2

19 19 15 13 3 12 2 9 8 1

20 20 13 14 3 13 - 8 7 1

21 18 12 13 1 11 2 7 6 -

Ortalama 15.42 12.61 13 2.52 11.80 2.28 7.38 8 0.8

İkinci  gözlem periyodu sonlandıktan sonra 
bireylerin bulundukları  ortamlar yeniden 
değişt ir i lmiştir.  Beyaz renkte bulunan birey mavi 
renge,  mavi renkte bulunan birey kırmızı  renge, 
kırmızı  renkte bulunan birey puantiyeli  desene, 
puantiyeli  desende bulunan birey yeşi l  renge,  yeşi l 
renkte bulunan birey çizgil i  desene,  çizgil i  desende 
bulunan birey mor renge,  mor renkte bulunan birey 
sarı  renge,  sarı  renkte bulunan birey siyah renge, 
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siyah renkte bulunan birey beyaz renge geçecek 

şekilde değişt ir i lmiş ve yeniden 21 gün süre i le 

gözlenmiştir.

Çizelge 7. Üçüncü gözlem süresinde günlük tüketilen besin 
miktarı (g)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 14.5 13 12.8 9 11.2 5.2 4.7 4.9 3.2

2 16.3 11.3 13 9.1 9.6 4 3 4.1 4

3 12.7 8.6 11 8.9 10 7 4 3.4 6.3

4 16 15 10.3 7 9.1 6.6 5 2.9 5.2

5 14.2 13 9.4 8 8.8 6.5 2.3 2.8 3.6

6 13.9 9.2 10.6 7.8 7.8 5.2 4 3.3 4

7 16.3 17 10 9.2 7.3 4 5 3.5 4.8

8 15 16.5 9.3 8 9 3.9 3.7 5.1 6.1

9 12.8 24 11 8 11.7 5.2 3.5 4.7 3.7

10 11.6 23 8.9 7.9 10 5.9 4 4 5

11 15 21.2 12 9 9.3 6.4 2.6 5 4.4

12 12.5 20 10.2 9 9.2 7 5.2 4.5 3.2

13 12 21.3 10 8.1 8 7.1 4 3.9 2

14 13.1 19 9.6 7.4 10 5.8 4 3.7 2.5

15 13.7 23.2 9.2 7.6 11.6 4.7 2.5 4.2 4

16 16 17 10.7 7.6 11.1 4.7 3 2 6.5

17 10.2 21 11 8.8 10.6 5.5 3.8 3.1 4

18 14 20.4 11.3 9.3 10 5.2 4 4.7 5.3

19 15.3 22 10.1 9 9.3 5 5.1 4.4 2.7

20 13.6 18.9 9.8 8.4 8.9 6 4.5 5 3

21 14 21 10 7.7 9 7.1 5 4.6 4.2

Ortalama 13.93 17.88 10.48 8.32 9.59 5.61 3.94 3.99 4.17

Çizelge 8. Üçüncü gözlem süresinde oyun çarkında bir saatteki 
hareket süreleri (dk) (Çizelgenin Devamı)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

18 14 12 18 3 7 5 10 10 -

19 15 13 19 2 8 3 9 12 1

20 13 14 20 - 7 3 8 13 -

21 12 13 18 2 6 1 7 11 -

Ortalama 12.61 13 15.42 2.28 8 2.52 7.38 11.80 0.80

Çizelge 9. Üçüncü gözlem süresinde hamsterların haftalık ağırlık 
ölçümleri (g)

Renk

Hafta
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1. hafta 62 82 54 74 77 56 83 77 84

2. hafta 65 87 59 68 75 50 78 74 76

3. hafta 67 91 63 65 79 45 75 71 65

Ortalama 64.66 86.66 58.66 69 77 50.33 78.66 74 75

Çizelge 8. Üçüncü gözlem süresinde oyun çarkında bir saatteki 
hareket süreleri (dk)

Renk

Gün
Sarı Kırmızı Mavi Mor Yeşil Siyah Beyaz Çizgili Puantiyeli

1 12 12 11 - 8 4 6 10 1

2 15 11 11 3 7 4 7 12 2

3 14 11 12 2 6 5 7 11 -

4 13 14 10 3 6 2 8 11 -

5 12 13 11 4 7 3 9 14 -

6 11 15 12 - 6 3 10 13 -

7 10 15 13 3 7 3 10 13 3

8 10 14 15 2 5 2 9 12 2

9 11 12 14 - 8 - 8 12 1

10 11 12 16 2 9 1 7 13 3

11 13 14 16 1 10 - 7 14 -

12 13 14 18 3 10 - 8 12 -

13 12 13 17 3 11 2 5 11 1

14 12 11 19 4 12 3 3 11 -

15 13 13 19 4 10 4 5 11 -

16 14 12 18 5 9 3 6 12 3

17 15 15 17 2 9 2 6 10 -

Gözlemler sırasında davranış anomali leri  i le  de 
karşı laşı lmıştır.

Gözlem periyotları  süresince tüm renklerde 
bulunan model  organizmalar üzerinde ara ara kafes 
demirlerinin kemiri ldiği  gözlemlenmiştir.

Beyaz renkteki  hamsterlar  üçüncü gözlem 
periyodunda kafes demirlerine sürekli  t ırmanırken 
bir  saat  içerisinde 5 i la  6  saniye boyunca hırlama 
sesi  ç ıkarmış ve bu davranışa diğer model 
organizmalarda gözlem süresince rastlanmamıştır.

Her gözlem periyodunda mor ve siyah renge 
al ınan model  hamsterlarda kafeslere konulduktan 
iki  gün sonra ishal  başlamıştır  ve periyot  boyunca 
devam etmiştir.

Her gözlem periyodunda mor,  s iyah ve puantiyeli 
renk ve desenlerde olan model  organizmaların 
uykularında diğerlerine nazaran bir  yoğunluk 
gözlenmiştir.

İstat ist iksel  analizler  neticesinde gerek tüketi len 
besin miktarları ,  gerekse hareket  süreleri  arasında, 
kafes renklerine bağlı  olarak ortaya çıkan farklar 
anlamlıdır  (F besin=380.424;  df 1=8 df 2=558;  p<0.0001 
ve F hareket=390.630;  df 1=8 df 2=558;  p<0.0001) .  Diğer 
taraftan,  uygulanan tekrarlar  arasında i lgi l i 
değişkenler bakımından istatist iksel  olarak anlamlı 
bir  fark bulunamamıştır  (F besin=0.093;  df 1=2 df 2=564; 
p>0.912 ve F hareket=0.023;  df 1=2 df 2=564;  p>0.977) . 
Bu durum, i lgi l i  değişkenler haricinde yer alan 
koşulların her tekrarda özdeş tutulabildiğine işaret 
etmektedir.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Sherwin ve Glen (2003) ,  renk görme için olası 

kapasiteleri  göz önüne al ındığında,  laboratuvar 
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farelerinin Mus musculus ’un farklı  renk kafesleri 
arasında tercihler  göstereceğini  araştırmışlardır. 
Yaptıkları  çal ışmada Ev kafesi  renginin,  vücut 
ağırl ığı  ve yiyecek tüketimi i le  yükselt i lmiş art ı 
labirentteki  davranış  üzerinde önemli  bir  etkisi 
olduğunu belirtmişlerdir.

Model  organizmaların diğer renklere geçişi 
sonucu yeni  geçiş  yaptıkları  rengin davranışlarını 
devam ett irdikleri  ve renklerin farklı  model 
organizmalar üzerindeki  etkilerinde kayda değer 
bir  değişim olmadığı  gözlenmiştir.  Bu durumu 
temel alarak,  çal ışmada kullanılan renklerin 
etkileri ;  bireyler  arası  fark göstermemiş,  büyük 
ölçüde benzerl ik ortaya çıkmıştır.

Akkın vd (2004)’nin yaptığı  çal ışmada soğuk 
bir  renk olan mavinin iştah kapatıcı  özell iği 
bel irt i lmiştir.  Bir  diğer çal ışmada ise sarı 
rengin iştah açıcı  özell iğinden bahsedilmiştir 
(Yılmaz ve Erden 2017) .  Sherwin ve Glen (2003) , 
kırmızı ,  s iyah,  yeşi l  veya beyaza boyanmış ev 
kafeslerinde yaptıkları  çal ışmada kırmızı  renkli 
kafeslerin kullanımının azalmasının,  olumsuz bir 
zihinsel  durumu indükleyen çevresel  koşulların 
önlenmesinden kaynaklandığını  ortaya koymuştur. 
Araştırmamız süresince en çok besin tüketimi 
ortalama değer olarak,  i lk 21 günlük periyotta 18.46 
g,  ikinci  21 günlük periyotta 18.10 g ve üçüncü 21 
günlük periyotta 17.88 g değerleri  i le  s ıcak bir 
renk olan kırmızıda gözlenmiştir  ve kırmızı  rengi 
i lk 21 günlük periyotta 13.82 g,  ikinci  21 günlük 
periyotta 14.13 g,  üçüncü 21 günlük periyotta 13.93 
g değerleri  i le  yine sıcak bir  renk olan sarı  takip 
etmiştir.  Bu durumdan yola çıkarak sıcak renklerin 
soğuk renklere kıyasla daha iştah açıcı  özell iğe 
sahip olduğu ya da soğuk renklerin iştah kapatıcı 
özell iğe sahip olduğu düşünülmektedir.  Ayrıca 
yapılan çal ışmanın diğer veri lerle  kıyaslandığında 
hem Akkın vd (2004)’nin yaptığı  çal ışmayı hem 
de sarı  rengin iştah açıcı  özell iğe sahip olduğunu 
savunan çal ışmayı destekler  nitel ikte olduğu 
sonucuna ulaşı lmıştır.

Karadeniz (2007) ,  omurgalı  hayvanların deprem 
sırasında anormal davranışları  üzerine çal ışmıştır. 
Karadeniz,  çal ışmasında hayvanların insanlardan 
farklı  bir  görüş ve algı layış  sistemine sahip 
olduğunu belirtmiştir.

Bu çal ışma i le  deney ortamlarında kullanılan 
renklerin deney hayvanlarının davranışları 
üzerindeki  etkileri  araştır ı lmış,  bulundukları 
ortamların rengi  dışında aynı  koşullar  alt ındaki 
model  organizmaların birbirlerinden oldukça farklı 
davranışlar  sergilediği  gözlenmiştir.

Rönesans sırasında Leonardo da Vinci ,  Eski 
Yunan düşünürlerinin f ikirlerine bağlı  kalarak 
renkleri  doğayla temellendirmiş;  sarının toprağa, 
yeşi l in suya,  mavinin havaya,  kırmızının ateşe ait 

olduğunu belirtmiştir  (Per 2012) .  Çalışmamızda, 
gökyüzünü yani  özgürlüğü temsil  eden mavi 
rengin seçtiğimiz model  organizmalar üzerinde 
14.8 dakika,  13 dakika ve 15.42 dakika hareket 
süreleri  ortalamaları  dikkate al ınarak hareketi 
art ırdığı  ve üç gözlem periyodunun ortalaması 
4 .33 gramlık bir  kütle art ış ıyla ki lo al ımının 
dengeli  olduğu gözlenmiştir.  Bu bağlamda, 
renklerin hayvanlar üzerinde insanlardan farklı 
bir  algı layış  biçimi oluşturabileceği  sonucuna 
ulaşı lmıştır.  Bu sonuçtan yola çıkarak Leonardo 
da Vinci ’nin temellendirmelerinin doğru olduğu 
düşünülmektedir.

Üç gözlem periyodu boyunca siyah renkte 
bulunan model  organizmada,  i lk 21 günlük periyotta 
3.47 dakika,  ikinci  21 günlük periyotta 2.28 dakika 
ve üçüncü 21 günlük periyotta 2.52 dakika olan 
hareket  süresi  ortalamalarıyla halsiz davranışlar  ve 
uyuşukluk hali ,  i lk 21 günlük periyotta 3.94 g,  ikinci 
21 günlük periyotta 4,17 gram ve üçüncü 21 günlük 
periyotta 5.61 g olan besin tüketim ortalamalarıyla 
genel  bir  iştahsızl ık gözlenmiştir.  Mazlum (2011)’un 
yaptığı  çal ışmada da belirtt iği  gibi  s iyah rengin 
karanlık,  ölüm ve matem simgesi  olduğu ve model 
organizmalar için olumsuz,  iştah kapatıcı  bir  etkiye 
sahip olduğu sonucuna varı lmıştır.

Ayrı  bir  omurgalı  türü olan tavuklarda yapılan 
çal ışmada,  gün boyu kırmızı  kontakt lens takan 
tavuklar daha mutludur ve daha az besin tüketir, 
bu durumun yumurta üretiminde yıl l ık 600 milyon 
dolarl ık bir  tasarruf sağladığı  tahmin edilmektir.  Bu 
etki  lenslerin mavi after- image yapıyor olmasına, 
dolayısıyla da mavinin iştah kapatıcı  özell iğine 
bağlanabil ir  (Akkın vd 2004) .  Çalışmamızda sıcak 
birer  renk olan sarı  ve kırmızının,  soğuk bir  renk 
olan mavinin gözlem periyotları  süresince besin 
tüketim ortalamaları  s ırasıyla şöyledir ;  i lk 21 
günlük periyotta sarı  13.82 g,  kırmızı  18.46 g,  mavi 
10.48 g;  ikinci  21 günlük periyotta sarı  14.13 g, 
kırmızı  18.10 g,  mavi 11.37 g ve üçüncü 21 günlük 
periyotta sarı  13.93 g,  kırmızı  17.88 g,  mavi 10,48 
gramdır.  Mavi renkteki  model  organizmaların 
sıcak birer  renk olan sarı  ve kırmızıdaki  model 
organizmalardan daha az besin tükett iği  sonucuna 
ulaşı lmıştır.  Tavuklardaki  benzer iştah kapatıcı 
özell ik göz önünde bulundurulduğunda renklerin 
omurgalı lar  üzerine etkisinin genel  olduğunu 
düşünmemize sebep olmaktadır.

Mazlum’un çal ışması  (2011)  göz önünde 
bulundurulduğunda günlük yaşantımızda yas, 
gece,  karanlık gibi  olumsuz kavramları  temsil 
eden siyah rengin deney ortamı refahı  için uygun 
bir  renk seçimi olmayacağı  düşünülmüştür. 
Çalışmamızda kullanılan siyah renk ve puantiyeli 
desen hamsterlarda hem beslenme hem de hareket 
yönünden olumlu etki  bırakmamıştır.  Bu renklere 
maruz kalan bireylerde iştahsızl ık,  hantall ık ve 
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aşırı  uyku hali  gözlenmiştir.

Besin tüketimi ve hareket  yönünden olumlu 
veri ler  sunmuş mavi renk,  gerek i leride pet 
hayvanı kafesleri  iç in;  gerekse yapılan bil imsel 
araştırmalarda deney ortamı refahını  art ırmak için 
kullanılabileceği  sonucuna ulaşı lmıştır.

Hayvanat bahçelerinin kali tesini  bel ir leyen en 
önemli  özell ik,  hayvanların doğal  ortamlarındaki 
gibi  hareket  ett ikleri  mekânlara sahip oluşları 
olmalıdır.  Çünkü hayvanat bahçeleri ,  insanların 
doğa i le  bir  araya geldikleri ,  hayvanlar i le  i lgi l i 
bi lgi  aldıkları  ve onların yaşam hakkına saygıl ı 
olmayı öğrendikleri  mekânlardır  (Yılmaz 2007) .  Bu 
ifadeyi  temel alarak yapılan çal ışmada deney ortamı 
refahına olumlu etkiye sahip renklerin,  sadece pet 
hayvanı ya da deney hayvanı ortamı için değil 
daha geniş kapsamlı  olarak hayvanat bahçelerinde 
kafes içi  refahı  art ırmada da kullanılabileceği 
düşünülmektedir. 

Mavi rengin tonları  arasındaki  değişikl ik,  rengin 
etkileri  üstünde ciddi rol  oynamaktadır.  Mavi renk 
koyulaştıkça insanı  içine çekmesi  artar  ve insanda 
üzüntü,  s ıkıntı  ve keder gibi  duyguları  uyandırır 
ancak mavi,  s iyah tonundan uzaklaşıp açık bir 
renk oldukça karamsarl ık ve insanı  içine çekme 
etkisinde azalma başlar  (Batur 2016) .  Çalışmamızda 
kullanılan mavi rengin tonları  kullanılarak ayrı  bir 
çal ışmada daha kapsamlı  incelenebil ir.

Çalışmamızın veri leri  i le  yapılan istatist iksel 
analizler  ve buna bağlı  olarak gerçekleştir i len 
çoklu karşı laşt ırma analizleri  de renklere bağlı 
olarak besin tüketimi ve hareket  süreleri  arasında 
farkların olduğunu ve bu farkların anlamlı  olduğunu 

doğrulamaktadır.  Besin tüketimi açısından ele 
al ındığında;  puantiyeli  ortamda yaşayan bireyin en 
az tüketimi gerçekleştirdiği ,  daha sonra sırasıyla 
beyaz ve siyah ortamdaki bireyin,  sonra çizgil i , 
mor,  yeşi l ,  mavi,  sarı  ortamdaki bireyde tüketimin 
artt ığı  ve en çok tüketimin ise kırmızı  renkli 
ortamdaki birey tarafından gerçekleştir i ldiği  tespit 
edilmiştir.  Hareket  süreleri  açısından bakıldığında; 
puantiyeli  ortamda yaşayan bireyin en az hareket 
ett iği ,  daha sonra sırasıyla mor ve siyah ortamdaki 
bireyin,  sonra beyaz,  çizgil i ,  yeşi l ,  kırmızı ,  sarı 
ortamdaki bireyin daha hareketl i  olduğu ve en çok 
hareket  edenin ise mavi renkli  ortamdaki birey 
olduğu tespit  edilmiştir.

Çalışmamızda,  en olumlu sonuçları  veren 
model  organizmalar,  mavi rengin olduğu kafesteki 
model  organizmalar olmuştur.  Mavi rengin olduğu 
kafesteki  model  organizmalar,  oyun ve hareket 
süresi  bakımından en aktif  grup olup ist ikrarl ı 
bir  besin tüketimi ve ki lo al ımı ortaya çıkarmıştır. 
Günlük hayatta ve bi l imsel  çal ışmalarda kullanılan 
hamster kafesi  ve eşyalarında mavi renk 
kullanımının hamster ortamının refahını  art ıracağı 
dolayısıyla hem hamster hem de hamster sahibinin 
daha olumlu bir  yaşam sürmesini  sağlayacağı 
ve bi l imsel  çal ışmalarda daha doğru veri lere 
ulaşı lacağı  düşünülmektedir.  Çalışmamızın, 
örnek sayısı  artt ır ı larak havyan psikoloj is i  i le 
i lgi l i  daha kapsamlı  araştırmalara öncülük etmesi 
beklenmektedir.
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The Effects of Teacher’s Support on Behavior of the Students in Risk Group
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Özet:  Bu çal ışmanın amacı  öğretmenlerin risk alt ındaki  öğrencilere sağladıkları  sosyal  desteğin 
öğrencilerin okul başarısı ,  devamsızl ık ve davranış  problemleri  üzerine etkilerini  araştırmaktır.  Nicel 
araştırma deseninin kullanıldığı  bu çal ışma Kocaeli  i l indeki  bir  devlet  ortaokulunda riskli  davranışlar 
sergilediği  öngörülen 11-15 yaş arasındaki  33 öğrenci  ve bu öğrencilerin öğretmenleriyle gerçekleştir i lmiştir. 
Öğretmenlerin çal ışmaya katı lan öğrencilere sağladığı  sosyal  destek ev ziyaretleri ,  öğrenciler  i le  birebir 
görüşmeleri ,  öğrencilerin çeşit l i  okul içi  etkinliklere dâhil  edilmesi  ve arkadaş gruplarına girmelerine 
yardımcı  olmaları  gibi  faal iyetleri  kapsamaktadır.  Veri  toplama araçları  olarak öğrenci  davranış 
değerlendirme formu, öğrenci  not  ve devamsızl ık takip formu kullanılmış ve bu araçlardan elde edilen 
veri ler  bağımlı  grup t-test i  uygulanarak analiz edilmiştir.  Çalışmanın bulguları ;  öğretmenlerce sağlanan 
sosyal  desteğin öğrencilerin devamsızl ıklarının azalmasında,  davranışlarının düzelmesinde ve akademik 
başarı larının artmasında olumlu etkilerinin olduğunu göstermektedir.

Anahtar Sözcükler:  Risk grubundaki öğrenciler,  öğretmen desteği ,  davranış  değişikl ikleri ,  devamsızl ık, 
okul başarısı .

Abstract :  The aim  of   this   study  is   to  investigate  the  effects   of   social   support   provided  
by  teachers  on students’  school  success,  attendance and behavioral  problems.  This  study,  in which  a  
quantitat ive research design was used,  was carried  out  with  33 students aged 11-15 years and teachers 
of  these students who are thought to exhibit  r isky behaviors in a public  secondary school  in Kocaeli .  The 
social  support  provided by the teachers to the students involved in the study includes activit ies  such as 
home visits ,  face to face interviews with students,  incorporating students into various school  activit ies 
and helping them to be accepted by other social  groups.  The student-behavior observation form and the 
student fol low-up form which involves grades and attendance were used as data collection tools  and the 
data obtained from these tools  were analyzed by applying dependent group t-test .  The f indings of  the 
study showed that  social  support  provided by the teachers had posit ive effects  on students’  behaviors, 
attendance and school  successs.

Keywords:  Students in the risk group,  teacher support ,  behavioral  changes,  attendance,  school  success.
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1. GIRIŞ
Toplum sosyal ,  ekonomik,  kültürel  olarak hızla 

gelişerek değişmektedir.  Bu değişim içinde insanlar, 
birçok sorunla karşı laşmakta ve bu sorunlarla 
baş edebilme becerisi  farklı laşmaktadır  (Nalbant 
ve Babaoğlan 2016) .  Yaşam alanındaki  destek, 
özgüven yüksekliği ,  motivasyon,  olumlu düşünme, 
sorunlarla baş edebilmeye yardımcı  unsurlar 
arasındadır  (Nalbant ve Babaoğlan 2016) .

Yaşam alanlarında karşı laşı lan problemler 
ai leleri  ve özell ikle de çocukları  etki lemekte 
ve okul çağındaki  çocukların çeşit l i  zorluklarla 
karşı laşmasına neden olmaktadır.  Aile  içindeki 
çatışmalar,  boşanmış anne baba,  anne babanın eğit im 
düzeyi ,  çocuk yetişt irme düzeyi ,  ai ledeki  ekonomik 
yoksunluklar,  çocuğun ebeveynlerinden birinin 
kaybı ,  ebeveyn i lgisizl iği ,  baskı ,  ş iddet çocukların 
yaşadıkları  zorluklardan bazılarıdır  (Nalbant ve 
Babaoğlan 2016) .  Çocukların yaşadıkları  zorluklar; 
onların okul hayatlarına,  uyum ve davranış 
sorunları ,  başarı  düşüklüğü olarak yansıyıp onların 
risk alt ında olmalarına neden olabilmektedir. 
Çocukların yaşamlarındaki  r iskleri  psikologlar, 
sosyal  çal ışmacılar  ve psikoloj ik danışmanlar, 
duygusal  ve uyum problemleri  olarak;  eğit imciler, 
okul başarısızl ığı ,  öğrenme güçlüğü,  devamsızl ık, 
uyum sorunları ,  okul terki  ve eğit im geleceğinin 
risk alt ında olması  olarak tanımlamaktadırlar 
(McWhirter  vd 2004 akt .  Nalbant ve Babaoğlan 
2016,  12) .  Lindberg vd (2000 akt .  Gençtanırım ve 
Ergene 2014,  126)  ise r iskli  davranışları ,  ergenlerin 
iyi l ik halini  tehdit  eden ve sorumlu birer  yetişkin 
olma durumlarını  engelleyen davranışlar  olarak 
tanımlamaktadırlar.  Yapılan araştırmalarda 
risk alt ındaki  öğrencilerin yaşam alanlarında 
zorluklarla karşı laşt ıkları ,  okul başarı larının düşük 
olduğu,  okula devam sorunu yaşadıkları ,  davranış 
bozuklukları  ve beraberinde disiplin olaylarına 
karışt ıkları ,  anne babanın tutarsız davranışlarına, 
anne babanın i lgisizl iğine veya çatışmalarına 
maruz kaldıkları ,  ekonomik yoksunluklar veya 
ebeveynlerden birinin kaybı  gibi  problemler 
yaşadıkları  görülmektedir  (Eisenberg ve Patterson 
1979,  Kaplan vd 1987,  Korkut 2004,  McWhirter  vd 
2004,  Nalbant 2010,  Patterson vd 1989,  Warr 1993, 
akt  Nalbant ve Babaoğlan 2016,  12) .  Kepenekçi 
ve Özcan (2002 akt .  Nalbant ve Babaoğlan 2016, 
13) ,  r isk faktörü olarak en önemli  etkenin ai lenin 
çocuğa karşı  olan tutumları ,  eleşt ir ici  davranışları , 
ihmal ve ist ismarcı  davranışları ,  onlara yeterince 
zaman ayırmamaları  olduğunu belirtmiştir.  Nalbant 
ve Babaoğlan (2016)  ise ai leden ihtiyaç duyulan 
destek al ınmadığında,  çocukların psikososyal 
gel işimlerinin,  okul başarı larının,  arkadaşlık 
i l işki lerinin olumsuz etkilendiğini  bel irtmiştir. 
Kendini  yalnız hisseden çocuklarda depresyon, 
suça yönelme,  uyuşturucu madde kullanma, 
sosyal  i l işki lerde doyumsuzluk,  huzursuzluk, 

başarısızl ık,  okuldan ayrı lma ve at ı lma gibi 
sorunlar oluşmaktadır  (Öztürk 1997,  akt .  Nalbant 
ve Babaoğlan 2016,  14) .

1.1. Özgüvenle Ilgili Araştırmalar
Fromm’a göre,  kişinin kendini  sevmesi  i le 

özgüven kavramları  aynı  anlamlıdır  (Süpçeler 
2016) .  Özgüven kişinin kendisini  nası l  algı ladığıyla 
i l işki l idir,  kişinin kendini  ne kadar değerl i  bulduğu 
kendine ne kadar değer verdiğiyle i lgi l idir. 
Özgüveni yüksek olan kişi  kendisine değer veren, 
kendisini  seven kişidir.  Özgüveni zayıf  kişi ler, 
kendi yaptıkları  davranışları  başarısız ve değersiz 
görmektedirler.  Özgüven gelişimi;  daha i lk yaşlarda 
başlar.  Özgüven gelişimi anne babanın ve çevrenin 
çocuğun davranışlarını  nası l  değerlendirdiğiyle, 
anne babanın çocuğa olan tutumuyla i lgi l idir. 
Gür (2012) ,  büyükleri  tarafından sevgi  gören, 
engellenmeden kendisine yardımcı  olunan, 
beklediği  i lgiyi ,  desteği  bulan,  kendisine değer 
veri len,  güvenilen,  başardığı  şeyler  için övülen, 
hata yapsa da yaptığı  hatayla olduğu gibi  kabul 
edilen çocuğun özgüveninin yüksek olacağını ; 
fakat  anne babası  ve çevresi  tarafından sevildiğini 
ve önemsendiğini  hissetmeyen,  beklediği  i lgiyi 
yakınlığı  bulamayan,  yaptıklarından dolayı 
sürekli  eleşt ir i len,  olduğu gibi  kabul edilmeyen 
çocuğun özgüveninin düşük olacağını  bel irtmiştir. 
Düşük özgüvene sahip çocuklar,  kendini  iyi 
i fade edemediği ,  duygularını  kontrol  edemediği 
iç in yaşadığı  çevrede,  ai le ,  okul ve arkadaşlık 
i l işki lerinde problemlerle karşı laşır lar  (Gür 2012) . 
Okul yaşamlarında da arkadaşlık i l işki lerinde 
başarısızl ık,  ders başarısızl ığı ,  okul terki ,  davranış 
problemleri  gibi  sorunlarla karşı laşır lar.  Özgüveni 
zayıf  olan çocuklar,  kendi yaptıkları  davranışları 
da başarısız ve değersiz gördüklerinden dolayı 
hayatta karşı laşt ıkları  problemlerle kendi başlarına 
mücadele edemeyeceklerine inanarak,  çaresizl ik, 
stres,  korku ve kaygı  yaşarlar  ve kendilerinden şüphe 
ederler.  Okul yaşamlarında da sevilmediklerini 
hissederek yalnızl ık duygusu ve aşağıl ık duygusu 
yaşayarak karşı laşt ıkları  problemlerle kendi 
başlarına mücadele edemezler (Kurtuldu 2007) . 
Branden (2002 akt .  Ergen 2010,  17)  özgüvenli  bir 
bireyin yaşamında zorluklarla baş edebilme gücüne 
sahip olduğunu ve kendini  mutlu hisseden bir  birey 
olduğunu ifade etmekte ve beraberinde özgüven 
düşüklüğünün de yaşamda karşı laşı lan sorunlarla 
baş edebilme gücünü azaltt ığını  bel irtmektedir. 
Kendisine güven duyan çocuk okul yaşamında 
da akran grubunun içerisinde rahatl ıkla kendini 
i fade eden,  arkadaşlarıyla iyi  anlaşan,  kendini  ve 
arkadaşlarını  seven,  bağımsız ve başarı l ı  bir  öğrenci 
olacaktır  (Yiğit  2010) .  Bu nedenle öğrencinin 
özgüveninin gelişiminde ai le  kadar okul ortamı da 
önemlidir.  Özell ikle öğretmenin öğrenciyle kurduğu 
i let iş im özgüven açısından çok önemlidir.  Okulda 
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öğrencinin kendini  değerl i  hissetmesini  sağlayan 
en önemli  faktör öğretmenin i lgisi  ve desteğidir.

1.2. Sosyal Destekle Ilgili Araştırmalar
Lepore vd (1991 akt .  Güney 2017,  14)  sosyal 

destek kavramını ;  bireylerin sevildikleri , 
korundukları  ve inandıkları  bir  sosyal  gruba 
bağlı l ık gelişt irmeleri  olarak açıklamışlardır. 
Cohen ve Will is  (1985 akt .  Güney 2017,  16)  sosyal 
desteği ;  bireyin i l işkide bulunduğu kişi  sayısından 
çok,  s ır larını  paylaşıp güven duyacağı  ve kendi 
açısından önemli  gördüğü kişi lerle  kurduğu bağ 
olarak tanımlamıştır.  Bu anlamda Bowlby’in 
bağlanma kuramı,  sosyal  desteğe i l işkin önemli 
bir  bakış  açısı  getirmiştir.  Yaşamın i lk yı l larında 
anne bebek i l işkisiyle kurulan güvenli  bağlanma 
i l işkileri ,  bireyin yaşamının i leriki  dönemlerinde 
destekleyici  sosyal  i l işki ler  kurabilmesine yardımcı 
olmaktadır.  Temelde anne-bebek i l işkisiyle oluşan 
sosyal  çevre,  çocuk büyüdükçe,  ai le  bireyleri , 
arkadaşlar,  akranlar ve diğer yetişkinlerin de 
sosyal  ağın içine girmesiyle birl ikte giderek 
genişlemektedir  (Gökler 2007) .  Langford vd (1997, 
akt .  Gökler 2007) ,  çevrenin,  çocuğa sağlayabileceği 
sosyal  desteği  duygusal  destek,  maddesel  destek, 
bi lgi  vermeye dayalı  destek,  değerlendirmeye 
dayalı  destek olarak kategori lere ayırmışlardır. 
Traş ve Arslan (2011,  akt .  Güney 2017,  16)  ise sosyal 
desteği  hem kişinin çevresinden aldığı  sevgi , 
saygı ,  i lgi  ve güven duygusu hem de ekonomik, 
psikoloik ve sosyal  olarak destek alması  şeklinde 
açıklamışlardır.  Cohen ve Will is  (1985,  akt .  Güney 
2017,  20)  ın da araştırmalarında bahsett iği  sosyal 
destek i le  i lgi l i  olan Tampon Kuramına (Buffer 
Theory) göre sosyal  destek,  kişi leri  yaşamdaki 
stres kaynaklarından koruyan bir  tampon işlevi 
görmektedir.  Eğer birey sosyal  desteğe sahipse 
yaşadığı  streslerde çözüm aramaya çal ışarak 
stresin yaratt ığı  olumsuz algıyı  azaltmaya yönelir. 
Sosyal  destek stresin olumsuzluklarını  azalt ıp yok 
olmasını  sağlayan tampon görevi  görür (Cohen ve 
Will is  1985,  akt .  Güney 2017,  20) .  Cohen ve Will is 
(1985,  akt .  Güney 2017,  20)  ın bahsett iği  bir  diğer 
sosyal  destek kuramı ise Temel etki  Kuramı (Main 
Effect  Theory)dır.  Temel etki  kuramına göre sosyal 
destek ve sağlık arasında pozit i f  bir  i l işki  vardır. 
Sosyal  destek kişinin kendini  iyi  hissetmesini 
sağlar ve f iziksel  sağlığın korunmasında kişiye 
yardımcı  olur.

1.3. Sosyal Destek, Özgüven ve Akademik Başarı 
Arasındaki Ilişki
Cobb (1976 akt .  Gökler 2007,  1) ,  sosyal 

desteği ,  kişinin sevildiğine,  değer veri ldiğine, 
önemsendiğine ve bir  sosyal  grubun üyesi  olduğuna 
inanma durumu olarak tanımlayarak öğrencinin 

özgüven duygusunda sosyal  desteğin önemini 
vurgulamıştır.  Malecki  ve Ell iott  (1999,  akt .  Şencan 
2009,  21)  sosyal  desteğin önemini  ve algı lanan sosyal 
destek düzeylerini  araştırdıkları  çal ışmalarında 
özgüvenin algı lanan sosyal  destek düzeyi  i le 
bağlantı l ı  olduğunu belirtmişlerdir.  Dülger (2009) 
ise sosyal  destek için bireyin çevresi  tarafından 
güvenilme,  sevilme,  saygı  duyulma,  değer 
veri lme gibi  ihtiyaçların önemini  vurgulamıştır. 
Bu ihtiyaçların önce ai lede sonra okulda 
karşı lanması  çocuğun veya öğrencinin özgüven 
gelişimini  etki leyecektir.  Öğrenci  öğretmeninden 
sevgi ,  destek ve i lgi  gördüğünde,  başarısının 
onaylandığını  fark ett iğinde,  sorumluluk veri lerek 
yaptığı  davranışların takdir  edildiğini  gördüğünde 
kendisine değer veri ldiğini  hissedecek ve bu da 
öğrencinin özgüveninin artmasını  sağlayacaktır. 
Özgüveni yüksek olan öğrenci  yaşamında karşılaştığı 
problemlerle daha kolay baş edebileceğinden riskli 
davranışlar  gelişt irme olası l ığı  düşük olacaktır. 
Davranış problemleri ,  okul terki ,  devamsızl ık, 
düşük başarı  gibi  problemler yaşayan risk alt ında 
olan çocuklarda özgüvenin yükselt i lmesi ,  onların 
yaşamlarında karşı laşt ığı  zorluklarla daha kolay 
baş edebilmelerine yardımcı  olacaktır.  Durmuş 
(2006) ,  çocuklarda özgüven gelişiminin önemini 
vurgulamış ve çocukta özgüvenin gelişt ir i lerek 
öğrenme, kendini  ve arkadaşlarını  sevme, 
girişimci  olma,  kendi başına sorunları  çözme 
isteği  güçlendiri lerek çocuğun yaşam başarısının 
artt ır ı labileceğinden bahsetmiştir.  Okullarda 
öğrencinin özgüvenini  etki leyen faktörlerden biri 
de öğretmen ve öğrenci  arasındaki  i let iş imdir. 
Öğretmen desteği ,  öğretmenle kurulan sağlıkl ı 
ve kali tel i  i let iş im, öğrencinin özgüveninin 
yükselmesine yardımcı  olup risk alt ındaki 
öğrencinin davranışında olumlu yönde değişikl ik 
sağlayacaktır.  Cohen ve Wills  (1985,  akt .  Akeren 
2017,  16) ,  güçlü sosyal  ağların bireyin karşı laşmış 
olduğu günlük sıkıntı larıyla baş edebilmesinde 
önemli  olduğunu vurgulamıştır.  Öğretmenden 
gelen sosyal  destekle öğrencinin kendini  değerl i 
hissetmesi ,  kendini  sevmesi ,  kendi i le  i lgi l i  olumlu 
düşünceye sahip olması ,  iyi  i let iş im kurabilmesi  ve 
kendini  iyi  i fade edebilmesi  okul yaşamında ve özel 
yaşamında karşı laşt ığı  problemlerle daha kolay baş 
edebilmesini  sağlar.

Öğretmen ve öğrenci  i l işkisinin iyi  olması 
öğrencinin okula karşı  olan tutumunu da olumlu 
yönde etkilemektedir  (İpek ve Terzi ,  2010) .  Ayrıca 
O’Connor ve McCartney,  (2007,  akt .  Gençtanırım ve 
Ergene 2014,  408) ,  yaptıkları  çal ışmada öğretmen ve 
öğrenci  arasındaki  i let iş imin öğrencinin akademik 
başarısında etkil i  olduğunu belirtmektedirler. 
Çınkır  (2004) ,  öğretmenlerin,  öğrencilerin bireysel 
farklı l ıklarını ,  i lgi lerini ,  güçlü ve zayıf  yönlerini 
tanıyarak onları  güdüleyebileceğini  ve kendilerini 
d e ğ e r l i  h i s s e t m e l e r i n i  s a ğ l a y a b i l e c e k l e r i n i 
bel irtmektedir.
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1.4. Araştırmanın Amacı ve Önemi

Aile içinde yaşanan çatışmalar,  anne babanın 
boşanmış olması ,  öğrencinin anne veya babasını 
kaybetmesi ,  anne babanın i lgisiz olması 
veya tutarsız davranması ,  öğrenciye şiddet 
uygulanması ,  baskı  yapılması ,  ai lenin eğit im 
düzeyinin düşük olması ,  ekonomik durumun düşük 
olması  gibi  olaylar,  öğrencilerin yaşamlarında 
karşı laşt ıkları  problemlerdir.  Bu sorunları  yaşayan 
risk alt ındaki  öğrenciler,  kişisel  alanlarındaki 
sorunlarla baş etmeye çal ış ırken diğer taraftan 
da okul yaşamlarında davranış problemleri , 
okul başarısızl ığı ,  öfke kontrolsüzlüğü,  madde 
kullanımına yönelme ve okuldan ayrı lma gibi 
sorunlar yaşamaktadırlar.  Öğrenciler  zamanlarının 
ç o ğ u n u  o k u l d a  ö ğ r e t m e n l e r i y l e  b i r l i k t e 
geçirdiklerinden öğretmenlerinden aldıkları  sosyal 
destek,  yaşadıkları  sorunlarla mücadele etmelerini 
kolaylaştırma ve riskli  davranışlara yönelmelerini 
önleme açısından önemlidir.

Bu çal ışmada da okullarda başarı ,  devamsızl ık ve 
davranış  yönünden problem yaşayan öğrencilerin, 
öğretmenlerin özel  i lgi  ve desteğiyle kendilerini 
öğrenme ortamında değerli  hissederek davranışlarını 
olumlu yönde düzeltebileceği ,  okul başarı larında 
art ış  olacağı ,  okulu daha çok seveceği  ve böylece 
öğrencinin kali tel i  bir  eğit ime dâhil  edilebileceği 
düşünülmüştür.  Bu çal ışmayla öğretmen i lgisi  ve 
desteğiyle öğrencide riskli  davranışlardan biri  olan 
devamsızl ığın azalt ı l ıp,  olumlu davranışların ve 
başarının artt ır ı lması  amaçlanmıştır.

2. MATERYAL VE METOT

2.1. Araştırma Sorusu

Risk grubu içindeki  öğrencilerin davranışlarında, 
akademik başarı larında ve okul devam durumlarında 
öğretmen desteğinin etkisi  nası ldır?

2.2. Alt Problemler

Katıl ımcıların öğretmen desteği  uygulamaları 
ö n c e s i  v e  s o n r a s ı n d a  ö ğ r e t m e n  d a v r a n ı ş 
değerlendirme puanları  arasında anlamlı  bir  fark 
var mıdır?

Katı l ımcıların öğretmen desteği  uygulamaları 
öncesi  ve sonrasında devamsızl ık durumları 

arasında anlamlı  bir  fark var mıdır?

Katı l ımcıların öğretmen desteği  uygulamaları 
öncesi  ve sonrasında yılsonu not ortalamaları 
arasında anlamlı  bir  fark var mıdır?

2.3. Araştırma Deseni

Eğitim öğretim yıl ının başında,  ortaokulun her 
sınıf  düzeyinde risk grubunda olduğu,  davranış , 
devamsızl ık ve akademik başarısızl ık problemleri 
yaşadığı  öngörülen öğrenciler  seçi lmiş ve bu 
öğrenciler,  problemlerine yönelik i lgi lenilmek üzere 
öğretmenlere dağıt ı lmışt ır.  Öğretmen desteğinin 
öğrenci  davranışlarındaki  değişime etkisini  görmek 
amacıyla nicel  araştırma deseni  kullanılmıştır.  Nicel 
araştırmalar,  gerçekliği  araştırmacıdan bağımsız 
gören,  kendi dışında olan gerçekliği  de nesnel 
olarak gözleyip,  ölçüp analiz eden araştırmalardır 
(Büyüköztürk vd 2013) .

2.4. Katılımcılar

Çalışma Kocaeli  i l i  Körfez İ lçesindeki  genel 
olarak sosyo-ekonomik gelişmişl ik düzeyi  düşük 
olan ai lelerin yoğun olduğu mahallede bulunan 
bir  ortaokulda gerçekleştir i lmiştir.  Ortaokulda 
riskli  davranış  eğil imi olduğu belir lenen 11-15 yaş 
arasındaki  33 öğrenci  katı l ımcı  olarak belir lenmiştir. 
Öğrencilerin belir lenmesi  sürecinde okul rehber 
öğretmenleri ,  s ınıf  öğretmenleri ,  okul yönetimi 
görüşleri ,  öğrenci  bi lgi  formları  esas al ınmıştır. 
Öğretmen görüşlerine göre seçi len öğrenciler  genel 
olarak;  arkadaşlık i l işki lerinde başarısız,  okul 
kurallarına aykırı  davranış  gösteren,  ders başarısı 
düşük,  devamsızl ık sorunu olup şiddet eğil imi olan 
öğrencilerdir.

Okulda riskli  davranış  sergileyen öğrencilerin 
ai leleriyle ve kendileriyle yapılan görüşmelerde; 
ai levi  i l işki lerde sorun olduğu,  anne babanın 
tutarsız davranışlar  sergilediği ,  çocuklarına karşı 
i lgisiz olduğu,  ai lenin ekonomik sıkıntı  çektiği ,  ai le 
içi  ş iddetin yaşandığı  tespit  edilmiştir.  Bu öğrenciler 
yaşamlarında çeşit l i  zorluklarla karşı laşt ıklarından 
okul hayatlarında başarı ,  davranış  ve devamsızl ık 
gibi  problemler de yaşamaktadırlar.  Çizelge 1’de 
katı l ımcı  olarak belir lenen öğrencilerin özel 
durumları  ve okul yaşamlarında karşı laşt ıkları 
sorunlar veri lmiştir.
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Öğrencilerin özell ikleri  öğrenci  bi lgi  formları , 
öğretmenlerin görüşleri  ve veli  görüşmelerinden 
al ınan bilgi ler  doğrultusunda oluşturulmuştur. 
Üç öğrencinin ebeveynlerden birini  kaybett iği , 
dördünün ise ebeveynlerin ayrı  yaşadığı  verisi 
elde edilmiştir.  Yedi öğrencinin maddi durumunun 
yetersiz olduğu,  on iki  öğrencinin de ai lesinin 
i lgi  düzeyinin düşük olduğu,  bir  öğrencinin 
ebeveynlerinden birinin hükümlü olduğu,  bir 
öğrencinin ebeveynlerden birinin ruhsal  tedavi 
gördüğü ve üç öğrencinin de özel  eğit im öğrencisi 
olduğu verisi  elde edilmiştir.

Öğrencilerin sınıf  seviyelerine bakıldığında 

5.sınıftan 3,  6 .  s ınıftan 6,  7 .s ınıftan 9 ve 8.sınıftan 
17 öğrenci  çal ışmaya al ınmıştır.  Katı l ımcıların sınıf 
seviyelerine göre dağıl ımda en çok sayıyı  8 .s ınıf 
seviyesindeki  öğrencilerin oluşturduğu ve yaş 
büyüdükçe risk grubundakilerin sayısının artt ığı 
görülmektedir.  Rehberl ik servisi  veri lerine göre en 
çok devamsızl ık 8.sınıftaki  öğrencilerde ve maddi 
durumu düşük olan öğrencilerde görülmektedir. 
Rehberl ik servisinden,  maddi durumun yetersizl iği 
nedeniyle 14-15 yaş öğrencilerinin çal ışarak 
para kazanmaya yönelmesi ,  ai le  i lgisizl iği 
ve ergenlik dönemi davranışları  nedeniyle 
devamsızl ık sorunuyla karşı laşı ldığı  verisi  elde 

Çizelge 1. Risk grubu katılımcı (öğrenci) özellikleri ve problem alanları

 RİSK GRUBU KATILIMCI ÖZELLİKLERİ RİSK GRUBU PROBLEM ALANLARI

Katılımcı
Anne Babanın 

Boşanmış Olması
Ebeveynlerden 

Birinin Kaybı
Maddi Durum 

Yetersizliği

Ebeveyn İlgi 
Düzeyi (Yüksek, 

Orta, Düşük)

Ebeveynlerden 
Birinin Hükümlü 

veya Ruhsal 
Rahatsızlığının 

Olması

Öğrencinin Özel 
Eğitim Öğrencisi

Olması

Davranış 
Problemi

Okul 
Başarısızlığı

Devamsızlık

K1  X X Düşük    X X X

K2    Orta X X X  

K3    Düşük   X  

K4    Orta   X  X X

K5  X   Düşük    X X

K6    Orta   X  

K7    Orta   X  X  

K8  X   Yüksek   X X  

K9    Düşük   X   

K10   X Orta    X X

K11    Düşük   X  X  

K12    Orta   X   

K13  X X Düşük   X  X X

K14   X Düşük  X  X X X

K15    Orta    X  

K16    Orta   X  X

K17    Orta    X  

K18   X Düşük    X X

K19    Orta    X  

K20    Orta   X  

K21    Orta     X X

K22  X   Düşük   X  

K23    Düşük    X X

K24 X   Yüksek   X X  

K25 Orta X

K26 Orta X X

K27 X Orta X X

K28 Yüksek X

K29    Orta   X  X  

K30    Orta   X  X  X

K31    X Düşük X X  X

K32    Düşük X X  

K33    X Orta X  
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edilmiştir.  Ergenlik döneminde görülen f iziksel , 
ruhsal ,  duygusal  değişimlerle öğrencide kendini 
beğenmeme, farklı  arayışlar  içinde olup okul yerine 
farklı  aktivitelere yönelme,  kendini  arkadaşlarından 
küçük görme,  yalnızl ığı  tercih etme,  anne babanın 
söylemlerini  kabul etmeme gibi  sorunlar öğrencinin 
okulla olan i l işkisini  olumsuz yönde etkileyerek 
devamsızl ığına neden olmaktadır  (Kurdek vd.1995, 
akt .  Öztekin 2013,  9) .

Çizelge 1’de anne babası  boşanmış olan 2 
öğrencide davranış problemi ve okul başarısızl ığı , 
1  öğrencide okul başarısızl ığı  ve devamsızl ık,  1 
öğrencide davranış problemi tespit  edilmiştir. 
Ebeveynlerden birini  kaybetmiş olan 2 öğrencide 
davranış ,  başarısızl ık ve devamsızl ık problemleri 
görülmekte,  1  öğrencide davranış ve başarısızl ık 
problemi görülmektedir.  Maddi durumu yetersiz 
olan 4 öğrencide davranış,  başarısızl ık ve 
devamsızl ık problemleri  görülmekte,  2  öğrencide 
başarısızl ık ve devamsızl ık problemleri  görülmekte 
ve 1 öğrencide davranış problemi görülmektedir. 
Ebeveyn i lgi  düzeyi  düşük olan 4 öğrencide 
davranış ,  başarısızl ık ve devamsızl ık problemleri 
görülmekte,  3  öğrencide davranış problemi,  3 
öğrencide başarısızl ık ve devamsızl ık problemi, 
1  öğrencide davranış ve başarısızl ık problemi,  1 
öğrencide başarısızl ık görülmektedir.  Ebeveyn 
i lgisinin yüksek olduğu 1 öğrencide de davranış 
problemi görülmekte ve anne babası  boşanmış 
olan 2 öğrencide de davranış  ve başarısızl ık 
problemleri  görülmektedir.  Ebeveynlerden biri 
hükümlü olan 1 öğrencide başarısızl ık ve davranış 
problemleri ,  ebeveynlerden birinin ruhsal  tedavi 
gördüğü 1 öğrencide davranış,  devamsızl ık ve 
başarısızl ık problemleri  görülmektedir.  Özel 
eğit im öğrencisi  olan 1 öğrencide başarısızl ık ve 
devamsızl ık görülürken,  2’sinde sadece başarısızl ık 
görülmektedir.

Katı l ımcıların başarısızl ık,  davranış  problemleri 
ve devamsızl ık olarak üç alandaki dağıl ımları  Şekil 
1’de gösteri lmiştir.
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Problem alanlara göre dağıl ıma baktığımızda 
devamsızl ık yapan öğrencilerin ders başarısızl ığı 
da yaşadığı ,  tek başına ders başarısızl ığının az 
sayıda olduğu ve hatta devamsızl ığın tek başına 
olmayıp diğer alanlarla birl ikte görüldüğü dikkat 
çekmektedir.  Öğrencilerin problem alanları 
karşı laşt ır ı ldığında devamsızl ık,  davranış  problemi 
ve ders başarısızl ığının birbirleriyle bağlantı l ı 
olduğu gözlenmektedir.

2.5. Veri Toplama Araçları
Bu çal ışmada öğrenci  bi lgi  formları , 

öğretmen görüşleri  ve veli  görüşmelerinden 
yararlanılmıştır.  Ayrıca öğrencilerin öğretmen 
desteği  uygulamasından önce olan bir  önceki  sene 
devamsızl ık durumlarını  ve not  ortalamalarını 
gösteren takip formu oluşturulmuş ve öğretmen 
desteği  uygulama öncesi  ve sonrası  olan her 
iki  senenin durumu da öğretmen tarafından bu 
formla takip edilmiştir.  Öğrenci  takip formunda 
öğrencilerin eğit im öğretim yıl ı  iç indeki  aylık 
devamsızl ık sayıları ,  hangi  faal iyetlere katı ldığı 
ve 1.  ve 2.  dönemdeki notları  ayrıca geçen seneki 
not  ortalaması ,  devamsızl ık sayıları  ve faaliyete 
katı l ım durumu da yer almaktadır.  Öğrencilerin 
davranışlarındaki  değişimin takip edilebilmesi 
iç in ise araştırmacı  tarafından l i teratür taraması 
yapılmış ve form oluşturulurken öğretmenlerin 
karşı laşt ıkları  davranış  problemlerinden oluşan 
davranış havuzu oluşturulmuş ve uzman görüşüne 
başvurularak yapılan değerlendirmeler sonucunda 
23 maddelik öğrenci  davranış  değerlendirme 
formu oluşturulmuştur.  Öğrencinin ders içindeki , 
okuldaki  arkadaşlarıyla olan davranışlarını , 
derse karşı  olan tutumunu, okul kurallarına 
karşı  tutumunu, öğretmenlerine arkadaşlarına 
ve derslere karşı  olan tutumunu değerlendiren 
davranış gözlem formu öğrenciyi  takip etmek 
amaçlı  olup öğretmenlere dağıt ı lmışt ır.  Davranış 
gözlem formu 23 maddeden oluşan ve 1-10 arasında 
puanlanarak derecelendiri len ölçektir.  23 maddenin 
6’sının puanları  ters  çevri lerek oluşan toplam puan 
öğrencinin davranış  puanını  oluşturmaktadır.  Bu 
formdan al ınacak en düşük puan 23 olup en yüksek 
puan ise 230’dur.

2.6. Verilerin Toplanması ve Analizi
Öğrenci  davranış  gözlem formu ve takip 

formu eğit im öğretim yıl ının başında öğretmelere 
dağıt ı lmışt ır.  Öğrenci  davranış  gözlem formu 
1-10 arası  derecelendirme şeklinde olup,  dönem 
başında ve dönem sonunda öğretmenler tarafından 
doldurulmuştur.  Her öğrenci  iç in en az 5 öğretmenin 
doldurduğu bu formlar sene sonunda,  öğretmen i lgi 
ve desteği  uygulamaları  yapıldıktan sonra tekrar 
aynı  öğretmenler tarafından doldurulmuştur. 

Davranış
Problemi

Şekil 1. Problem alanlarına göre dağılım sayıları

Ders Başarısızl ığı

Devamsızl ık

n=7

n=7 n=0
n=0

n=8 n=6

n=5
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Çizelge 2. Öntest –Sontest Öğretmen Davranış Değerlendirme 
Puanları Arasında Anlamlı Farklılığın Olup Olmadığını Belirlemek 
Üzere Yapılan Bağımlı Grup T Testi Sonuçları

N X Ss Sh t df p

Uygulamalar 
öncesi davranış 
puanları
(ön_test)

33 107.57 35.18 6.12

-3.87 32 .000
Uygulamalar 
sonrası davranış 
puanları
(son_test)

33 113.83 38.16 6.64

Öntest  ve sontest  olarak uygulanan bu formlardaki 
davranışlar  puanlanarak bir  öğrenci  iç in davranış 
puanında art ış  olup olmadığına bakılmıştır. 
Dönem başında bir  öğrenci  iç in en az 5 öğretmenin 
verdiği  puanların ortalaması  al ınmış ve dönem 
sonunda uygulamalardan sonra yine aynı  öğrenci 
iç in 5 öğretmenin verdiği  puanların ortalamaları 
al ınmıştır.  Oluşan sene başı  (öntest)  ve sene 
sonu (sontest)  puanları  karşı laşt ır ı larak davranış 
puanında art ış ın olup olmadığına bakılmıştır.

Öğrenci  not  ortalaması  ve devamsızl ık takibi 
formuna öğretmenler öğrencilerin bir  önceki  sene 
ve sene sonundaki öğretmen desteği  uygulamaları 
sonrası  oluşan not ortalamalarını  ve devamsızl ık 
durumlarını  kaydetmişlerdir.  Öğrencinin bir  önceki 
sene olan durumları  öntest  ve öğretmen desteği 
uygulamaları  sonrası  olan sene sonundaki durumları 
sontest  olarak değerlendirmeye al ınmıştır.

Uygulama esnasında yıl  boyunca öğretmenler 
tarafından başarı ,  devamsızlık ve davranış yönünden 
problem yaşayan öğrencilerle  çeşit l i  çal ışmalar 
yapılmıştır.  Her bir  öğretmen bir  öğrencinin 
takibini  yaparak sorunlarıyla i lgi l i  onunla özel 
olarak i lgi lenmiştir.  Öğretmenler öğrencinin 
okula devamını  sağlamak,  başarısını  artt ırmak, 
davranışlarında olumlu etki  sağlamak adına;  ev 
ziyaretleri ,  öğrenci  i le  birebir  görüşmeler yapma, 
onlarla oyun oynama, onları  okul etkinliklerine 
dâhil  etme,  onlarla sinema, t iyatro ve pikniğe gitme, 
onların arkadaş gruplarına girmelerine yardımcı 
olma,  onlarla verimli  bir  şeklide ders çal ışma gibi 
faal iyetlerle  onları  kazanmayı amaçlamışlardır. 
Faaliyetlerin seçimi öğretmenlere bırakılmıştır. 
Öğretmenler r isk grubundaki bu öğrencilerde, 
onlara derslerinde yardımcı  olarak,  ai leleriyle 
i let iş im halinde olarak,  yeteneklerine göre 
faaliyetlere yönlendirerek kendileri  iç in olumlu 
duygular oluşturmayı amaçlamışlardır. 

Veri lerin çözümlenmesinde SPSS 18.0 paket 
programı kullanılmıştır.  Öğretmenlerin öğretmen 
desteği  uygulamaları  öncesi  (öntest)  ve sonrası 
(sontest)  verdikleri  davranış  puanları ,  öğrencilerin 
öğretmen desteği  uygulamaları  öncesi  (öntest)  ve 
sonrası  (sontest)  devamsızl ık sayıları ,  öğrencilerin 
öğretmen desteği  uygulamaları  öncesi  (öntest) 
ve sonrası  (sontest)  yı lsonu not ortalamaları  ele 
al ınarak bağımlı  grup t  test i  uygulanmıştır.

3. BULGULAR
Bu çal ışmada öğretmenlerin öğrencilere problem 

yaşadıkları  alanlarda destek olması ,  sorunlarının 
çözümü için onlara yardımcı  olması  ve onların okul 
yaşamlarının kolaylaştır ı lması  amaçlanmıştır.  Bu 
amaçla öğretmenler ve öğrenciler  bir  yı l l ık eğit im 
öğretim süresi  boyunca i let iş im halinde olmuşlardır. 
Riskli  öğrenci  grubunda yer alan öğrenciler  için 

öğretmenler tarafından veri len sosyal  desteğin 
davranış  problemi,  devamsızl ık ve akademik 
başarısızl ığın iyi leşmesine etkisini  incelemek üzere 
öntest  ve sontest  olarak al ınan öğretmen davranış 
değerlendirme puanları ,  öğrencilerin bir  önceki 
sene ve öğretmen desteği  uygulamalarının yapıldığı 
sene sonundaki devamsızl ık ve not ortalamaları 
değerlendiri lmiştir. 

Risk grubunda yer alan öğrenciler  için öğretmen 
desteği  uygulamaları  öncesi  öğretmenler tarafından 
veri len davranış değerlendirme puanlarının 
öğretmen desteği  uygulamaları  sonrasında yine 
aynı  öğretmenlerin aynı  öğrenciler  için verdikleri 
puanlar arasındaki  anlamlı  farklı l ığı  bel ir lemek 
üzere bağımlı  gruplar t - test i  (paired samples t- test) 
yapılmış ve sonuçlar Çizelge 2’de veri lmiştir.
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Çizelge 2’ye göre öğretmen desteği  uygulamaları 

öncesinde gurubun (n=33) davranış  puan 

ortalaması  X=107.57 olarak tespit  edilmiştir. 

Öğretmen desteği  uygulamaları  sonrasında ise 

söz konusu gurubun davranış puan ortalamasının 

X=113.83 olduğu görülmektedir.  Bir  yı l  boyunca 

risk gurubundaki öğrencilerle  yapılan öğretmen 

eşl iğindeki  faal iyetler,  uygulamalar ve öğretmen 

desteği  iç in öğretmen davranış değerlendirme 

öntest  ve sontest  puan ortalamaları  arasında 

anlamlı  bir  farklı l ık bulunmuştur.  Bu farklı l ık son 

test  lehine gerçekleşmiştir  [ t (32)=-3.87,  p<.05] . 

Başka bir  i fadeyle,  öğretmenin öğrenciyle yaptığı 

uygulamalar öğrencinin problemli  davranışlarını 

azalt ıcı  yönde bir  etkide bulunmuştur.

Risk grubunda yer alan öğrenciler  için öğretmen 

desteği  uygulamaları  öncesi  öğrencilerin yı lsonu 

not ortalamaları  ve bir  yı l  boyunca öğretmen desteği 

uygulamaları  sonrasındaki  öğrencilerin yı lsonu not 

ortalamaları  arasındaki  anlamlı  farklı l ığı  bel ir lemek 

üzere bağımlı  gruplar t - test i  (paired samples t- test) 

yapılmış ve sonuçlar Çizelge 3’te  veri lmiştir.
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Çizelge 3’e göre öğretmen desteği  uygulamaları 
öncesinde gurubun (n=33) yı lsonu notları 
aritmetik ortalaması  X=63.42 iken,  öğretmen 
desteği  uygulamaları  sonrasında ise söz konusu 
gurubun yılsonu notları  aritmetik ortalaması 
X=68.16 olduğu görülmektedir.  Bir  yı l  boyunca 
risk gurubundaki öğrencilerle  yapılan öğretmen 
eşl iğindeki  faal iyetler,  uygulamalar ve öğretmen 
desteği  iç in öğrencilerin not ortalamalarında 
öntest  ve sontest  puan ortalamaları  arasında 
anlamlı  bir  farklı l ık bulunmuştur [t(32)=-2.74, 
p<.05] .  Öğretmenin öğrenciyle yaptığı  uygulamalar 
öğrencinin akademik başarısını  art ır ıcı  yönde bir 
etkide bulunmuştur.

Risk gurubunda yer alan öğrencilerin öğretmen 
desteği  uygulamaları  öncesi  ve sonrasına i l işkin 
devamsızl ık durumları  ve buna bağlı  olarak 
gerçekleştir i len bağımlı  gruplar t–test i  (paired 
samples t- test)  sonuçları  Çizelge 4’te  veri lmiştir.

Çizelge 4’e göre öğretmen desteği  uygulamaları 
öncesinde gurubun (n=33) devamsızl ık ortalaması 
X=15.12 olarak tespit  edilmiştir.  Öğretmen desteği 
uygulamaları  sonrasında ise söz konusu gurubun 
devamsızl ık ortalamasının X=12.06 olduğu 
görülmektedir.  Bir  yı l  boyunca risk gurubundaki 
öğrencilerle  yapılan öğretmen eşl iğindeki 
faal iyetler,  uygulamalar ve öğretmen desteği  iç in 
öğrencilerin devamsızl ık durumları  öntest  ve 
sontest  puan ortalamaları  arasında anlamlı  bir 
farklı l ık bulunmuştur [t(32)=6.41,  p<.05] .  Buna 
göre öğretmenin öğrenciyle yaptığı  uygulamalar 
öğrencinin devamsızl ığını  azalt ıcı  yönde bir  etkide 
bulunmuştur.

Çizelge 4. Öntest ve Sontest Devamsızlık Durumları Arasında 
Anlamlı Farklılığın Olup Olmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımlı 
Grup T Testi Sonuçları

N X Ss Sh t df p

Uygulamalar 
öncesi davranış 
puanları
(ön_test)

33 15.12 13.54 2.36

6.41 32 .000
Uygulamalar 
sonrası davranış 
puanları
(son_test)

 33 12.06 11.98 2.08

Dönem içinde 35 öğrenciden 2’si  nakil  gitt iği 
iç in değerlendirmeye al ınamamış ve 33 öğrenci  iç in 
değerlendirme yapılmıştır.  Ancak ai lesiyle başka bir 
i le  taşınan değerlendirmeye al ınmayan bir  öğrenci 
iç in öğretmenden al ınan görüşlere ve devamsızl ık 
takibine göre devamsızl ığın azaldığı  okula severek 
gelmeye başladığı  verisi  elde edilmiştir.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Öğretmen desteğinin risk grubundaki öğrencinin 

davranış ,  devamsız l ık  ve  akademik  başar ı lar ına 
e t k i s i n i n  i n c e l e n d i ğ i  ç a l ı ş m a d a  e l d e  e d i l e n 
bulgular l i teratürdeki  ulaşı labil inen çal ışmalarla 
karşı laşt ır ı larak tart ış ı lmışt ır.

Literatüre baktığımızda çal ışmalarda sosyal 
destek kavramı ai le ,  arkadaş ve öğretmen desteği 
olarak üç alt  boyutta ele  al ınmıştır.  Çalışmamız 
öğretmen desteği  üzerinde durması  açısından diğer 
araştırmalardan ayrı lmaktadır.

Çalışmamızda risk grubundaki öğrencilerle 
çal ış ı lmış ve öğretmen desteğinin öğrenci 
davranışına olumlu etki  ett iği  sonucuna ulaşı lmıştır. 
Bu açıdan çal ışmamız l i teratürde riskli  davranışlar 
sergileyen öğrencilerle  yapılan çal ışmalarla benzer 
sonuçları  taşımaktadır.  Gençtanırım Kurt  ve Ergene 
(2017) ,  r iskli  davranışlar  üzerinde algı lanan sosyal 
desteğin yordama gücünü incelemişlerdir.  Algılanan 
ai le ,  akran ve öğretmen desteğine yüksek seviyede 
sahip olan ergenler,  anti-sosyal  davranışlar,  madde 
(sigara-alkol)  kullanımı,  beslenme al ışkanlıkları 
ve okul terki  gibi  r iskli  davranışları  daha az 
sergilemişlerdir.  Diğer bir  deyişle ,  algı lanan düşük 
sosyal  destek,  r iskli  davranışlarda art ışa sebep 
olurken;  algı lanan yüksek sosyal  destek riskli 
davranışların azalmasına yol  açmıştır.  Davranış 
olarak benzer bulguları  taşıyan bir  diğer araştırma 
ise Demaray ve Malecki  (2002 akt .  Dülger 2009, 
33.)  tarafından yapılmıştır.  Algılanan sosyal 
destekle r isk alt ındaki  ergenlerin uyum problemi 
arasındaki  i l işkiyi  incelemiş öğretmen ve ebeveyn 
desteğinin okul uyumsuzluğunu önlediği  sonucuna 
ulaşmışlardır.  Ustabaş (2011,  akt .  Güney 2017, 
27)  ise davranış  olarak saldırganlığı  ele  aldığı 
çal ışmasında,  öğrencilerin algı ladıkları  sosyal 
destek düzeyleri  artt ıkça saldırganlık düzeylerinin 
azaldığı  sonucuna ulaşmıştır.

Ç a l ı ş m a m ı z d a  ö ğ r e t m e n l e r ,  ö ğ r e n c i n i n 
problemine yönelik onlarla çal ışmış ve başarısızl ık 
yaşayan öğrencilerle  özel  olarak i lgi lenmişlerdir. 
Çalışma sonucunda öğretmen desteğinin 
öğrencilerin başarısında pozit i f  yönde etki 
ett iği  sonucuna ulaşı lmıştır.  Araştırma sonucu 
bu açıdan da l i teratürde sosyal  destek ve başarı 
i l işkisinin incelendiği  araştırmalarla benzerl ik 
göstermektedir.  Yıldırım (1998) ,  çal ışmasında 
akademik başarısı  yüksek ve akademik başarısı 

Çizelge 3. Öntest ve Sontest Yılsonu Not Ortalamaları Arasında 
Anlamlı Farklılığın Olup Olmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımlı 
Grup T Testi Sonuçları

N X Ss Sh t df p

Uygulamalar 
öncesi davranış 
puanları
(ön_test)

33 63.42 12.65 2.20

-2.74 32 .010
Uygulamalar 
sonrası davranış 
puanları
(son_test)

33 68.16 16.10 2.80
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düşük öğrencilerin sosyal  destek düzeylerini 
araştırmış ve başarısı  yüksek olan öğrencilerin ai le 
ve öğretmenden al ınan sosyal  destek puanlarının da 
yüksek çıktığını  bel irterek sosyal  desteğin önemli 
bir  unsur olduğunu vurgulamıştır.  Kızı ldağ (2009, 
akt .  Akeren 2017,  66) ,  l ise öğrencilerinin sosyal 
destek düzeyleri  ve akademik başarı ları  arasındaki 
i l işkiyi  incelemiş ve sosyal  desteğin akademik 
başarıyı  anlamlı  şekilde yordadığını  bel irtmiştir. 
Özdemir Kurt  (2017)  ise çal ışmasında ortaokul 
öğrencilerinin sosyal  destek algı ları  i le  s ınav 
kaygısı  ve umutsuzluk puanları  arasındaki  i l işkiyi 
incelemiş ve öğrencilerin,  ai leden algı ladıkları 
sosyal  destek ve öğretmenden algı ladıkları 
sosyal  destek puanı artt ıkça,  s ınav kaygısının 
ve umutsuzluğun azaldığı  sonucuna ulaşmıştır. 
Ayrıca bir  başka araştırmada akademik desteğin 
hem öğrencilerin başarısını  artt ırdığını  hem de 
bil işsel ,  duyuşsal  ve davranışsal  olarak öğrencileri 
olumlu yönde etkilediğini  bel irtmiştir  (Rothman ve 
Cosden,  1995,  Wenz-Gross ve Siperstein,  1997,  akt . 
Arslan ve Akın 2014,  2) .

Çalışmaya al ınan risk grubundaki öğrencilerin 
ö ğ r e t m e n  d e s t e ğ i  u y g u l a m a s ı  s o n r a s ı 
devamsızl ıklarında azalma olduğu görülmüştür. 
Literatürde sosyal  desteğin öğrencilerin okula 
devamında etkil i  olduğunu gösteren çal ışmalara 
rastlanmaktadır.  Nicpon vd (2006,  akt .  Dülger 
2009,  34)  tarafından,  üniversite  birinci  s ınıf 
öğrencilerinin akademik performansı  ve devamlıl ık 
i le  sosyal  destek ve yalnızl ık arasındaki  i l işkisi 
araştır ı lmışt ır.  Elde edilen bulgular,  sosyal  destek 
i le  yalnızl ık arasında negatif  yönde yüksek düzeyde; 
sosyal  destekle akademik devamlıl ık arasında 
orta düzeyde ve pozit i f  yönlü i l işki  bulunduğunu 
göstermiştir.

Çalışmamızda risk grubundaki öğrencilerin 
özell ikleri  incelendiğinde maddi durum yetersizl iği 
olan 7 öğrencinin 6’sında devamsızl ık probleminin 
de olduğu gözlenmiştir.  Barr  ve Parrett  (1997, 
a k t .  Yo r ğ u n  2 0 1 4 ,  1 7 ) ,  y a p t ı k l a r ı  a r a ş t ı r m a d a 
ai lenin gelir  düzeyine göre çocukların okul terki 
r isk oranlarını  karşı laşt ırmış ve düşük ekonomik 
gelire sahip ai le  çocuklarının okul terki  r iskinin 
orta gelir l i  ai lelerin çocuklarının 2.4 katı ;  üst  gel ir 
grubundaki ai lelerin çocuklarının ise 1.5 katı  daha 
fazla olduğunu belirtmiştir.  Bir  başka araştırmada 
ise Carlos ve Pastor (2000,  akt .  Yorğun 2014,  17) , 
İspanya’da okulu terk eden öğrencilerle  i lgi l i 
yaptıkları  araştırmada okulu terk eden öğrencilerin 
2/3’ünün düşük gelir l i  ai lelere sahip olduğunu 
belirtmişlerdir.  Yapılan araştırmalar maddi 
durumun öğrencinin okula devam etme durumunda 
etkil i  olduğunu göstermektedir.

R i s k  g r u b u n d a k i  ö ğ r e n c i l e r i n  ö z e l l i k l e r i 
i n c e l e n d i ğ i n d e  d e v a m s ı z l ı k  s o r u n u  y a ş a y a n 
öğrencilerin çoğunda ebeveyn i lgisizl iği  olduğu 

da gözlenmiştir.  Yorğun (2014) ,  okul terkiyle i lgi l i 
yaptığı  çal ışmasında ai le  eğit imi ve kardeş sayısı 
gibi  değişkenlerin ebeveyn tarafından çocuğa 
ayrı lan dikkat ve i lginin azalması  nedeniyle okul 
terki  olası l ığını  artt ırdığından bahsetmiştir.  Ayrıca 
Uslu (2012) ,  yaptığı  araştırmada okula bağlı l ık 
açısından erkek öğrenciler  için ai lenin okul 
sürecine katı l ımının daha belir leyici  olduğunu 
vurgulamıştır.  Birçok araştırma ai le  takibinin, 
ai lenin okul i le  işbirl iği  iç inde olmasının çocuğun 
okula devamında etkil i  olduğunu göstermektedir. 
Öztekin (2013) ,  devamsızl ık nedenlerini  incelediği 
araştırmasında ise,  anne ve babanın çocuk 
yetişt irme biçimlerini ,  eğit im düzeylerini ,  ai lede 
yaşanan çatışmaları ,  ai ledeki  çocuk sayısını , 
ai lenin çocukla i lgi lenme düzeylerini ,  ai lenin 
kültürel  özell iklerini ,  ai lenin okulla olan i let iş imini 
öğrencinin devamsızl ığını  etki leyen ai le  kaynaklı 
nedenler olarak göstermektedir.

Çalışmada olumsuz davranışlar  sergileyen, 
okula devam problemi yaşayan ve akademik 
olarak başarısız olan risk grubundaki öğrencilerde 
öğretmen desteğinin etkisi  incelenmiştir.  Çalışma 
boyunca öğretmenler,  öğrencilerle  i let iş im kurmaya 
çal ışmış,  onlarla ve onların problemleriyle 
özel  olarak i lgi lenmişlerdir.  Onlarla faal iyetler 
gerçekleştirerek kendilerini  değerl i  hissedip 
davranışlarında olumlu yönde değişim sağlamayı, 
kendilerini  daha güçlü hissederek karı laşt ıkları 
sorunlarla mücadele edebilmeyi öğretmeyi 
amaçlamışlardır.

Çalışmamızın sonuçlarına göre öğretmen desteği 
r isk grubundaki öğrencinin problemli  davranışlarını 
ve devamsızl ığını  azalt ıcı  yönde,  akademik 
başarısını  artt ır ıcı  yönde bir  etkide bulunmuştur. 
Başka bir  deyişle  öğretmen desteği  artt ıkça risk 
grubundaki öğrencinin olumsuz davranışlarının 
ve devamsızl ığının azaldığı ,  akademik başarısının 
artt ığı  görülmüştür.

Çalışma sonuçları  ders başarısı  olarak 
değerlendiri ldiğinde 33 öğrenciden 27’sinin not 
ortalamalarında art ış  olduğu,  davranış  olarak 
değerlendiri ldiğinde 33 öğrenciden 23’sinin 
davranış  puanlarının artt ığı ,  devamsızl ık 
olarak değerlendiri ldiğinde 33 öğrenciden 
25’ inin devamsızl ık sayılarında azalma olduğu 
görülmüştür.

Çalışmaya al ınan 33 öğrencinin devamsızl ık 
veri leri  incelendiğinde 25 öğrencinin devamsızl ık 
sayılarında azalma olduğu görülmüş ancak 
öntest  devamsızl ık sayısı  fazla olan 3 öğrencinin 
sontest  devamsızl ık sayısı  azalsa da yine de diğer 
öğrencilere göre devamsızl ık sayılarının fazla 
olduğu görülmüştür.  Danışman öğretmenlerinden 
al ınan bilgi lere göre bu öğrencilerin ai lenin maddi 
durumunun zayıf  olması  nedeniyle çal ışmak 
zorunda kalan,  anne babanın isteğiyle okula 
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gönderilmeyen öğrenciler  olduğu verisi  elde 
edilmiştir.  Bu öğrencilerle  i lgi lenen öğretmenler, 
kendilerinin ai leleriyle i let iş ime geçip,  s ık sık ev 
ziyaretleri  yapmalarına rağmen bu öğrencilerin 
düzenli  bir  şekilde devamlarını  sağlayamadıklarını 
bel irtmişlerdir.  Öğrencinin hayatında en etkil i 
bir im ailesi  olduğundan bu araştırmada ai lenin 
i lgisizl iğinin ve engel  oluşturucu tutum ve 
davranışlarının öğretmenlerin çal ışmalarını  da 
zorlaşt ırdığı  görülmüştür.  Okulda arkadaşlarıyla 
davranış  problemleri  yaşayan,  okul başarısı  düşük 
ve okula devam problemi yaşayan risk at ındaki 
çocukların genel  olarak ai lenin i lgisizl iğiyle 
karı laşt ıkları ,  ai lelerin çocuklarını  takip 
etmedikleri ,  öğretmenleriyle i let iş im kurmadıkları 
görülmüştür.  Yıldırım ve Ergene (2003)  yaptıkları 
araştırma sonucunda ai leden al ınan sosyal 
desteğin artmasının çocuğun bil işsel  gel işimine, 
sosyal  yeterl i l iğine ve benlik saygısına olumlu 
yönde etki  ett iği ,  bu çocukların okul başarı larının 
yüksek olduğu,  sosyal  desteğin azalmasının 
ise saldırganlık,  madde kullanımı gibi  olumsuz 
davranışların artmasına sebep olduğu görülmüştür. 
Bu açıdan araştırmada,  r isk alt ındaki  öğrencilerin 
yaşadıkları  sorunlarda ai lenin önemli  olduğunun 
görülmesi  l i teratürdeki  diğer araştırmalarla 
benzerl ik göstermektedir. 

Dönem boyunca öğrencilerin devamsızl ıkları 
incelendiğinde devamsızl ıklarında azalma görülen 
15 öğrencinin okulda futbol ,  voleybol ,  bi l im 
deneyleri ,  t iyatro gösteri leri  gibi  faal iyetlerde 
görevlendiri ldiği  gözlenmiştir.  Öğrencilerin 
okulu sevmesi  için,  okula devamlarının düzenli 
bir  şekilde sağlanabilmesi  iç in onları  faal iyetlere 
katıp,  onlara görevler veri lmesinin öğrencinin 
okul yaşamına dâhil  edilmesinde önemli  bir  etken 
olduğu düşünülmektedir.

Bu çalışma uygulanırken öğretmenlerin öğrenciyle 
kurabildiği  i let iş imin boyutu da önem taşımaktadır. 
Öğrenci  davranışının değişimindeki  unsurlardan 
biri  de öğretmenlerin öğrenciyle i lgi lenip,  onun 
için çaba sarf  etmesinin öğrenci  tarafından nası l 
algı landığıdır  (Güvenç,  2015) .  Öğretmenleri 
tarafından sevildiğini  ve önemsendiğini  hissetmek 
öğrencilerin öğrenme motivasyonlarını  olumlu 
yönde etkilemektedir  (Noddings 1992,  akt .  Turgut 
2015,  27) .

Öğrencinin öğretmeniyle kurduğu i l işki 
düzeyi ,  öğrencinin öğretmeninin davranışlarını 
algı layış  şekli  ve öğrencinin değişime açık olup 
olmaması  çal ışmadaki önemli  unsurlardandır.  Bu 
açıdan öğrencinin öğretmeniyle geçirdiği  süre 
ve geçekleştir i len faaliyetler  önem taşımaktadır. 
Özdemir (2012) ,  öğrencilerin algı ladıkları 
öğretmen sosyal  destek düzeyi  i le  öğretmenle 

geçiri len süre arasındaki  i l işkiyi  incelemiş ve 
öğrencilerin öğretmenle geçirdikleri  süre artt ıkça 
algı ladıkları  öğretmen sosyal  destek düzeyinin de 
artt ığı  sonucuna ulaşmıştır.  Bu açıdan çal ışmada 
öğretmenin öğrenciyle geçireceği  sürenin uzatı lması 
ve faaliyetlerin artt ır ı lması  çal ışmanın daha verimli 
olabileceğini  düşündürmektedir.

Okul yaşamında öğrenciye yardımcı  olabilme, 
öğrencinin yaşadığı  problemin boyutuna 
da bağlı  olabilmektedir.  Öğretmenler her 
ne kadar destekleyici  olsa da anne babanın 
yaşamlarına müdahale edememe öğrencinin özel 
yaşamında karşı laşt ığı  problemlerin çözümünü 
engellemektedir.

Çalışmanın sağlıkl ı  olabilmesi  açısından 
öğretmenlerin bu projeyi  uygulamak için gönüllü 
olmaları  gerektiği  düşünülmektedir.  Her okulda 
aynı  sorunları  yaşayan ve bu sorunlarıyla mücadele 
edemeyen öğrencilerin olması  çal ışmanın her 
okulda uygulanabileceğini  düşündürmektedir.  Bu 
çal ışmada yapılacak etkinliklerin öğretmeninin 
inisiyatif inde olup öğretmen ve öğrenci  i le  birl ikte 
düzenlenmesi  bu çal ışmayı daha uygulanabil ir  hale 
getirmiştir.

Çalışmada risk grubunda yer alan öğrencilerin 
ai lelerinin i lgisiz olduğu görülmektedir.  Bu nedenle 
okullarda risk grubundaki öğrencilerin ai lelerine 
seminerler  veri lerek öğrenci  ai le  arasındaki 
i let iş imin artt ır ı labileceği  düşünülmektedir.

Öğretmenin desteği  ve öğrenciyle olumlu i let iş im 
kurabilme becerisinin;  özgüveni yüksek,  akademik 
başarısı  yüksek,  sosyal  uyum becerisi  yüksek, 
sorumluluk sahibi  bireylerin yetişmesinde önemli 
bir  etken olduğu düşünülmektedir.  Bu nedenle 
okullarda psikoloj ik danışmaların öğretmenlere 
i let iş im, öğrenci  sorunları ,  ergenlik dönemi, 
arkadaşlık i l işki leri  gibi  konularda seminerler 
vermesi  faydalı  olacaktır.

McWhirter  vd (2004,  akt .  Nalbant ve Babaoğlan 
2016,  15) ,  öğretmenlerin riskli  davranışlara 
yönelen çocuklara erken müdahale ederek 
onları  i leriki  yaşamlarında ciddi r isklerden 
koruyabileceklerini  bel irtmişlerdir.  Bu çal ışmanın 
öğretmenlerin öğrencilerin yaşamlarında 
olumlu etki  yaratabilmeleri  açısından önemli 
olduğu ve öğretmenlere katkı  sağlayabileceği 
düşünülmektedir. 

Araştırmanın eğitsel  alan olan okul alanında, 
öğrencinin yaşadığı  sorunlarda ona destek olarak, 
kendisini  değerl i  hissetmesini  sağlayarak,  okul 
yaşamının kolaylaştır ı l ıp,  öğrencinin daha iyi  bir 
eğit im alması  açısından eğit imcilere,  öğretmenlere 
yol  gösterici  olabileceği  düşünülmektedir.
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